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Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Швейцария 
Конфедерациясының Президенті 
болып сайлануына орай  
Ги Пармеланды құттықтады.

Құттықтауда Ги Пармеланның көшбасшылық қа­
сиеті мен еліне қалтқысыз қызмет еткенінің арқа­
сында жоғары сенімге ие болып, осынау биік лауа­
зымға қайта сайланғаны жазылған.

Мемлекет басшысы Президенттің жаңа мерзімінде 
халықаралық қатынастарда маңызды рөл атқаратын 
Швейцария дамудың даңғыл жолын жалғастыра 
беретініне сенім білдірді.

Қасым-Жомарт Тоқаев Ги Пармеланның жауапты 
мемлекеттік қызметіне табыс, ал Швейцария халқы­
на бақ-береке тіледі.

САЯСИ ДИАЛОГҚА 
ТЫҢ СЕРПІН
Қазақстан Президенті  
Қасым-Жомарт Тоқаев Ашхабадтағы 
халықаралық форум аясында  
Грузия Премьер-министрі Ираклий 
Кобахидземен кездесті.

Мемлекет басшысы Грузия Қазақстанның Оңтүс­
тік Кавказдағы сенімді серіктесі болып қала беретінін 
айтты.

Сондай-ақ қос халық арасындағы берік достыққа, 
тарихи тамырластыққа негізделген ұзақ жылғы ын­
тымақтастықты оң бағалайтынын атап өтті.

Қасым-Жомарт Тоқаев пен Ираклий Кобахидзе 
саяси диалог, экономикалық және гуманитарлық 
байланыстар дәйекті түрде дамып келе жатқанын 
растады.

Әңгімелесу барысында екіжақты ынтымақтастық­
тың кең көлемді мәселелері қарастырылды.

Осы орайда Мемлекет басшысы Грузиямен көлік-
логистика, сауда-экономика салаларындағы қарым-
қатынасты арттырудың әлеуеті зор екеніне тоқталды.

ҚҰТТЫҚТАУ ЖЕДЕЛХАТЫН ЖОЛДАДЫ

БЕЙБІТШІЛІКТІ БЕКЕМДЕЙТІН 
БЕРІК БАСТАМА
Қазақстан Президенті Түрікменстанның Ашхабад қаласына барды. Халықаралық 
бейбітшілік және сенім жылына арналған форумға қатысу үшін Ашхабад 
қаласына келген Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевты Түрікменстан 
Халк Маслахатының Төрағасы Гурбангулы Бердімұхамедов қарсы алды.

Әуежайда Қасым-Жомарт 
Тоқаев пен Гурбангулы Берді­
мұхамедов келіссөз жүргізді.

​– Түрікменстан басшылығы­
ның осы маңызды іс-шараға 
шақыруын ерекше ықыласпен 
қабыл алдым. Ертең талқыға тү­
сетін мәселелер қазіргідей алма­
ғайып, бұлыңғыр жағдайда әрі 
Біріккен Ұлттар Ұйымының 80 
жылдығы аясында өте өзекті деп 
ойлаймын. Аталған форум табыс­
ты өтетініне сенімдімін. Бұл бас­
қосу Түрікменстанның жаһандық 
ауқымдағы ахуалды тұрақтан­
дыруға, сондай-ақ Орталық 
Азиядағы достық пен ынтымақ­
тастыққа негізделген қарым-қа­
тынасты нығайтуға қосқан тағы 
бір елеулі үлесі болмақ, – деді 
Қазақстан Президенті.

Мемлекет басшысы Түрік­
менстан Президенті Сердар 
Бердімұхамедовтің жақында 
Қазақстанға жасаған мемлекет­
тік сапарына оң баға беріп, жо­
ғары деңгейде қол жеткізілген 
у а ғ д а л а с т ы қ т а р д ы  ж ү з е г е 

асырудың маңызды екенін атап 
өтті.

Гурбангулы Бердімұхамедов 
Түрікменстанның тұрақты бей­
тараптығының 30 жылдығына 
орайластырылған форумға қа­
тысуға келгені үшін Қазақстан 
Президентіне ризашылығын 
білдіріп, екіжақты күн тәртібінің 
негізгі мәселелеріне тоқталды.

– Өзара қарым-қатынас ту­
ралы сөз қозғағанда, Түрікмен­
стан Президентінің жақында 
Қазақстанға жасаған мемлекет­
тік сапарын айтпай кетуге бол­
майды. Сапар жоғары деңгейде 
өтті. Экономика және мәдени-
гуманитарлық салалардағы ын­
тымақтастық перспективасы 
талқыланды. Екі ел ықпалдасты­
ғын дамытуға елеулі үлес қосқа­
ныңыз үшін Сізге алғыс айта­
мын. Сондай-ақ барша бауырлас 
қазақ халқына ізгі тілегімді жол­
даймын, – деді Түрікменстан 
Халк Маслахатының Төрағасы.

Бұдан кейін Мемлекет басшы­
сы Түрікменстан Президентімен 

кездесу өткізді. Қасым-Жомарт 
Тоқаев Сердар Бердімұхамедов 
және бауырлас түрікмен халқын 
айтулы дата – Түрікменстанның 
тұрақты бейтараптығына 30 жыл 
толуымен құттықтады.

Мемлекет басшысы мерейлі 
сәтке орай ұйымдастырылған ха­
лықаралық форумда көтерілетін 
мәселелердің маңызын атап өтті.

– Ашхабад секілді көркем ша­
һарға шақырғаныңыз үшін риза­
шылығымды білдіремін. Мұнда 
келген сайын қонақжай пейілде­
ріңізді, туыстық әрі достық көңіл­
деріңізді сезінеміз. Ертеңгі форум 
өзіне жүктелген міндетті толық 
атқарып шығатынына және ха­
лықаралық қатынастар тарихын­
да айтулы уақиға болатынына 
сенімдімін. Өйткені бұл жиында 
бейбітшілік, бейтараптылық 
және сенім секілді ең өзекті тақы­
рыптар қозғалады. Қазіргі әлемге 
жетпей тұрғаны да осы құнды­
лықтар, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

(Жалғасы 2-бетте)
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БЕЙБІТШІЛІКТІ БЕКЕМДЕЙТІН  
БЕРІК БАСТАМА

(Басы 1-бетте)

Тараптар екіжақты қарым-қатынасты 
дамыту перспективасын талқылады. Сердар 
Бердімұхамедовтің таяуда Астанаға жасаған 
мемлекеттік сапары кезінде қол жеткізілген 
уағдаластықтарды жүзеге асыру барысына 
айрықша мән берілді.

Өз кезегінде Түрікменстан Президенті 
Мемлекет басшысымен Ашхабад қаласында 
жүздескеніне қуанышты екенін жеткізді.

– Осы халықаралық деңгейдегі форумға 
қатысу арқылы Сіз бейбітшілікті, сенім мен 
өзара түсіністікті нығайтуға бейіл екеніңізді 
көрсетіп отырсыз. Халықаралық бей
бітшілік және сенім форумына шақы
руымды қабыл алғаныңыз үшін Сізге алғыс 
айтамын. Өзіңізбен түрікмен жерінде 
кездесу біз үшін зор мәртебе, – деді Сердар 
Бердімұхамедов.

Мемлекеттер басшылары өзара сауда 
көлемін арттыру, экономикалық байла
ныстарды күшейту, энергетика, көлік-
логистика және ауыл шаруашылығы 
салаларында бірлескен жобаларды жүзеге 
асыру мәселелерін қарастырды.

Сапар аясында Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев Ашхабад қала
сындағы Бейтараптық монументіне гүл 
шоғын қойды.

Халықаралық бейбітшілік және сенім 
жылына арналған форум аясында Пре
зидент Қасым-Жомарт Тоқаев басқа да 
мемлекеттер басшыларымен бірге Бей
тараптық монументіне гүл шоғын қою рә
сіміне қатысты.

Бұл кешен Түрікменстанның бейбіт
шілік пен жасампаздық ұстанымына бейіл 
екенін көрсетеді.

Бұдан соң Қазақстан Президенті Ха
лықаралық бейбітшілік және сенім жылы 
мен Түрікменстанның тұрақты бейтарап
тығының 30 жылдығына арналған форумға 
қатысты.

Қасым-Жомарт Тоқаев түрікмен хал
қының Ұлт көшбасшысы Гурбангулы 
Бердімұхамедов пен Президент Сердар 
Бердімұхамедовті  Түрікменстанның 
тұрақты бейтараптығының 30 жылдығымен 
құттықтады. Мемлекет басшысы Түрік
менстанның саяси ұстанымы тұтас Еуразия 
құрлығының тұрақтылығы мен орнықты 
дамуына елеулі үлес қосқанын атап өтті. 
Аталған форумда көтерілген бастамалар 
ХХІ ғасырдағы бейтараптықтың мән-
маңызына жаңаша көзқарас қалыптас
тырады.

Қазақстан Президенті Түрікменстанның 
бейтарап саяси ұстанымы түрікмен 
халқының сан ғасырлық мәдени дәстүрімен 
және рухани құндылықтарымен үйлесетінін 
айтты.

– Түрікмен классикалық әдебиетінің 
негізін қалаушы, Шығыстың көрнекті 
ойшылы Мақтымқұлы Пырағы: «Тыныш
тық болса ел өседі, әділдік болса сенім 
күшейеді» деген. Ұлы данышпанның 
дүниені терең таныған идеялары қазіргідей 
алмағайып халықаралық жағдайда да өте 
өзекті бола түскені сөзсіз, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы БҰҰ Бас Ассам
блеясы қолдаған Ашхабадтың Халықаралық 
бейбітшілік және сенім жылын жариялау 
туралы бастамасы ерекше мәнге ие 
болғанын жеткізді. Президент еліміз осы 
маңызды қарарды қуаттағанын айта келіп, 
бейбітшілік пен келісім Қазақстанның 
сыртқы саяси стратегиясының іргетасы 
саналатынына назар аударды.

– Жекелеген кикілжіңдердің реттел
геніне қарамастан, әлемдегі жалпы ахуал 
әлі де ушығып тұр. Адамзат өзара сенім, 
толеранттылық, орнықты даму үшін бей

бітшілік пен ынтымақтың маңызын түсіну 
секілді іргелі факторларға зәру. Сонымен 
қатар кейбір күмәнді ережелер алға шығып, 
халықаралық құқықтың әлсірей бастағаны, 
көпжақты құрылымдардың, ең алдымен, 
Біріккен Ұлттар Ұйымының беделі мен 
тиімділігінің төмендегені өкініш тудырады. 
Стратегиялық теңгерімді қалпына кел
тірмей, әлемде әділ тәртіп орнату мүмкін 
емес. Сондықтан халықаралық тұрақтылық 
пен қауіпсіздік сөз күйінде қалып, көпжақты 
форумдардың қарарлары мен келіс
сөздердегі ізгі тілек ретінде ғана көрініс 
табады. Сол себепті Қазақстан Біріккен 
Ұлттар Ұйымына жан-жақты реформа 
жүргізуді, соның ішінде Қауіпсіздік Кеңесі
нің құрамын кеңейтіп, Бас Ассамблеяның 
рөлін нығайтуды қолдайды. Бас Ассам
блеяның 80-ші сессиясы аясында мен БҰҰ 
жүйесін реформалау жөнінде нақты 
ұсыныстар әзірлеу үшін пікірлестер тобын 
құру идеясын көтердім, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев БҰҰ-ға мүше 
мемлекеттердің ауқымды диалогты бастауы, 
ірі державалардың саяси ерік-жігер көрсетуі 
өте маңызды деп санайды. Мемлекет 
басшысы еліміз Түрікменстан Президентінің 
БҰҰ бейбітшілік және бейтараптық универ
ситетін ашу жөніндегі бүгінгі ұсынысын 
қолдайтынын айтты.

– Қазірдің өзінде жаһан жік-жікке 
бөлінуден, тіпті ядролық соғыстан бас 
тартып, бейбітшілік, сенім, ынтымақ 
секілді құндылықтарды басшылыққа алған 
кезде әлемде әділетті және орнықты тәртіп 
орнатуға болатыны белгілі болды. Осы 
орайда еліміз Украинадағы қақтығысты 
реттеу бойынша келіссөз процесінің 
жандануына қолдау білдіреді. Ресей мен 
АҚШ президенттерінің Анкоридждегі 
кездесуінен кейін бейбітшілік пактісінің 
негізгі ережелері белсенді талқылана 
бастады. Бұл көптен күткен бітімге келу 
мүмкіндігін жақындатты, – деді Президент.

Мемлекет басшысы өзге өңірлердегі 
қақтығысты реттеуге қатысты пікір білдірді.

–Таяу Шығыстағы жағдай бойынша 
келісімге қол қойылуын құптаймыз. 
Қазақстанның Ибраһим келісімдеріне 
қосылу жөніндегі шешімі аталған аймақтағы 
ахуалды тұрақтандыруға үлес қосу ниетінен 
туындап отыр. Әйтсе де Қазақстан ұзаққа 
созылған әскери-саяси дағдарысты түбе
гейлі реттеудің маңызды факторы ретінде 
егемен Палестина мемлекетін құру ұста
нымын жақтайды. Әзербайжан мен 
Армения бейбітшілік туралы бірлескен 

декларацияға қол қойды. Біз мұны тарихи 
шешім деп санаймыз. Өйткені осы арқылы 
аталған аймақта және одан тысқары жер
лерде сан қырлы ынтымақтастыққа кеңінен 
жол ашылады. Оңтүстік Кавказдағы тұ
рақтылыққа кепілдік беретін толық фор
матты бейбіт келісімшарт таяу арада жа
салады деп үміттенеміз, – деді ол.

Қазақстан Президенті аймақтық қауіп
сіздікті қамтамасыз ету мәселесінде Ау
ғанстанға көмек көрсетуді жалғастыру 
қажет деп есептейді.

– Алматыдағы Орталық Азия мен 
Ауғанстанға арналған орнықты даму мақ
саттары жөніндегі БҰҰ өңірлік орталығы 
осы бағыттағы ынтымақтастықты үйлес
тіретін маңызды платформаға айналды. 
Тұрақтылық пен қауіпсіздікті нығайтуда 
Азиядағы өзара іс-қимыл сенім шаралары 
жөніндегі кеңес маңызды рөл атқарады. Бұл 
форум өзінің саяси тұрғыдан өзектілігін 
дәлелдеді. Осыған орай АӨСШК қызметіне, 
соның ішінде форумды толыққанды ха
лықаралық институтқа айналдыруға қолдау 
көрсеткені үшін серіктестерімізге алғыс 
айтамыз, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың айтуынша, 
еліміз дінаралық, этносаралық және және 
мәдениетаралық диалогты нығайтуға 
айрықша назар аударады. Бұл орайда 
Президент Қазақстанда 20 жылдан астам 
уақыттан бері Әлемдік және дәстүрлі діндер 
көшбасшыларының съезі ұйымдастырылып 
келе жатқанын еске салды.

– Таяуда Астанада өткен VIIІ съезде 
Қазақстан «Бейбітшілік қозғалысы» деп 
аталатын бастама көтерді. Бұл шын мәнінде 
қантөгісті тоқтатуға, келешек ұрпақ 
алдындағы ортақ жауапкершілікті сезіне 
отырып, бітімге келу жолын іздеуге үндеу 
еді. Қазақстан ШЫҰ жұмысына белсене 
атсалысады. Бұл – Еуразиядағы қауіпсіздік 
пен сенім шараларын қамтитын, көп
жоспарлы әрі конструктивті күн тәртібі бар 
беделді және табысты ұйым. Жаһандағы 
прогресс пен тұрақтылықтың негізгі кепілі 
– орнықты әлеуметтік-экономикалық даму. 
Геосаяси шиеленістің өршуі, халықаралық 
санкциялардың көбеюі, сауда тізбегінің 
бұзылуы, технологиялық бәсеке секілді 
көптеген фактордың салдарынан әлем 
экономикасы күрделі сын-қатерлерге тап 
болды. Жаһандық экономиканың қарқыны 
бәсеңдеді. Қуанышымызға орай, мұның 
әсері Орталық Азияға тие қойған жоқ. 
Барлық елде айтарлықтай өсім байқалады. 
Мысалы, Қазақстанның экономикалық 

өсімі биыл 6 пайыздан асты. Ішкі жалпы 
өнім көлемі 300 миллиард доллар межесін 
еңсереді. Бұл жан басына шаққанда 15 мың 
доллардан артық, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев Орталық Азия 
елдері көлік-транзит әлеуетін күшейтіп 
жатқанына тоқталды. Ең алдымен, Шығыс 
пен Батыс, Солтүстік пен Оңтүстік ара
сындағы байланысты нығайтуға баса мән 
беріледі. Президент Қазақстан Транскаспий 
халықаралық көлік бағдарының мүмкін
діктерін дәйекті түрде кеңейтіп, теміржол, 
порт, автожол инфрақұрылымын жаң
ғыртып жатқанын, осылайша біртұтас 
транспорт жүйесін қалыптастыруға кіріс
кенін жеткізді. Мемлекет басшысы еліміз 
Орталық Азияның көлік жүйесін дамытудың 
кешенді стратегиясын әзірлеуге белсенді 
атсалысып жатқанына назар аударды. 
Мақсат – орнықты логистика бағыттарын 
толық іске қосу.

Президент су қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге ерекше мән беру қажет деп санайды.

– Су тапшылығы үлкен проблемаға 
айналып келеді. Бұл ресурсты сақтау әрі 
ұқыпты пайдалану – еліміз бен аймақтағы 
өзге де мемлекеттер үшін стратегиялық, 
тіпті өмірлік маңызы бар басымдық. Өзге 
елдерде де солай деп ойлаймын. Транс
шекаралық суды пайдалану проблемасын, 
Арал және Каспий теңіздерінде қалыптас
қан экологиялық ахуалды уақыт оздырмай 
шешу мақсатында тиісті шаралар қабылдау 
қажет. Біздің пікірімізше, өзара мәмілеге 
негізделген бірлескен әрекеттер арқылы 
Халықаралық Аралды құтқару қорының 
тиімділігін арттыруға болады. Ресей Қор 
жұмысына байқаушы ретінде атсалысса, бұл 
іске септігін тигізер еді. Каспий теңізі 
қазіргідей тартыла берсе, бұл қауіпті 
құбылыстың экологиялық, әлеуметтік-эко
номикалық, тіпті саяси салдары ауыр болуы 
мүмкін. Қазақстан Каспий экожүйесінің 
бұзылуы мен теңіздің тартылуының алдын 
алуға бағытталған арнайы мемлекетаралық 
бағдарлама әзірлеу туралы бастама көтерді. 
Барша әлемдік қоғамдастықты осы бірегей 
су айдынын сақтап қалу жолындағы күш-
жігерімізді қолдауға шақырамыз, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Қазақстан Президентінің пайым
дауынша, жаһандық су дипломатиясын 
дамытуда мемлекеттер арасындағы ықпал
дастықтың маңызы зор.

– БҰҰ жүйесінде тек су мәселесімен 
айналысатын арнаулы құрылым жоқ. Бұл 
түйткілді тез арада шешкен жөн. Қазақстан 
Халықаралық су ұйымын құруды ұсынады. 
Сол арқылы БҰҰ аясындағы түрлі ұйым
дардың барлық мандатын бір мақсатқа 
жұмылдыруға болады. UN-Water ведомство
аралық тетігін БҰҰ-ның толыққанды 
арнаулы агенттігіне немесе ұйымына 
айналдыру оңтайлы шешім болар еді. 
Мұндай бастаманы іске асыру БҰҰ-ның 
орнықты даму мақсаттары мен барша 
халықаралық қоғамдастықтың мүддесіне 
сай келеді. Келесі жылы сәуір айында 
Астанада Аймақтық экологиялық саммит 
өтеді. Аталған жиында Қазақстан жаһандық 
су ұйымын құру туралы халықаралық 
консультация процесін бастауға ниетті. 
Ортақ саяси ерік-жігердің арқасында күн 
тәртібіндегі судың өзекті мәселелері жүйелі 
түрде шешіле бастайтынына сенімім кәміл, 
– деді Мемлекет басшысы.

Қазақстан Президенті сөзін қоры
тындылай келе, Ашхабад форумы мүдделі 
мемлекеттердің жасампаз серіктестігін 
нығайтуға және әлемде әділетті тәртіп қа
лыптастыруды көздейтін халықаралық 
күш-жігерге тың серпін беретініне сенім 
білдірді.
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Сенат Т�рағасы Рим Папасы 
XIV Леоға Қазақстан Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың жылы 
лебізін және елімізге Апостолдық 
сапармен келу ж�ніндегі шақыруын 
жеткізді. Мәулен 'шімбаев кез-
десуде Қазақстанның Ватиканмен 
к�пжоспарлы ынтымақтастықты 
одан әрі нығайтуға мүдделі екенін 
атап �тті.

«Түрлі этникалық және діни 
қауымдастықтардың құтты мекені 
саналатын Қазақстан Қасиетті 
Тақтың бейбітшілікті, үйлесімділікті 
және �зара құрметті дәріптеу 
ж�ніндегі бастамаларымызды үнемі 
қолдап келе жатқанын жоғары 
бағалайды. Қазақстан мен Ватикан 
арасындағы айрықша достық пен 
ынтымақтастық қалыптасқан са-
бақ тастыққа табан тіреп, нығайып 
келеді. Аса Қасиетті, Сіз бүгінде 
�зара қарым-қатынасты жаңар-
тылған тәсілдер негізінде дәйекті 
түрде одан әрі дамытып отырсыз. 
Біз Ватиканның 'лемдік және 
дәстүрлі діндер к�шбасшыларының 
съезіне к�рсеткен тұрақты қолдауы 
үшін ерекше ілтипатымызды біл-
діреміз. Сіздің VIII Съезд қатысу-
шыларына үндеуіңіз осы форумның 
Қорытынды декларациясымен бірге 
жаһандық диалогты нығайту және 
экстремизм мен т�збеушілікке 
қарсы іс-қимыл жолындағы рухани 
бағдар ретінде қызмет етеді. Аса 
Қасиетті, 7зіңізге қолайлы уақытта 
Апостолдық сапармен Қазақстанға 
келуіңіз біз үшін үлкен мәртебе 
болар еді. Мұндай сапар �ңіріміздегі 
әр алуан қоғамның �кілдерін жігер-
лендіріп, әділетті әрі үйлесімді 
халықаралық тәртіпті к�здейтін 
ортақ ұмтылысымызға тың сер пін 
береді деп сенемін», – делінген Қа-
зақ  стан Президенті Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың Рим Папасы XIV Леоға 
жолдаған арнайы хатында.

Мәулен 'шімбаев аудиенция 
үшін алғыс білдіре отырып, Ватикан 
делегациясы 'лемдік және дәстүрлі 
діндер к�ш басшыларының VIII 

съезінің Қорытынды декларация-
сын әзірлеуге белсенді қатысқанын 
атап �тті. Сондай-ақ ол Съезд Хат-
шылығының Декларация ереже-
лерін іске асыру мақсатымен жүр-
гізіп жатқан жұмысына тоқталды.

«Қазақстан Президенті Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаев Вати-
канмен қарым-қатынасты ны-
ғайтуға үнемі баса мән береді, 
сондай-ақ Сіздің дінаралық және 
мәдениетаралық диалогты нығайту 
ж�ніндегі күш-жігеріңізді жоғары 
бағалайды.  Қасиетт і  Тақтың 
�кілдері 'лемдік және дәстүрлі 
діндер к�шбасшыларының VIII 
съезінің Астана бейбітшілік дек-
ларациясы-2025 атты қорытынды 
құжатын әзірлеуге белсенді қатыс-
ты. Съезд хатшылығы Декла-
рацияны іске асыру аясында діни 
ұйымдардың климаттың �згеруіне 
қарсы күрестегі р�лі туралы құжат 
дайындау жұмыстарын қолға алды. 
Сондай-ақ дін к�шбасшыларының 
к�зқарасын ескере отырып, Жасан-
ды интеллектіні дамытудың эти-
калық кодексін әзірлеуді де бас-
тадық. Біз ғылыми-технологиялық 
прогресс  шеңберінде рухани 
құндылықтарға басымдық беру 
идеясын дәріптейтін Қасиетті 
Тақтың осы саладағы к�шбасшы-
лығын жоғары бағалаймыз. Бұл 
мәселеде Католик шіркеуінің 
институттарымен белсенді �зара 
іс-қимыл орнатуға дайынбыз», – 
д е п ,  М ә у л е н  ' ш і м б а е в  Р и м 
Папасына діни сенімі үшін қаза 
тапқандарды еске алу белгісі ретінде 
Қазақстан аумағында қуғын-
сүргінге ұшыраған католик діні 
қызметкерлерінің тізімін табыс етті.

7з кезегінде, Рим Папасы XIV 
Лео Қазақстанның түрлі діннің 
�кілдері арасындағы бейбітшілікті 
жолға қою және жаһандық деңгейде 
�ркендеуді ілгерілету ж�ніндегі 
бастамаларын жоғары бағалай-
тынын жеткізді. Понтифик қазіргі 
сын-қатерлер жағдайында 'лемдік 
және дәстүрлі діндер к�шбасшы-

ларының съезі аясында жасалып 
жатқан ізгі амалдар мен қадамдар-
дың маңызды екенін атап �тті. 
Сондай-ақ ол Қасиетті Тақ тарапы 
мұндай миссияны үнемі қолдай-
тынын айтты.

Д�ңгелек үстел аясында Қазақ-
стандағы Конфессияаралық және 
дінаралық диалогтың халықаралық 
орталығы мен Ватиканның Дін-
аралық диалог ж�ніндегі Дикас-
териясы арасында меморандумға 
қол қойылды. 

Сонымен қатар бұл күні Сенат 
Т�рағасы Қасиетті Тақтың Дін-
аралық диалог ж�ніндегі дикас-
териясының префекті кардинал 
Джордж Кувакадпен екіжақты 
кездесу �ткізді. Онда екі елдің 
мәдениет аралық және дінаралық 
диалог саласындағы ынтымақ-
тастығының басым бағыттары с�з 
болды.

Парламент Сенатының Т�ра-
ғасы, 'лемдік және дәстүрлі діндер 
к�шбасшы лары съезі  хатшы-
лығының басшысы Мәулен 'шім-
баев Ватиканға жұмыс сапары 
аясында Егеменді Мальта Орденінің 
Ұлы Магистрі Фра Джон Тимоти 
Данлап пен, сондай-ақ Ұлы Кан ц-
лері Риккардо ди Монтекупомен 
кездесті. 

Мәулен 'шімбаев Фра Джон 
Тимоти Данлапқа ілтипат білдіріп, 
Қ а з а қ с т а н  Е г е м е н д і  М а л ьт а 
Орденімен тығыз қарым-қатынасты 
дамытуға мүдделі екенін атап �тті. 
Палата Т�рағасы к�птеген жаһан-
дық мәселеде екі мемлекеттің 
позициясы мен тәсілі ұқсас екенін 
тілге тиек етіп, дінаралық диалог, 
гуманитарлық к�мек, медициналық 
және әлеуметтік қамтамасыз ету 
сияқты салалардағы ынтымақ-
тастықты дамыту бағытындағы зор 
әлеуетке назар аударды.

Егеменді Мальта Орденінің Ұлы 
Канцлері  Риккардо ди Мон-
текупомен кездесуде бейбітшілік 
пен диалогтың жаһандық мәде-
ниетін ілгерілету ж�ніндегі бастама-
ларға баса мән берілді. Сенат 
Т�рағасы �з с�зінде Қазақ стан Пре-
зиденті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
қақтығыстар мен дағдарыстардан 
халқы зардап шегіп жатқан елдерді 
қолдауға бағытталған бастама-
ларына тоқталды.

Кездесудің нәтижесінде Қазақ-
стандағы Конфессияаралық және 
дінаралық диалогтың халықаралық 
орталығы мен Мальта Ордені 
арасында 7зара түсіністік туралы 
меморандумға қол қойылды.

Сонымен қатар сапар аясында 
Қазақстан Парламентінің деле-
гациясы Италияның сарапшылар 
қоғамдастығының �кілдерімен 
кездесіп, халықаралық күн тәр  тібіне 
қатысты пікір алмасты. Сондай-ақ 
Мәулен 'шімбаев Дін аралық 
диалог ж�ніндегі дикастерия Ислам 
істері бюросының бұрынғы бас-
шысы монсеньор Халед Акашемен 
к е з д е с т і .  С ұ х б а т  б а р ы с ы н д а 
Қазақстан Президенті 'лемдік 
және дәстүрлі діндер к�шбасшы-
ларының VIII съезінде белгілеп 
берген міндеттерді, оның ішінде 
жасанды интеллектіні пайдалану 
этикасы ж�ніндегі  дінаралық 
комиссия құру туралы бастамасы 
мен Астана бейбітшілік декла-
рациясының ережелерін іске асыру 
тетіктері талқыланды.

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫНЫҢ 
ХАТЫН ТАБЫСТАДЫ

Парламент Сенатының Төрағасы, Әлемдік және 
дәстүрлі діндер көшбасшылары съезі хатшылығының 
басшысы Мәулен Әшімбаев бастаған бір топ депутат 
жұмыс сапарымен Ватиканға барды. Сапар аясында 
қазақстандық делегация мүшелері Рим Папасы XIV 
Леоның аудиенциясында болды және Қазақстанның 
конфессияаралық бастамалары мен Ватиканның руха-
ни көшбасшылығына арналған халықаралық дөңгелек 
үстелге қатысты. Конференция алаңында Мәулен 
Әшімбаев Қасиетті Тақтың Дінаралық диалог жөніндегі 
дикастериясының префекті кардинал Джордж Ку-
вакадпен және өзге де дін істері ұйымдарының 
өкілдерімен екіжақты кездесулер өткізді.

Депутаттар жалпы отырыста Қазақстан мен Француз үкі-
меттері арасындағы адамдарды реадмиссиялау туралы келісімді 
ратификациялау туралы заң жобасын қарайтын болады.  

Бұл келісім Францияда заңсыз жүрген, жеке басын 
куәландыратын құжаттары жоқ Қазақстан азаматтарын  
санкциясыз, яғни әкімшілік айыппұл т�летіп қана қайтаруға 
мүмкіндік береді. Екі елдің уәкілетті органдары азаматтардың 
елдеріне оралуы үшін құжаттарды ресімдеуге к�мек к�рсететін 
болады. Аталған келісім Мемлекет басшысының 2024 жылы 
Францияға сапары барысында қол қойылған болатын. 
Келісімнің күшіне енуі к�ші-қон процесін бақылауды 
күшейтіп, екі елдің ынтымақтастығын нығайтуға ықпал етеді. 

Алдағы жалпы отырыста депутаттар Қазақстан Үкіметі мен 
Білім, ғылым және мәдениет мәселелері ж�ніндегі Біріккен 
Ұлттар Ұйымы (ЮНЕСКО) арасындағы Қазақстанда ЮНЕСКО 
аясындағы 2-санатты орталық ретінде Орталық Азия �ңірлік 
гляциология орталығының мәртебесін қайта жалғастыру ту-
ралы келісімді ратификациялау туралы заң жобасын қарайтын 
болады.

Келісім мұздықтарды, қар жамылғысын және мәңгі тоңды 
зерттеу, сондай-ақ климаттың �згеруі жағдайында олардың 
аймақтағы су ресурстарына әсерін бағалау саласында 
халықаралық ғылыми ынтымақтастықты одан әрі дамытуға 
бағытталған. 

Палата Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне 
және Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік 
кодексіне толықтырулар енгізу туралы заң жобасын екінші 
оқылымда қарайды. Құжат медициналық қызметкерлер мен 
жедел жәрдем жүргізушілеріне оларға қызметтік міндетін 
атқару кезінде күш қолданғаны және қатыгездік к�рсеткені 
үшін жауапкершілікті күшейтуге бағытталған.

Мәжіліс бірқатар жаңа заң жобасын жұмысқа алады. Атап 
айтқанда, Рейтингтік қызмет туралы, Телекоммуникациялар 
нарығын және деректерді �ңдеу орталықтарын дамыту 
мәселелері туралы, Техникалық және кәсіптік білім беру 
жүйесін жетілдіру, халықтың к�ші-қоны мәселелері туралы заң 
жобалары бар. Бұған қоса, Мәжіліс Еуразиялық экономикалық 
одақ пен үшінші тараптың кедендік транзитінің бірыңғай 
жүйесі туралы келісімді, Қазақстан-Қытай үкіметтері 
арасындағы инвестицияларды к�термелеу және �зара қорғау 
туралы келісімді ратификациялау туралы заң жобаларын 
жұмысқа алуды жоспарлап отыр.

ҚАЗАҚСТАН МЕН ФРАНЦИЯ 
АРАСЫНДАҒЫ КЕЛІСІМДІ ҚАРАЙДЫ
Мәжіліс Спикері Ерлан Қошановтың 
төрағалығымен Бюро отырысы өтіп, алдағы 
жалпы отырыстың күн тәртібінің жобасы 
нақтыланды.

Мемлекеттік кеңесші Ерлан Қарин Үндістанның 
Нью-Дели қаласында өтіп жатқан ЮНЕСКО 
Үкіметаралық комитетінің 20-шы сессиясында 
«Киіз үйді жасау және қолдану дәстүрі» аталымын 
кеңейту туралы шешім қабылданғанын жария етті. 

«Бұл аталымды беделді тізімге 2014 жылы Қазақстан мен 
Қырғызстан енгізген болатын. Бұл киіз үйді әлемдік мәдениеттің 
бір б�лшегі ретінде тану мүмкіндігін арттырады және Орталық 
Азия мұрасының ортақ екенін айғақтайды. 

Қазақстан осыған дейін ЮНЕСКО-ның материалдық емес 
мәдени мұраларының репрезентативті тізіміне 14 аталым 
қосқан болатын. Еліміз аталған к�рсеткіш бойынша 183 
мемлекеттің ішінде үздік 25 елдің қатарында тұр. 

Сонымен қатар қазіргі таңда Қазақстанның «Салбурын» 
ұлттық �тінімі және «Кесте тігу �нері» (Қазақстан, 7збекстан, 
Тәжікстан), «Киіз басу �нері» (Қазақстан, Қырғызстан, 
'зербайжан, Иран, Моңғолия, Тәжікстан, Түркия, 7збекстан), 
«Алпамыс жыры» (Қазақстан, 'зербайжан, Түрікменстан, 
Түркия, 7збекстан), «Тақия» (Қазақстан, Түрікменстан, 
'зербайжан, Қырғызстан, Тәжікстан, 7збекстан, Түркия) 
аталымдары ЮНЕСКО-ның қарауында екенін айта кеткен 
ж�н», – деп жазды Мемлекеттік кеңесші.

ОРТАЛЫҚ АЗИЯНЫҢ 
ОРТАҚ МҰРАСЫ
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Алтынай 
БАУЫРЖАНҚЫЗЫ,
Алматы қаласы

Бұл платформа – саяси талдау, 
медиа коммуникация және көш­
басшылық бағыттары бойынша 
тәжірибе алмасып, білім жетілді­
ретін бірегей алаң. Қатысушылар 
тек теориямен шектелмей, өз 
өңіріне оралғаннан кейін қолдана 

алатын тәжірибелік құралдарды 
да үйренуде.

Өз кезегінде «AMANAT» пар­
тиясының Атқарушы хатшысы 
Дәулет Кәрібек белсенді әрі креа­
тивті азаматтардың жаңа буынын 
қалыптастыру ісінде осы платфор­

маның алар орны мен мән-ма­
ңызына тоқталды.

«Мемлекет басшысы білімге 
ұмтылған, Отанның дамуына үлес 
қосуды мақсат еткен талантты 
жастар әрдайым жан-жақты қол­
дауға ие болатынын айтып келеді. 
Қазіргі жағдайда елді алға жете­
лейтін технократтар буынын қа­
лыптастыру маңызды басымдық 
болып отыр. «Жастар Рухының» 
жас көшбасшылар платформасы 
осы заман талабына сай келеді. Ол 
жастарға нақты құралдар, тәжі­
рибелік дағдылар және тұлғалық 
дамуына қажет қолайлы орта ұсы­
нады. Партияның міндеті – жас­
тарға жаңа білім мен құзыретті 

игеруіне, ең бастысы, өз саласы­
ның көшбасшысы болуына көмек 
көрсету. Платформа қатысушы­
лары ертең өңірлеріне жаңа идея­
лармен, тың бастамалармен және 
нақты істер атқаруға үлкен ынта­
мен оралады деген сенімдемін. 
Көшбасшыны біреу тағайында­
майды, ондай қабілетке лайық 
адамдарды өмірдің өзі таңдайды. 
Ал Платформа осы таңдауға да­
йындалуға көмектеседі», – деді ол.

Ол қазіргі заманғы ақпарат 
ағынына сыни көзқараспен қа­
раудың маңызын атап өтіп, медиа 
сауаттылық пен ақпараттық мә­
дениетке ерекше назар аударды. 
Оның айтуынша, жас мамандар 
бойға тек пайдалы ақпаратты сі­
ңіріп, қоғамда ақпараттық гигиена 
мәдениетін қалыптастыруы керек.

Іс-шара аясында Дәулет Кә­
рібек қатысушыларға ақпарат­
тарды талдауға, саяси дағдыларды 
дамытуға ықпал ететін кітаптар 
оқуға кеңес берді. Ол Абай, Ілияс 
Есенберлин, Нассим Талеб, Ли 
Куан Ю және өзге де авторлардың 
шығармаларын ұсынды. Оның 
айтуынша, аталған авторлар саяси 
ойлаудың өзіндік алгоритмін қа­
лыптастыруға және стратегиялық 
көзқарасты дамытуға көмектеседі.

Атқарушы хатшы дамыған 
елдердегі көшбасшылыққа жету 
моделін түсіндірді. Ол екі кезең­
нен тұрады: Selection және Elec­
tion. Оған сәйкес, жас азамат ал­
дымен өз дағдысын дамытып, 

тәжірибе жинап, белгілі бір нәти­
же көрсетеді. Ал осы алғашқы 
кезеңнен өткен, дайындалған, өз 
нәтижесін көрсеткен жас азамат 
ұйымда да, қоғамда да, командада 
да әркез қолдау табады.

Осы орайда «Жастар Рухы» 
жастар қанатының төрағасы 
Ақерке Искандерова жыл санап 
платформа аясы кеңейіп келе 
жатқанын айтты.

«Бүгін еліміздің барлық өңі­
рінен келген 200 белсенді жас 
азамат бір алаңда бас қосып отыр. 
Бұл – жастардың ел болашағына 
деген белсенді ұмтылысының 
көрінісі. Платформа аясы жыл 
санап кеңейіп келеді. Біздің басты 
мақсатымыз – жастардың көш­
басшылық әлеуетін арттыру. Іс-
шара аясында мазмұнды тренинг­
тер өткізіліп, кәсіби мамандар 
дәріс беріп, халық қалаулыла­
рымен ашық пікірталас ұйымдас­
тырылуда. «Жас көшбасшылар 
платформасы» – жастардың өз 
ойын ашық айтып, ел дамуына 
үлес қосуға арналған маңызды 
алаң», – деді ол.

Айта кетейік, оқу барысында 
көшбасшылық және фасилитация 
бойынша білім беру сессиялары, 
медиа және коммуникация сала­
сындағы сарапшылармен кезде­
сулер, Парламентке және негізгі 
қоғамдық мекемелерге экскур­
сиялар, саяси талдау және халық­
аралық қатынастар бойынша 
тәжірибелік сабақтар өткізілуде.

Алматы қаласы әкімінің 
орынбасары Олжас Смағұловтың 
және «AMANAT» партиясының 
хатшысы Эльдар Жұмағазиевтің 
төрағалығымен өткен жиында 
кәсіпкерлік салаға қатысты бір­
қатар түйткіл талқыға салынды. 
Отырысқа шаһардың бизнес-
қоғамдастығы өкілдері, қалалық 
басқарма басшылары, сондай-ақ 
экономика, қаржы, инвестиция­
лар, қала құрылысы, әлеуметтік 
сала, энергетика және инфра­
құрылым бойынша профильдік 
кеңестердің мүшелері қатысты. 
Ашық диалогқа негізделген кез­
десуде бизнес өкілдері мінбердегі 
азаматтарға көкейде жүрген сауа­
лын  қойды. 

2026 жылдың қаңтар айынан 
бастап елімізде жаңа Салық ко­
дексі қолданысқа енгізіледі. Қазір 
кәсіпкерлер мен тұтынушылар 
арасында жаңа ережеге қатысты 
қызу пікірталас жалғасып келеді. 

Әсіресе, ҚҚС-ты 12 пайыздан 16 
пайызға көтеру – кәсіпкерлер 
арасында ең көп талқыланатын 
мәселе. Көптеген бизнес өкілі бұл 
өсімді қосымша шығын ретінде 
қабылдап, құн салығы бағаның 
өсуіне немесе тұтынушыларға 
әсер етуі мүмкін деп алаңдайды. 
«AMANAT» партиясының хатшы­
сы Эльдар Жұмағазиев отырыстың 
басты мақсаты да сол, түйіні тар­
қамаған түйткілдерді сараптап, 
кәсіпкерлер мен тиісті мемлекеттік 
органдар арасында ашық диалог 
орнату екенін негізге алды. Бұл 
мәселеге ортақ шешім іздеп, нақты 
жауап алуға мүмкіндік бермек. 

– Бүгінгі кездесуде барлық 
қатысушының пікірін тыңдадық. 
Жиында нақты деректерге негіз­
делген салмақты мәселелер көте­
рілді. Қала әкімдігі деңгейінде 
шешілуге тиіс бірқатар сұрақ қо­
йылды. Соның ішінде, индустрия­
лық аймақ пен автобус паркіне 
қатысты мәселелер бойынша 
шешім қабылданады. Одан бөлек, 
отырыста қала әкімдігінің құзы­
ретіне кірмейтін, мемлекеттік 

органдардың қарауындағы мәсе­
лелер де сөз болды. Қазіргі уа­
қытта вице-премьердің төрағалы­
ғымен өтетін республикалық 
үйлестіру кеңесіне дайындық 
жүргізіліп жатыр. Біз бүгінгі оты­
рыста айтылған Алматы қаласына 
қатысты өзекті мәселелерді осы 
кеңесте көтереміз. Оған барлық 
уәкілетті мемлекеттік орган қаты­
сады. Бүгінгі кездесуде жауабы 
нақтыланбаған сұрақтардың 
шешімін сол отырыста табамыз 
деп сенеміз. Қайткен күнде де, 
үйлестіру кеңесінің аясында көп­
тің көкейінде жүрген сұрақтардың 
шешімін тауып, осы жылы нүк­
тесін қоюымыз тиіс, – деді Эльдар 
Тынышбайұлы.

Алматы – еліміз бойынша 
кәсіпкерлік мәселелері жөніндегі 
үйлестіру кеңесі ұйымдасты­
рылып отырған 11-қала. Қазіргі 
кезеңде барлық өңірде үйлестіру 
кеңесі өз жұмысын бастады. Осы 
ретте Эльдар Тынышбайұлы 
шешімін таппаған өзекті сауал­
дарды Үкіметке ұсынуға дайын 
екенін, алдағы уақытта бастама 
осы форматта жалғаса беретінін 
жеткізді. 

– Өздеріңізге белгілі, жаңа 
Салық кодексі қаңтар айынан 
бастап күшіне енеді. Осыған бай­
ланысты көптеген талқылау өтті. 
Алайда кәсіпкерлердің көкейінде 
әлі де бірқатар сұрақ пен алаң­
даушылық бар. Олардың пікірін­

ше, жаңа кодекс аясында кейбір 
бизнес нысандарының жабылу 
қаупі туындауы мүмкін, соның 
салдарынан халық жұмыссыз 
қалуы ықтимал. Бұл мәселе пар­
тия өкілдерін де бей-жай қалдыр­
майды. Осыған орай біз үйлестіру 
кеңесін құрдық. Кәсіпкерлер ке­
ңестің құрамы тұрақты болуға тиіс 
деген ұсыныс білдірді. Біз бұл пі­
кірді толық қолдаймыз. Біздің 
пайымымызша, Алматы қаласын­
дағы барлық бизнес қауымдасты­
ғының өкілдері кеңес құрамына 
енуге тиіс. Сонда ғана кешенді  
әрі мазмұнды диалог қалып­
тастыруға мүмкіндік болады, – 
деді «AMANAT» партиясының 
хатшысы Э.Жұмағазиев.

БАҒДАРЛАМАНЫҢ БАҒЫТЫ АЙҚЫН

Екі күн бойы елордада «AMANAT» партиясының 
«Жастар Рухы» жастар қанаты ұйымдастырған «Жас 
көшбасшылар платформасы» оқыту бағдарламасы 
өткізілуде. Іргелі іс-шараға еліміздің 20 өңірінен 
келген белсенді әрі бастамашыл 200 жас азамат 
жиналды. Олардың арасында білімін тереңдетіп, 
тәжірибелік дағдыларын  дамытуға ұмтылған 
бөлімше басшылары, белсенділер және жас  
мамандар бар.

КӘСІПКЕРЛІК МӘСЕЛЕСІ БАСТЫ НАЗАРДА
Алматыда «AMANAT» партиясының қалалық фили-
алы жанындағы Кәсіпкерлік мәселелері жөніндегі 
үйлестіру кеңесінің алғашқы отырысы өтті.  Партия 
төрағасы Ерлан Қошановтың тапсырмасы аясында 
іске қосылған бастама отандық бизнесті қолдауға 
және Мемлекет басшысы жүктеген кәсіпкерлікті 
дамыту бойынша ауқымды міндеттерді жүзеге 
асыруға бағытталған. 
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Қазақстанда іске асырыл ып 
жатқан «Ұлттық қор – балаларға» 
бағдарламасы қысқа уақыт 
ішінде қоғам �мір індегі маңызды 
әлеуметтік-эко но микалық 
қ ұ р а л ғ а  а й н а л ы п  ү л г е р д і . 
Бағдарламаның басты мақсаты – 
елдің табиғи ресурс та рынан 
түсетін және инвести ция лық 
қызметтен алынатын табыстың 
бір б�лігін тікелей болашақ 
ұрпаққа бағыттау. Соңғы ресми 
деректер бұл баста маның қағаз 
жүзінде қалып қоймай, нақты 
нәтижелер беріп отырғанын 
к�рсетеді.

2024 жылғы 1 ақпаннан 2025 
жыл ғы 1 желтоқсанға дейінгі 
ара  лық та «Ұлттық қор – балалар-
ға» бағдарламасы аясында 
Бір ыңғай жинақтаушы зейнет-
ақы қоры (БЖЗҚ) 188 242 �ті-
ніш ті орындады. Жалпы игеріл-
ген қа ра жат к�лемі 28,25 млн 
АҚШ дол ларын құрады. Бұл – 
мы ңда ған қазақстандық отбасы-
ның балалары үшін тұрғын үй 
мен білім мәселесін шешуге 
мүмкін дік алғанын білдіреді.

Орындалған �тініштердің 
басым б�лігі тұрғын үй жағдайын 
жақсартуға бағытталған. Нақ-
тырақ айтқанда, 116 579 �тінішке 
17,60 млн доллар жұмсалған. Ал 
71 663 �тініш (10,65 млн доллар) 
балалардың білім алуына арнал-
ған. Мұндай пропорция қазақ-
стан дықтар үшін ең �зекті екі 
мәселенің – баспана мен білім 
екенінің айқын к�рінісі.

Тұрғын үй бағыты бойынша 
ең к�п сұранысқа ие қосалқы 
мақ сат – тұрғын үй құрылыс 
жинақтарына қаражат салу ар-
қы лы болашақта баспана жинау. 
Бұл бағытта 113 944 �тініш орын-
далып, 17,23 млн доллар ауда-
р ылған. Бұл к�рсеткіш ата-ана-
лардың баланың атына түскен 
қара жатты бірден жұмсап жібер-
мей, оны ұзақмерзімді мақсатқа 
пай далануды ж�н к�ріп отыр-
ғанын к�рсетеді.

Сонымен қатар бағдар-
лама аясында ипотека-

лық тұрғын үй қарызын алу үшін 
бастапқы жарнаны т�леу мүм-
кіндігі де пайдаланылған. Бұл 
мақ сатта 899 �тінішке 126,70 
мың доллар жұмсалды. Ал аза-

маттық-құқықтық мәмілелер 
арқылы тұрғын үйді меншікке 
сатып алуға 643 �тініш жолданып, 
86,29 мың доллар бағытталған. 
Бұл балаларға арналған қаражат-
тың отбасылық баспана мәселе-
сін шешуге нақты үлес қоса бас-
тағанын білдіреді.

Білім беру шығындары іш і-
нде ең танымал бағыт – 

Қазақстан аумағындағы білім 
беру ұйымдарының қызметіне 
ақы т�леу. Осы мақсатта 64 877 
�тініш орындалып, 9,81 млн 
доллар т�ленген. Бұл қазақстан-
дықтардың басым б�лігі бала-
ларын ел ішінде оқытуды таңда-
ғанын к�рсетеді.

Сонымен бірге білім беру 
жинақтау салымын толықтыруға 
4 776 �тініш (580,04 мың доллар) 
бағытталған. Бұл ата-аналардың 
баланың болашақ оқуына алдын 
ала қаржы жинауға мүдделі 
екен ін аңғартады. Ал шетелдік 
білім беру ұйымдарының қызме-
тіне ақы т�леуге 1 633 �тініш 
беріліп, 214,72 мың доллар жұм-
салған. Яғни, бағдарлама халық-
аралық білім алуға да жол ашып 
отыр, дегенмен негізгі басымдық 
ішкі нарықта сақталған.

Еске салайық, «Ұлттық қор – 
балаларға» бағдарламасына сәй-
кес, Ұлттық қордың жыл сай ын-
 ғы инвестициялық кірісінің 50 
пайызы 2006 жылы және одан 
кейін туған Қазақстан Респуб-
ликасының азаматтары – балалар 
арасында б�лінеді. Бұл – ресурс-
тық табысты ұрпақтар арасында 
әділ б�лудің институционалдық 
тетігі.

2023 жылдың қорытындысы 
бой ынша әр балаға 100,52 дол-
лар, ал 2024 жыл үшін 129,38 
доллар есептелді. Сонымен қатар 
2023 жылы Ұлттық қордан ал-
ғаш қы қаражат түскен балаларға 
(2006 жылы туғандарды қоспа-

ған да) биыл 3,04 доллар к�лем ін-
де инвестициялық табыс қос ыл-
ды. Нәтижесінде, 2006 жылы 
туған баланың мақсатты жинағы 
100,52 долларды, ал 2007 жылы 
туған баланың жинағы 232,94 
долларды құрап отыр. Бұл сома 
жыл сайын инвестициялық та-
бысқа байланысты арта береді.

Алдағы кезеңге қатысты нақ-
ты мерзімдер де бел гі ленген. 
2025 жылға арналған мақсатты 
талаптар мен инвес тициялық 
табыс 2026 жылғы 1 ақпанынан 
кешіктірілмей қаты сушылардың 
шоттарына есеп те леді. Сонымен 
қатар 2008 жылы туған және 2026 
жылы 18 жасқа толатын қазақ-
стан дықтардың мақсатты жи-
нақ тары да сол мер зімге дейін 
олар дың жеке мақ сат ты жинақ 
шоттарына ауда рылады. Бұл – 
кәмелет жасына жеткен жастар-
дың �з жинағын білімге немесе 
тұрғын үйге пай далануына 
мүмкіндік береді.

Бұған дейін БЖЗҚ ата-ана-
лар ға арнайы ескерту жасап, 
балалардың деректерін мемле-
кет тік базаға енгізу үшін ешқан-
дай т�лем жасаудың қажеті жоқ 
екенін хабарлаған болатын. 
Бұл – алаяқтықтың алдын алу 
және ата-аналардың сенімін арт-
тыру үшін маңызды қадам.

Айта кетейік, бағдарламаның 
алғашқы кезеңінде де айтар-
лықтай нәтижелер тіркелген. 
2024 жылғы 1 ақпаннан 2025 
жылғы 1 қазанға дейін БЖЗҚ 
22,29 млн доллар сомасына 156 
956 �тінішті орындаған. Оның 
ішінде 98 046 �тініш (14,14 млн 
доллар) тұрғын үй мәселелерін 
шешуге, 58 910 �тініш (8,15 млн 
доллар) білім беру қызметтеріне 
ақы т�леуге бағытталған.

Жалпы алғанда, «Ұлттық 
қор – балаларға» бағдарламасы 
Қазақстанда әлеуметтік әділет-

тілікті күшейтіп, ұлттық байлық-
ты болашақ ұрпақтың игілігіне 
бағыттаудың нақты үлгісіне ай-
налып отыр. Баспана мен білімге 
салынған бүгінгі инвестиция – 
елдің ертеңгі тұрақтылығының 
негізі.

Ұлттық қордың инвести-
ция лық табысы биылғы 

жылы ай рықша нәтижелер к�р-
сетіп отыр. Жыл қорытын ды-
сына әлі бір айдай уақыт қалса 
да, алғашқы 11 айдың динами-
касы-ақ қор табысының негізгі 
к�зі мұнай емес, инвестициялық 
басқару екенін анық аңғартты. 
Тәуелсіз сарапшы Айбар Олжай 
2025 жылдың қорытындысы 
бойынша Ұлттық қордың инвес-
ти циялық табысы мұнайдан 
түсе тін кіріс тен кем дегенде 80 
пайызға жо ғары болуы мүмкін 
екенін с�з етті. Оның айтуынша, 
бұл – Қа зақ станның қаржы 
тари хында бұрын-соңды болма-
ған к�р сеткіш.

– Қарапайым тілмен айтқан-
да, қор қазір шикізатты сатумен 
салыстырғанда, қаражатты дұ-
рыс басқару арқылы табыс тауып 
отыр. Ұлттық банктің жүргізіп 
отырған инвестициялық саясаты 
�з тиім ділігін дәлелдеді. Биылғы 
жылы шамамен 8 трлн теңге, 
яғни 4 млрд АҚШ долларынан 
астам қаражат Ұлттық қордың 
таза инвестициялық табысы 
ретінде қалыптасуы мүмкін. Ал 
соңғы 11 айдың нақты к�рсет-
кіш теріне қарасақ, инвести-
циялық табыс 8,2 млрд долларға 
жетіп, кіріс тілік деңгейі 13,7 
пайыз шама сын да болды. Бұл – 
бұрын-соңды тіркелмеген жо-
ғары кіріс, – дейді ол.

Сарапшы с�зіне сүйенсек, 
мұндай серпін Ұлттық қордың 
инвестициялық стратегиясының 
�згеруімен тікелей байланысты. 
Егер бұрын қор активтерінің 

басым б�лігі т�мен тәуекелді 
облигацияларға салынса, қазір 
портфель әртараптандырылған. 
Яғни, активтердің белгілі бір 
б�лігі акцияларға, алтынға және 
басқа да табысы жоғары құрал-
дарға бағытталған. Eлемдік 
нарықтағы акциялардың �суі, 
алтын бағасының тұрақты қым-
баттауы Ұлттық қордың табысын 
еселеп отыр. Бұл – қысқамерзімді 
табыс қуалау емес, ұзақмерзімді 
ойластырылған қаржылық ше-
шім нің нәтижесі.

– Сандарды салыстырып 
қарасақ, айырмашылық анық 
байқалады. Биыл қараша айына 
дейін мұнай секторынан Ұлттық 
қорға шамамен 1,8 трлн теңге 
ғана түскен. Ал осы кезеңде ин-
вес тициялық табыстың �зі 2,5 
трлн теңгеден асты. Яғни, ин-
вестициялық кіріс мұнайдан 
түсетін табыстан әлдеқайда к�п 
қаржы әкеліп отыр. Бұл Қазақ-
стан экономикасы үшін маңызды 
сигнал: елдің қаржылық тұрақ-
тылығы бір ғана шикізатқа 
тәу елді болмауға тиіс. Инвести-
циялық табыстың �суі «Ұлттық 
қор – балаларға» бағдарлама сы-
ның да әлеуетін арттырып отыр. 
Белгілі болғандай, Ұлттық қор-
дың жыл сайынғы инвести ция-
лық табысының 50 пайызы  
балалардың мақсатты жинақ 
шоттарына аударылады. Осы 
қарқын сақталса, келесі жылы әр 
балаға тағы да қаражат аударуға 
мүмкіндік бар. Бұл – болашақ 
ұрпақ үшін жасалып жатқан 
нақты әрі тиімді инвестиция, – 
деп жалғады с�зін Айбар Олжай.

Қазіргі таңда Ұлттық қордың 
инвестициялық саясаты толық-
тай ашық екенін алға тартқан 
ма ман, оның ең маңызды ас-
пектілердің бірі екенін жеткіз-
ді. 

– Ұлттық банк ай сайын есеп 
беріп, қордың активтері, сатып 
алынған облигациялар мен 
акция лар, алынған табыс к�здері 
туралы барлық мәліметті ресми 
сайттарында жариялап отырады. 
Сонымен қатар Қаржы министр-
лігінің есептерінде Ұлттық қорға 
қай компаниядан, қандай к�лем-
де салық түскені де к�рсетіледі. 
Яғни, қоғам екі дерекк�з арқылы 
бірдей ақпарат алып отыр. Сон-
дық тан Ұлттық қордың инвес ти-
циялық табысының жоғары 
болуы – тек қаржыгерлер үшін 
емес, елдің әрбір азаматы үшін 
маңызды. Hйткені бұл табыс 
ертеңгі балалардың біліміне, бас-
панасына және жалпы елдің 
ұзақмерзімді әл-ауқатына жұмыс 
істейді, – деді сарапшы.

Бұл бастама Қазақстанда 
ұлт тық байлыққа деген 

к�зқарастың �згере бастағанын 
аңғартады. Hйткені табиғи ре-
с урс тардан түскен табысты тек 
ағымдағы шығындарға емес, 
ұзақмерзімді қоғамдық капитал-
ға айналдыру – экономикалық 
та, моральдық та маңызды таң-
дау. Сондықтан болар бұл тетік 
қоғамда сенім қалыптастыра 
алды. Енді ертеңгі күнге деген 
сенім болған жерде әлеуметтік 
тұрақтылық та, экономикалық 
белсенділік  те  артады деп 
сенеміз.

Бір 
кездері халық 

арасында тарағандай, 
«Араб Әмірліктерінде әр 

балаға мемлекет 1 миллион доллар 
береді екен» деген әңгіме әркімнің 

де есінде болар. Ол кезде біз үшін бұл 
арман болып көрінген. Бірақ Мемлекет 

басшысы ұсынған «Ұлттық қор – балаларға» 
бастамасы халықтың көкейінде ұрпағымыз 
да мұнайдың игілігін көретін болды деген 
жарқын үміт отын жақты. Иә, бүгінгі бөлініп 
жатқан қаржы көлемі миллион доллар-
мен өлшенбес. Бірақ қалай болғанда да 
енді елімізде дүниеге келген әр бала 
ел байлығынан өз үлесін ала алады. 
Бүгіннің өзінде 18 жасқа толмаған 
әр баланың есепшотында 230 

долларға жуық қаржы 
жатыр.

ӘЛЕУМЕТТІКӘЛЕУМЕТТІК
ӘДІЛДІКТІҢ АЙНАСЫ

Кәмила ДҮЙСЕН
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ӨЗЕКТІ

Банк, байланыс операторы, 
пошта, тіпті полиция, про-

кура тура �кілі ретінде �зін жалған 
та ныстырып, адамның үрейін 
ұшы рып, екі аяғын бір етікке тыға 
асық тыратын интернет-телефон 
алаяқ тарынан айырмашылығы, 
бұл қаск�йлер құрбанын еш қор-
қы тып-үркітпейді. Жарқын бола-
ша ғын алтынмен аптап, күміспен 
к�м керуге уәде етіп, жылы с�збен 

жыл дам жолын кесе бермейді. 
Бұ ған бірнеше жыл жұмсап жата-
ды. Құрбандар саны болса, күн 
сайын �седі. К�птеген пирамида 
жар тылай заңды түрде жұмысын 
жал ғастыра береді. Жаңа инвес ти-
циялық жоба ретінде дәріптелетіні 
де кездеседі, – дейді агенттік 
сарап шылары.

Соның кесірінен, «ХХІ ғасыр-
дың МММ-дері» еркінсіп, Қазақ-
стан ның барлық �ңірін жайлап, 
ға ламтор арқылы мектептегі ба ла-
дан еңкейген кәріге дейін жадын 
жа  дылап барады. Қаржы пи ра ми-
да лары қазақстандықтардың 
қауіп  сіздігіне ең үлкен қауіп т�н-
ді ре тін заманауи фактордың бірі-
не айналды. Ел халқына келтіріл-
ген залалы миллиардтап саналады. 
Тек 2024 жылы (2025 жылдың қо-
ры тындысы келесі жылы жария ла-
нады) қаржы пирамидасы схе-
маларынан келтірілген шығын 20 
миллиард теңгеден асты. Бұл тек 
қыл мыстық іс қозғалып, әш кере-
ленгені ғана. Іс жүзіндегі елге 
кел      ген залал одан бірнеше есе к�п 
болуы мүмкін.

8з кезегінде Қаржылық мони-
то ринг агенттігі қаржы пирамида-
ларының (ҚП) жолын кесу және 
олар ды анықтау бойынша жүйелі 
жұ мыстарды жалғастырып жат қа-
нын хабарлады. Оның дерегі 
бойын ша, 2025 жылдың алғашқы 
тоғыз айында 31 қаржы пирами-
да сына қатысты 90 сотқа дейінгі 
тер геп-тексеру аяқталды. 7 млрд 
тең  ге к�лемінде залал �телді. 
Жал  ған инвестжобалар туралы 
ақ парат таратқан және ҚП схе ма-
ларының белгілері бар 14,6 мың-
нан астам сайт бұғатталды. Бұл 
2024 жылға қарағанда 36,4%-ға 

к�п. Instagram, Telegram плат фор-
ма ларында 535 мыңға жуық қа ты-
сушысы бар 100-ден астам заңсыз 
чат жабылды. 

Айта кету керек, ҚМА ресми 
ре  сур сының бас бетінде қаржы 
пи ра мидаларының тізімі жария-
лан ған: сайттың жоғарғы оң жақ 
бұрышында «Қаржы пирамида-
лары» деген жеке б�лім бар. 
Осын дай арам ұйымдардың ны-
шан-белгілерін тексеруге арнал-
ған Baiqa, piramida! Telegram-боты 
іске қосылды. «Егер �зіңіз не жа-
қын  дарыңыз қаржы пирами да сы-
ның қызметіне тап болсаңыз, 
Эко  номикалық тергеп-тексеру 
де  пар таментіне хабарласуыңызды 
сұ раймыз. Азаматтарды қырағы 
болу  ға және �з жинақтарын кү-
мән  ді қаржылық жобаларға сал-
мау ға шақырамыз!» – деп халыққа 
қайырылды агенттік. 

Жалпы, қазан соңындағы жағ-
дай бойынша ҚМА «сот қа дейінгі 
тергеп-тексеруді бас таған жо-
балар дың тізімінде» – 19, «сотқа 
дейінгі тергеп-тексеру аяқ талған 
ҚП белгілері бар жо ба лардың 
тізімінде» – 43, «ҚП құру жә не 
ұйымдастыру фактісі бойын ша 
сот үкімі шыққан жобалардың 
тізімінде» – 54 қаржы пирамидасы 
тіркелген. 

Бұл кесірлі ұйымдармен кү-
рес бір мезетке де толас та-

ма ғандай: ҚМА апта сайын қан-
дай да бір қаржы пирамидасының 
әшкере болғаны туралы ақпарат 
жариялайды. Тергеу анық та ған-
дай, алаяқтар «қулығына құрық 
бойламайды» екен. Схемалары 
сан-салалы болып келеді. 

Бір схемасы мынадай: 2025 
жыл ғы қарашаның соңында ҚМА 
Абай облысы бойынша департа-
мен ті ELL QUATY қаржы пира-
ми  да     сының қызметін тоқтатты. 
Оның қалқан еткені – тұтыну 
ко оперативі түрінде құрылды. 
Ұйым  дастырушылар елді коо-
пера тивке мүше болуға шақырған. 
Оның мүшелері «мемлекеттік 
қол дау арқасында» тұрғын үйді, 
авто к�ліктерді еш пайызсыз б�ліп 
т�леу («рассрочка») арқылы алады 
деп сендірген. Мүше болуы үшін 
«пай лық жарналарды енгізуді» 
ұсын ды. Арнайы сайты және 
әлеу  меттік желі арқылы �з қыз ме-
тін жарнамалап, «Kр отбасыға 
ба қыт!» деген ұран таратқан. Мұ-
ның «халыққа ең жақын коопе ра-
тив» екені ж�нінде жалған образ 
қа лыптастырыпты.

Жаңа салымшыларды тарту 
үшін басшылық түрлі маркетинг-
тік акциялар �ткізді, соның ішінде 
тіпті «Солнечная Турция» туристік 
жол дамаларын ұтысқа қойды. 
Ұйым дастырушы �з атына QAZ 
INFO MARKET ЖШС-ын заңды 
түрде тіркеп, сол арқылы заңсыз 
табысын «елге к�рсеткен кәсіби, 
ғы лыми және техникалық қыз-
мет терінен түскен т�лем» ретінде 
к�рсетіп, заңдастырды. Пирамида 
1,5 мыңнан аса салымшы тартып 
үлгерді, олар жалпы сомасы 6,8 
мил лиард теңге қаржы құйған. 
Ұйым  дастырушысы қамауға 
алын  д ы. Тергеу жалғасады.

Екінші бір схемасы келесідей: 
ҚМА Алматы қаласы бойынша 
департаменті Warner Bros ҚП-сын 
құру және оны басқару фактісі 
бойын ша тергеуді аяқтады. Оның 
ұйым дастырушылары халықты 
жо ғары табыс табу уәдесімен ин-
вестиция салуға үгіттеді. Жобаға 
заң ды к�рініс беру үшін осы іске 
еш қатысы жоқ танымал гол ли вуд-
тық компанияның атауын пай да-
ланған. Қатысушыларға оның 
фильмдерінің трейлерін та ма ша-
лау, жаңа салымшыларды тарту 
арқылы табыс табу ұсынылды. 

Жоба 9 деңгейден тұрды, әрбір 
адамның енгізген орташа салы-
мы ның м�лшері 225 мың теңгеге 
жет ті. Т�лемдер тек USDT крип-
то валютасында қабылданыпты. 
Kкімшілері арнайы чаттар құрып, 
оқыту жүргізген, нұсқаулықтар, 
бей  нероликтер таратқан, жылдам 
табыс пен криптовалюта түрінде 
сыйақыны уәде етті. Тергеу бары-
сында салымшылардан жиналған 
қара жат сақталған криптоә миян-
дар табылды. Алданған 40 адам-
ның шығыны сондағы криптоак-
тив тен �телмек. Жалпы сомасы 
3,8 млн USDT к�леміндегі крип-
тоак тив тұтқындалды. Сот үкімі-
мен ұйымдастырушы 5 жылға те-
мір торға қамалады.

Үшінші схема да жаға ұстата ды: 
Қарағандыда қаржы пирами да сы 
қайырымдылық ұйымы аты  мен 
жұмыс істепті! ҚМА Қара ған ды 
облысы бойынша депар та мен ті 
«Үміт Самғау» қаржы пира ми  дасын 
құру және оған бас   шы лық ету де-
регі бойынша сотқа дейінгі тер геп-
тексеруге кіріс ті. Компания �з 
қыз метін жал ғызбасты аналарға, 
к�п бала лы және аз қамтылған от-
ба  сыларға к�мек к�рсететін қайы-
рым дылық жобасы түрінде жарна-
ма лаған. Азаматтарға салған 
қа ра жатының 300%-дан 800%-ға 
дейін ғаламат табыс әкелетінін 
жа  риялап, әркімнің қалтасына 
қа  рай әртүрлі «салым түрлері» 
ұсы  нылған.

Қатысушыларға т�лемдер нақ-
ты кәсіпкерлік қызмет есебінен 
емес, жаңа салымшылардың қара-
жаты есебінен жүргізілді. Қыл мыс-
тық схемаға ұйымдастыру шы ның 
туыстары, таныстары «дроп пер» 
ретінде тартылды. Бұл схемаға 400-
ден к�п азамат жалпы к�лемі 100 
миллион теңгеден астам қаржы-
сын құйып үлгерді. Сот санкция-
сы мен күдіктінің тек пәтеріне 
жә не авток�лігіне тыйым салын-
ды. Тергеу жалғасып жатыр. 

Тағы бір схема т�бе шашты 
тік тұрғызады: оның кеса-

пат «к�леңкесі» зергерлік салаға 
түсті. Шымкентте Nazira Gold ҚП-
сын құру және басқару ісі бойын-
ша сот үкімі шықты. 8зін зергерлік 
бұйымдарды сатумен айналысатын 
компания деп таныстырған ұйым-
дастырушылар салымшыларға ай 
сайын 20-40% к�лемінде табыс 
т�леуге уәде етеді.

Алайда т�лемдер нақты табыс-
тан емес, жаңа салымшылардың 
есе бінен жүзеге асырылған. Қар-
жы пирамидасына 4 мыңнан ас-
там азамат тартылды. Ұйым дас ты-
ру  шылар салымшылардан түс кен 
ақ шаны �зіне қымбат ав то к�-
ліктер, жер телімдері, пәтер лер 
са  тып алуға шығындады. Сот 
үкі  мімен 9 адам кінәлі деп таны-
лып, олар 5 жылдан 10 жылға 
дейін абақтыға жабылды. Сот ше-
шімімен 402 млн теңге қаражат, 52 
авток�лік, коттедж, элиталы тұр-
ғын үй кешендеріндегі 2 пәтер, 
сон дай-ақ 17 келі зергерлік бұйым 
мем лекет пайдасына тәркіленді.

Құқық қорғау ұйымдарының 
күресіне қарамастан, қаржы пи-
ра мидасының тұзағына түсіп қал-
маудың басты бір жолы қалып тұр: 
тексеріп, сақтық таныту, ақырын 
жүріп, анық басу. Себебі сарап-
шы лар құзырлы құрылымдардың 
қызметі негізінен құрбандардың 
ша ғымымен, жұмысы қарқын ал-
ған қаржы пирамидаларымен 
бай  ланысты екенін еске салады. 
Бұл кезде алданғандар саны к�-
бейеді. Ал қаржылық сауаттылы-
ғыңыз, алаяқтық схемалар туралы 
хабардар болуыңыз қаск�йлердің 
ықпалына түсіп қалуыңыздың ал-
дын алады.

Елдос СЕНБАЙ

іші-бауырына кіреді. Жұрт жиған-
тергенін оған �зі апарады. 

Адамның �зі құмартып, есіл-
дерті сол болса, бұған мемлекеттің 
тоқ тау салуы қиын. Кейде сарап-
шы лар, депутаттар құрбандарды 
осы қадамға тез баюға ұмтылу шы-
лық, пайдакүнемдік, қаржылық 
сауат сыздық қана итермелейді деп 
жа тады. Бұлай біржақты күстә на-
лауға болмайды. Т�мен тұрмыстан 
титықтаған қазақстандықтардың 
бір б�лігі �мірдің тұйығынан құ-
тылу үшін банктен кредит алып, 
ол қаражатты пирамида арқылы 
тез к�бейтіп алуға тырысады екен. 

Шымкент тұрғыны Бақтықожа 
аг регаторға тіркеліп, таксилету 
үшін 3,6 миллион теңге несие рә-
сім деп, к�лік сатып алады. Бірақ 
к�п ұзамай, жол-к�лік оқиғасына 
ұшырап, к�лігі сынған. Жинағын 
оны ж�ндетуге жұмсаған. Бір 
жыл  дай тұрақты табыс таппа ған-
дық тан, банктегі кредитін �теуді 
тоқ татады, соның салдарынан 
�сім пұл, айыпақы үстемеленіп, 
бе ре шегі 6 миллионға жеткен. Та-
ны сының кеңесімен, микроқаржы 
ұйымынан 1,4 миллион микро не-
сие алып, оны «3 күнде 30%» пи-
ра  мидасына салады. Қаржылық 
пи рамида екенін білген, бірақ 
амал сыздан барғанын айтады. 
Бір-екі рет бонус алды, шығып 
кет се, оны қайтаруды талап ете-
тін   діктен, қалыпты. Бүгінде сал-
ға   нынан айырылып, қарызы ұл-
ғайып, банкроттыққа �тініш беріп 
жат қан к�рінеді.  

Ranking мониторинг агент тігі-
нің сарапшылары Қазақстан хал-
қы ның қаржы пирамидаларына 
қар жысын сеніп тапсыруының 
�з ге де себептерін атады. Мысалы, 
олар заңды бизнестің «терісін» 
жа мылады. Заманауи пирамидалар 
заң намадағы олқылықтарды, тех-
но логиялық жаңашылдықтарды 
оң тайлы пайдаланады. Сайттары 
не гізінен арнайы тапсырыспен, 
са палы жасалады, тартымды ке ле-
ді. Кейбірі тіпті «аудиторлық есеп-
те рін» жариялайды, белгілі бло-
гер  лерді, танымал тұлғаларды 
ша    қырып, түрлі іс-шара �ткізеді. 

Клиенттеріне түпнұсқадан 
айыруы қиын «лицензия-

ла рын» к�рсетеді. Салық орган да-

рын да заңды түрде тіркеледі. 
Ма     мандардың �зін жаңы лыс ты-
ра тын күрделі маркетингтік схе-
ма лар түзеді. Мысалы, дамыған 
ел дерде жылжымайтын мүлік 
«са  тып алады», �мірде бар ком па-
нияларға «инвестиция салады». 
Мұның жалған екенін тек құзырлы 
ор гандар шет мемлекеттерге ар-
найы сұрау салса біле алар еді. 8з 
са ласының білгір маманын – ме-
мор гандар, банктер мен ин вест-
ком паниялардың тәжірибелі қыз-
меткерлерін жалдайды. Осының 
бәрі сауатты адамның �зінде «ком-
 панияның» сенімді екені ту ралы 
жалған сенім қалыптас тыра ды. 

Мұның сыртында, қаржы пи-
ра мидалары әлеуметтік орта мен 
ара ласатын адамдар арқылы қы-
сым жасайды. Мысалы, «ұзын құ-
лақ пен» айналадағы адамның бәрі 
«мы на бір компанияға ақша са-
лып, күреп табыс тауып жатыр» 
де  ген гу-гу с�з таратады. Ұжым дар-
мен, қызығушылығы бір адам дар 
топ   тарымен, клубтармен жұ мыс 
іс тейді, белсенділеріне т�   лей ді, 
«фи  лиал директоры ете мін» деп 
қы зықтырады. 

– С�йтіп, «тобыр эффектісі» 
қа лыптасады. Адам «жалғыз жүріп 
жол тапқанша, к�ппен жүріп ада-
сайын» деп ойлайды. Адамға �з 
ор тасына, тобына қарсы жүру 
азап. Kрі бастапқы кезде кейбір 
«са лымшының» шынымен табыс 
тауып жатқанын к�реді. Қаржы 
пи рамидалары «эпидемиясының» 
Қа зақстанда кең етек жаюына 
мем  лекет тарапынан тиісті бақы-
лау мен тиімді алдын алу шарала-
ры  ның жоқтығы да ықпал етті. 
Жауапты органдар алаяқтық схе-
ма ларды әрдайым жедел тауып, 

ҚАРЖЫҚАРЖЫ
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Қозғалған істер бойынша ғана 1 жылда қаржы 
пирамидаларының халыққа келтірген залалы 
20 млрд теңгеден асты. Сот үкімі шығып, 
ұйымдастырушысы, көбіне орындаушылары 
сотталған пирамидалар саны 54-тен асты. 
Дәл қазір әлеуметтік желі мен мессенджер 
арқылы тағы қаншасы әрекет етіп жатқаны 
нақты белгісіз. Құзырлы орган бұл 
қаскүнемдердің схемасы тоқтаусыз түрленіп 
жатқанын ескертті: олар қайырымдылық 
қоры, автолизинг, ауылға не анаға көмек, 
баспанамен қамту және басқа 
«бағдарламаны» жамылып, қылмысын 
бүркемелей бастады.
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КӨКЕЙКЕСТІ

2021 жылы қабылданған 
«Жануарларға жауапкерші лік-
пен қарау туралы» заңда иттерді 
атуға, к�зін жоюға тыйым 
сал ынған. Осы заң күшіне енген 
бойда к�шедегі қаптаған иттен 
к�з ашпай қалғанымыз жас ы-
рын емес. 

БҚО ветеринария басқар-
масы мамандарының айту ын-
ша, әсіресе, облыс орталығында 
қаңғыбас иттер к�бейген. Бұ-
р ал қы иттер к�бінесе мектеп, 
балабақша, емханалардың 
қас ында және қоқыс жәшікте-
рінің маңында топтасып, адам-
дарға қауіп т�ндіреді. Осыған 
байлан ысты тұрғындар тарапы-
нан шұғыл жою қажеттігі ж�-
н ін де к�птеген арыз-шағым ай-
тыл ып, хабарламалар, видеолар 
мен фотосуреттер әлеуметтік 
желі лерде тарап жатады. Оның 
үстіне iKomek109 қызметіне 
күніне 3-4 �тініш түседі.

Мамандар мәлім еткеніндей, 
«Жануарларға жауапкер ші-
лікпен қарау туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңына 
сәйкес қаңғыбас иттер мен 
мысықтарды жансыздандыруға 
қазір тыйым салынып, олардың 
саны биостерильдеу арқылы 

Кейінгі жылдары Орал 
қаласының көшелерінде ит 
қаптап кетті. Бір қарағанда 
көшедегі адамнан ит көп пе 
дейсіз. Әр дүкеннің алды, 
аялдаманың маңайы, тіпті 
ірі сауда орындарының ал-
дында да өріп жүр. Қалада 
деп айтып отырмыз-ау, 
қаңғыбас иттер тек қала 
тұрғындарының емес, 
ауылдағы ағайынның да бас 
қайғысына айналды. Әр ата-
ананың көкейінде қаңғыбас 
ит баламызға шапса қайтеміз 
деген үрей бар. Тұрғындар 
тек осы 2025 жылдың өзінде 
қаңғыбас иттердің көзін 
жоюды сұрап, тиісті меке-
мелерге 3222 арыз-шағым 
түсірген. Ал ветстанцияның 
мамандары көшедегі барлық 
ит біткенді аулауға рұқсат 
жоғын айтып отыр.

ҚАҢҒЫБАС ИТТЕРГЕҚАҢҒЫБАС ИТТЕРГЕ
«ҚАҚПАН» БОЛМАЙ ТҰР

Жанат     ҚАЙЫРҒОЖИНА,
Батыс Қазақстан облысы

реттеледі. Жануарлар адамның 
�міріне немесе денсаулығына, 
жануарларға қауіп т�ндірген 
кезде ғана жеке және заңды 
тұлғалардың �тініші негізінде 
ауланады. 

Қаңғыбас иттерді аулау жұ-
мыстары аудандық және қала-
лық ветеринарлық станциялар 
арқылы, ал Орал қаласы бойын-
ша биостерильдеу жұмысы мем-
лекеттік-жекешеменшік әріп-
тестік жобасы бойынша Жәңгір 
хан атындағы БҚАТУ-дың 
«Жәр дем-Вет» орталығы ар-
қылы жүргізіліп келеді.

 2025 жылы қаңғыбас иттерді 
аулау және биостерильдеу 
жұмыстарына облыстық бюд-
жеттен 73,3 млн теңге қара жат 
б�лініп, жыл басынан бері 6726 
қаңғыбас ит ауланып, оның 
3365-і биозарарсыздандырудан 
�ткізілсе, қалған 3361 қаңғыбас 
ит тұрғындардың �тініштері 
негізінде к�зі жойылған.

Үй жануарларын есепке алу 
2023 жылдың 1 қыркүйегінен 
бастап міндеттелгені белгілі. 
Жануарларды есепке қою мем-
лекеттік ветеринарлық ұйымда 
немесе жеке ветеринарлық ем-
ханаларда ақылы түрде жүр гіз і-
леді. Қызмет құны мемлекеттік 
ветеринарлық ұйымдарда – 
мың теңге, жеке ветеринарлық 
клиникаларда 1500-2500 теңгені 
құрайды. Заң бойынша жануар 
иелері халықтың әлеуметтік 
осал топтарына жататын жағ-
дай ларда мемлекеттік ветери-
нарлық станцияларда үй жа-
н уар ларын есепке алу тегін жүр-
гізіледі. Қазір облыс бойын ша 
үй жануарларына арналған 
дерекқорда 27 642 ит-мысық 
тіркелген, соның ішінде 6 545-
нің тұрақты иелері болса, қал-
ғаны қаңғыбас ит пен мысық. 

Облыс бойынша ветеринар-
лық станцияларға тиесілі 180 ит 
пен мысықты уақытша ұстауға 
арналған 11 орын, Жәңгір хан 
атындағы БҚАТУ-ға тиесілі 75 
орындық бір панажай, жануар-
ларды қорғау ұйымдарына тие-
сі лі 6 панажай бар. 

– Қаңғыбас ит мәселесін 
ше шу үшін заңға �згеріс енгізу 

керек. Қаңғыбас жануарларды 
аулап, белгілі уақытқа ұстап, 
сол күндері иелері табылмаса 
жою қажет. Сонымен қатар 
қаң ғыбас жануарларды аулау 
кезінде иесі барлары да кезде-
седі, әсіресе, мектеп аумағында 
ата-аналармен, оқушылармен 
ілесіп келіп, топтасып жатады. 
Сол себепті тұрғындардың иелі-
гіндегі үй жануарларын байлап 
ұстап, к�шеде �з еркіне жібер-
мей, серуендеткен кезде қарғы-
баумен және тұмылдырық ки-
гізу лері сұралады. Оған қоса, 
чип салдырып, есепке қою 
мін деттелгендігін ескеру ке-
рек, – дейді Орал қалалық вет е-
р и н а р и я  с т а н ц и я с ы н ы ң 
директоры Ерлан Ищанов. 

Заңға �згеріс  демекші, 
қаз ір гі уақытта Парламент Мә-
жі  лісі «Жануарларға жауапкер-
шілікпен қарау туралы» заңына 
�згерістер мен толықтырулар 
енгізу мәселесін қарастырып 
жатыр. Жаңа заң жобасында  
қайтарымсыз аулау принципін 
енгізу, яғни, ауланып уақытша 
ұстау пунктіне жеткізілген 
қаңғыбас үй жануарларын 
5 тәулік ішінде жаңа иесі табыл-
маған жағдайда, жансыздан-
дыру жүргізу талабын енгізу 
талқылануда.

«Жануарларға жауап кер-
шілікпен қарау туралы» заң 
негізінде Батыс Қазақстан об-
лы с тық мәслихатының шеші-
мімен бекітілген «Жануарларды 
аулаудың, уақытша ұстаудың 

лан Ищанов облыс орталығында 
қаптаған иттің к�птігі бас ауыр-
тар мәселенің біріне айналғанын 
айтады.  Оның пік ір інше, 
«Жануарларға жауапкерші-
лікпен қарау туралы» заң күшіне 
енгенімен, адамдарға иттен 
т�нетін қауіпті азайтқан жоқ. 

– Жануарларға қайырым 
жасау мақсатында заң қабыл-
данғанымен жағдай түзелген 
жоқ, керісінше ушықты. Оны да 
мойындаған ж�н. Қоғамдық 
кеңес арқылы заң шығарушы 
органдарға ұсыныс хат жолдап, 
заңға �згеріс енгізуді біз де 
қолдаймыз. К�ше толы қаптаған 
ит. Халық бізге айтады. Ал біз не 
істей аламыз? Заң аясында арыз 
түскен жерлерге бригадамен ит 
аулау жұмыстары жүргізіліп, 
«Жәрдем-Вет» орталығына 
жеткізіледі. Онда медициналық 
кестіру отасы жасалғаннан 
кейін 10 күн карантинге қо-
йыл ып, кері мекендеу ортасына 
жіберіледі, – дейді Е.Ищанов.

 О н ы ң  т ү с і н д і р у і н ш е , 
қаңғыбас ит пен мысық, к�біне-
се асыраушысы жоқтықтан 
немесе иесін жоғалтып, адасып 
кетуінен пайда болып жатады. 
Мұн дай иесіз жүрген иттер әр 
жерді паналап, күл-қоқыстың 
арасында түрлі қалдықтармен 
қоректеніп, күн к�реді. Осыдан 
кейін түрлі жұқпалы ауруларға 
тап болады. Қоқыс т�гілетін 
жерлерді мекендейтін иттердің 
құтыру ауруын жұқтыру қаупі 
басым. Мал дәрігерінің айтуын-

қарамаған иелерін жауапқа 
тарту керек деп есептейді. 

– Мұны шешудің жалғыз-ақ 
жолы – биостерильдеу. Бірінші 
кезекте үй жануарларын осы 
сүзгіден �ткізу керек. Т�ртінші 
жыл бойы қаңғыбас ит-мысық-
тарды биостерильдеу жұмыс-
тары жүргізіліп келеді. Егер 
аулалардан туған күшіктерді 
қорап-қорабымен далаға лақ-
тырып тастамағанда, мәселе 
әлдеқашан шешілген болар еді. 
Барлық кілтипан осында. Біз 
қаңғыбас ит-мысықтармен қа-
тар аулалардағы жануарларды 
биостерильдеуден �ткізбесек, 
к�бейе береді. Сондықтан бәрін 
қатар жүргізу қажет. Жуырда 
АҚШ-тың бір штатында пана-
жайдан соңғы итті асырауға 
ал ған. Биостерильдеуден �ткен 
соң олардың саны �спейді. Егер 
бізде де жұмыс осылай жолға 
қойылса, адамдар панажайдағы 
иттерді асырап алуға кезекке 
тұрар еді, – дейді «Доброе 
сердце» қорының президенті 
Елена Иноземцева.

Ал қала тұрғындары болса 
қаңғыбас иттерді аяймыз деп 
балаларымыздың �мірін қауіп-
ке тіге алмаймыз деп кесіп ай-
тып отыр. 

– Қаланың қай ауданын 
алсаң да, толып жүрген иттерді 
к�ресің. Ересек адамдар �з ал-
дына, балаларға шабады. Қазір 
ата-аналар мектепке бала сын 
жалғыз жіберуден қор қады. 
Қалалық ветстанция жұмыс 
істеп жатыр. Алайда олар аула-
ған иттерін кері әкеліп тастай-
ды. Міне, осы дұрыс емес. Аш 
жүрген иттер мал-жанға тиіседі 
және неше түрлі жұқпалы ауру 
таратады. Кеңес дәуірінде 
бұралқы иттердің к�зі жойылды 
ғой. Сондай амалын неге жаса-
масқа? Бұл мәселе жиналыс-
тарда қанша айтылып, қоғамда 
талқыға салынса да, әлі шешіл-
мей келеді, – дейді Орал қала-
сының тұрғыны Дамира. 

Қаңғыбас иттердің мәсе-
лесін талқылаған жиын, алқалы 
отырыс Оралда жиі �теді. 
Алайда мәселе шешімін таппай 
отыр.

және жансыздандырудың қағи-
далары» және «Үй жануарларын 
ұстаудың және серуендетудің 
қағидалары» бар. Аталған Қағи-
далар талаптарын сақтамаған 
жеке және заңды тұлғаларға 
әкімшілік жауапкершілік шара-
лары қолданылады. 2025 жыл-
дың 10 айында облыс аумағында 
иттер мен мысықтарды асырау 
және серуендету қағидаларын 
бұзғаны үшін жергілікті поли-
ция департаменті 175 тұлғаға 
әкімшілік хаттама толтырып, 
3 617 мың теңге айыппұл сал-
 ған.

Орал қалалық ветеринарлық 
станциясының директоры Ер-

ша, к�ктем мезгілінде иттердің 
құтыру ауруы қатты асқынады. 
Осы мезгілде иттер ашушаң, 
агрессивті күйде болады. Ал 
келеңсіз жағдай болса, міндетті 
түрде мал дәрігерін шақырту 
керек. Ол бұл деректі тіркеп, 
шабуылдаған итті 10 күн бақы-
лауда ұстайды. Ит құтыру 
ауруын жұқтырған болса, сол 
уақыт ішінде �ліп қалады. 

БҚО-да ит қапқан адамдар 
да тіркеліп отыр. Бір �кініштісі, 
ол сандар жыл сайын �сіп бара-
ды. 2025 жылдың 10 айында 
1551 адам итке қабылған, соның 
1034 қаңғыбас ит екені анық-
тал ған. Ал 2024 жылы 1902 
адам ды ит таласа, соның 1341 
бұралқы иттен болған. 

Ал зооқорғаушылар болса 
жануарларға жауапкершілікпен 
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ДӘУЛЕТ
атқармақ?

Соңғы жылдары Қазақ­
стандағы жылжымайтын 
мүлік нарығы ең көп 
талқыланатын сала­
лардың біріне айналды. 
Тұрғын үйге сұраныс 
артқан сайын риэл­
торлық қызметтің де 
ықпалы күшейді. Алай­
да бұл өсіммен бірге 
халықтың наразылығы 
да көбейіп отыр. Қазір 
риэлторлардың жұмы­
сына қатысты шағымдар 
саны артып келеді. Аза­
маттар жоғары комис­
сия, біржақты жасалған 
келісімшарттар сияқты 
мәселелерге жиі көңіл 
толмаcтығын білдіреді. 
Осы түйткілдер қолда­
ныстағы нормаларды 
қайта қараудың 
қажеттігін көрсетіп отыр. 

Ұлттық экономика министр­
лігінің былтырғы дерегіне сәйкес, 
делдалдық қызмет көрсететін 
заңды тұлғалар саны – 1 157, дара 
кәсіпкерлер саны – 1 636. Ал 
Ұлттық статистика бюросының 
мәліметіне қарағанда, «баспананы 
және басқа жылжымайтын мүлікті 
сату-сатып алу және жалға беру 
кезіндегі делдалдық қызметтер» 
бойынша жалпы 4 875 кәсіпкерлік 
субъекті тіркелген. Бұл ресми 
және нақты емес нарық арасын­
дағы алшақтықты көрсетеді.

30 МЫҢ РИЭЛТОР 
БЕЙРЕСМИ ЖҰМЫС ІСТЕЙДІ

Pana ұлттық риэлторлар пала­
тасының вице-президенті Әсет 
Айтбаев бейресми жұмыс істейтін 
агенттер санын дәл анықтау мүм­
кін емес екенін атап өтті.

– Қазақстанда шамамен екі 
мың риэлтор ресми түрде тіркелген 
және адал жұмыс істейді. Бұл – 
алты айдан астам уақыт бойы 
мамандандырылған порталдарда 
белсенді жұмыс істеп келе жатқан 
және ешқандай ережелерді бұз­
баған агенттіктер мен мамандар. 
Бейресми жұмыс істейтін агенттер 
саны 25 000-30 000-ға жетуі мүм­
кін. Олардың көпшілігі тіркел­
меген, жазбаша келісімшарттарға 
қол қоймайды және ауызша 
келісімдер негізінде жұмыс істейді. 
Нәтижесінде, жалдау мәміле­
лерінің 67 пайыздан астамы ресми 
келісімшартсыз жасалады, – деп 
түсіндіреді ол.

Оның айтуынша, ай сайын 
шағымдар ағыны өршіп жатыр.

– Жылжымайтын мүлік на­
рығының өсуімен қатар, шағымдар 
саны да артып келеді. Соңғы үш 
жылда шамамен 1,5 миллион 
мәміле жасалды. Шағымдар саны 
мыңға жетті. Көбінесе бұл келісім­
шарттық міндеттемелерді орын­
дамау (риэлтор мүлікті таппаған, 
бірақ төлемді талап етуді жалғас­
тырған кезде), клиенттің құжат­
тарының немесе кілттерінің жоға­
луына, риэлтордың кінәсінен 

мәмілелердің бұзылуына, жасы­
рын комиссиялар мен қосымша 
төлемдерді алуға қатысты, – дейді 
Әсет Айтбаев.

Иә, бұл мәселе қоғамда әлде­
қашан сөз болған, әлі де болып 
ж а т ы р .  Қ о ғ а м н ы ң  ш а ғ ы м ы 
көбейгеніне қарамастан, ешкім 
оны бақылай алмады. Себебі 
реттейтін арнаулы заң жетіспейді. 

Шикілігі көп нарықты жоғары 
жақтан да депутаттар құлаққағыс 
қылғаны рас. Мәселенің басы-
қасында жүрген Мәжіліс депутаты 
Олжас Құспеков риэлторлықты 
қатаң ретке салу керектігін сөз 
етті. 

– Жалпы, риэлторларға қатыс­
ты заң жобасы Парламентте 
бірнеше рет көтерілді. Қазір 
Үкімет өзін-өзі реттеуді енгізуді 
қолдады. Риэлторлық қызмет енді 
міндетті түрде өздігінен реттелетін 
болады және барлық мамандар 
бірыңғай ережелер мен стандарт­
тарға сәйкес жұмыс істейді. Бар­
лық тараптар бірауыздан реттеу 
қажет деген пікірге келді, – дейді.

Салада жұрттың қалтасын қа­
ғатын тағы бір схема бар. Мәселен, 
риэлтор өз қызметіне жүгінушіге 
міндетті түрде келісімшарт ұсы­
нады. Тұтынушы мәтінді толық 
оқымауы мүмкін немесе кейбір 
талапқа қатысты тұстары көзіне 
аса түспейді. Қызықтың бәрі 
келісімшартқа қол қойған соң 
басталады. Клиент риэлтор қыз­
метінен айныса, аяқасты келісім­
шартта көрсетілген айыппұлдарды 
төлеуге міндеттеледі. Оны арбит­
раж соттар арқылы іске асырады. 
Қазір жауаптылар бұл мәселені де 
қарастырып жатыр екен.

– Көптеген риэлторлар ресми 
тіркелмей, клиентпен келісім­
шарттарды дұрыс жасамайды 
немесе өз міндеттемесін орын­
дамайды. Клиенттердің алдындағы 
жауапкершілік төмен. Әзірленіп 
жатқан заң жобасы аясында біз 
барлық проблемалық мәселелерді 

қамтуды жоспарлап отырмыз. 
Қауіпсіздік қағидаттарына негіз­
делген әділ және сапалы реттеуді 
құра алатынымызға сенімдімін, 
– дейді Олжас Құспеков.

РИЭЛТОР  
ДЕГЕН КІМ?

Қазір баспана іздеп, кез келген 
үйге хабарлассаңыз, ең бірінші 
болып телефонға риэлторлар 
жауап береді. Нарықта делдалдар­
дың тым көбейіп кетуі бұл саланың 
нақты мәртебесін түсінуді қиын­
датып отыр. Осы мәселеге қатыс­

ты риэлтор деген кім және оның 
жұмысы қандай талаптарға сай 
болуы тиіс екенін заңгер Бағдат 
Амандосұлы кеңінен түсіндіріп 
берген еді.

– Қазақстанда риэлторлардың 
қызметін нақты реттейтін бірізді 
заң әлі қабылданған жоқ. «Риэл­
тор» деген ұғымның да міндетті 
құқықтық анықтамасы жоқ. Соған 
қарамастан, соңғы жылдары бұл 
салада белгілі бір ұлттық стандарт 
(СТ РК 3702–2020) қолданылып 
келеді. Бірақ оның күші міндетті 
емес, яғни риэлторлар бұл талап­
тарды орындауға заң жүзінде мін­
деттелмеген. Стандарт тек кәсіби 
бағыт-бағдар беретін құжат ре­
тінде қарастырылады.

Ең маңыздысы, Қазақстанда 
риэлтор болу үшін арнайы лицен­
зия немесе міндетті сертификат 
талап етілмейді. Сондықтан бұл 

салада «міндетті кәсіби талаптар» 
деп айқын көрсетілген ереже жоқ. 
Басты талап – кәсіпкер ретінде 
тіркелу, келісімшартпен жұмыс 
істеу және тұтынушы құқығын 
бұзбау, – дейді заңгер.

Сонымен қатар кейінгі уақыт­
та пәтер жалдағанда қосымша 
депозит төлеу тәжірибесі де кең 
таралып отыр. Тіпті, кей жағдай­
ларда депозит мөлшері пәтердің өз 
құнынан асып кететін жағдайлар 
кездеседі. Тұрғындардың айтуын­
ша, депозит бастапқыда тұрғын 
үйге залал келмеуін қамтамасыз 
ету үшін алынғанымен, кейде оны 
қайтару мүмкін емес.

Заңгер Бағдат Амандосұлының 
айтуынша, Қазақстанда жалға 
берілетін пәтерге депозиттің нақ­
ты мөлшерін шектейтін арнайы 
заң жоқ. Депозит – Қазақстан 

Республикасының Азаматтық 
кодекстегі «кепілдік жарна» сияқ­
ты құралдардың бір түрі, яғни 
тараптар өзара келісім арқылы 
белгілейтін шарт. Сондықтан бәрі 
шартта не жазылғанына және 
оның қаншалықты әділ әрі дәлелді 
екеніне байланысты.

– Заң тұрғысынан алғанда: 
«депозит пәлен пайыздан аспауға 
тиіс» деген норма жоқ. Азаматтық 
кодекстің 380-бабында «шарт 
еркіндігі» қағидасы бойынша, 
тараптар шарттың кез келген мә­
тінін заңға қайшы келмейтін түрде 
өз қалауларынша жасай алады. 
Егер екітарап келіссе, депозиттің 
бір айлық жалдау ақысымен тең 
болуы заңға қайшы емес. Нарықта 
да қалыптасқан тәжірибеде де 
көбіне депозит бір айлық жалдау 
ақысына тең болып келеді, – дейді 
заңгер.

ДЕПОЗИТТІҢ  
КӨЛЕМІ «ӘДІЛ» 

Астана қаласы жылжымайтын 
мүлік агенті Ирина Климованың 
айтуынша, депозиттің көлемі 
нарықтағы стандарттарға сай 
болуға тиіс.

– Егер үй иесі жалға алушыдан 
депозит алатын болса, онда ол 
жалдау шартын әділет органдарын­
да (юстицияда) тіркеп, пәтерді 
ресми түрде жалға беруге міндетті 
деп ойлаймын. Ресми тіркелген 
жағдайда ғана барлық төлемдер 
заңды күшіне ие болады. Ал де­
позиттің мөлшері нарықтағы қа­
лыпты тәжірибеге сәйкес болуға 
тиіс, яғни бір айлық жалдау ақы­
сына тең болуы керек, – дейді ол.

Ирина Климованың сөзінше, 
жалға алу мерзімі аяқталғаннан 
кейін пәтердің жағдайын пәтер 
иесі қабылдап, бағалайды.

«Бұл бағалау пәтерді тапсыру 
кезінде жасалған видеофиксация 
материалдарына сүйеніп жүргі­
зіледі. Арнайы маманның қатысуы 
міндетті емес, дегенмен әртүрлі 
жағдайлар туындауы мүмкін бол­
ғандықтан, риэлторлар процеске 
қатысып отырады. Сол арқылы екі 
тараптың да мүддесін қорғауға 
мүмкіндік береді», – дейді ол.

Сол үшін де мамандар егерде 
жағдай ушығып сотқа дейін жетсе, 
сізді құтқаратын осындай фото, 
видеолар екенін жиі айтады.

ҚАНДАЙ  
ЗАҢ ӨЗГЕРІСТЕРІ ҚАЖЕТ?

Сарапшылардың айтуынша, 
нарықты тәртіпке келтіру үшін ең 
алдымен осы саланы толық 
институционалдандыру қажет. 
Яғни, риэлторларды арнайы реес­
трге енгізу, сақтандыру жүйесін 
қалыптастыру, өтемақы қорын 
құру және цифрлық бақылау 
енгізу – бүгінгі күннің өзекті 
ұсыныстары.

– Бірінші қадам – риэлтор кім, 
оның жұмысы нені қамтиды деген 
сұрақтарға заң жүзінде нақты 
жауап беру. Қолданыстағы заң­
дарда «риэлтор», «жылжымайтын 
мүлік делдалы», «ақпараттық қыз­
мет» деген терминдер нақты анық­
талмаған. Сол себепті бұл саланың 
шекарасы да көмескі. Екінші 
маңызды бағыт – бірыңғай реестр 
енгізу. Яғни, риэлтор немесе 
агенттік заңды түрде жұмыс істеуі 
үшін реестрге тіркеліп, белгілі бір 
талаптардан өтуі керек. Үшінші 
қадам – қаржылық қауіпсіздік. 
Азаматтарды қорғаудың ең тиімді 
тетіктерінің бірі риэлтордың 
кәсіби жауапкершілігін міндетті 
сақтандыру. Егер риэлтордың әре­
кеті клиентке зиян келтірсе, сақ­
тандыру компаниясы өтемақы 
төлейді. Мұндай тәжірибе көп­
теген елде бар, – дейді Бағдат 
Амандосұлы.

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай 
түйіні, бұл сала заңмен реттелсе, 
тұрғын үй нарығындағы алып-сату 
мен жалға берудегі көптеген 
кемшілік шешілер еді. Риэлторлық 
қызметке айқын талаптар қойыл­
са, көлеңкелі делдалдық азайып, 
азаматтардың құқығы жақсырақ 
қорғалмақ. Енді заң жобасын 
әзірлеу қалай өрбитінін және 
оның нақты қандай өзгерістер 
әкелетінін алдағы уақытта жіті 
бақылайтын боламыз. 

РИЭЛТОР БИЛЕГЕН РИЭЛТОР БИЛЕГЕН 
НАРЫҚ:НАРЫҚ:
БАҚЫЛАУҒА КІМ ИЕ?

Әсет ҚАЛИ

Клиент риэлтор қызметінен 
айныса, аяқасты келісімшартта 
көрсетілген айыппұлдарды 
төлеуге міндеттеледі. Оны арбит­
раж соттар арқылы іске асырады. 
Қазір жауаптылар бұл мәселені 
де қарастырып жатыр екен.
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Таяуда Президент Қ.Тоқаев 
�ңірлік жүк авиахабтарын дамыту 
ж�нінде кеңес �ткізді. Онда авиа-
хабтарды дамыту к�лік-тасымал 
саласындағы басым бағыттардың 
бірі саналатыны с�з болды. Соны-
мен қатар алдағы жылдары әуе 
жүк терінің жиырма пайызы «Азия – 
Еуропа» бағытына тиесілі болаты-
нын айтып, авиахабты дамыту бо-
йынша бірқатар тапсырма жүктеді. 

– Күллі әлем елдері транзиттік 
мүмкіндіктерін арттыруға ерекше 
мән беріп отыр. Халықаралық бә-
секелестік күшейе түсті. Қазір Қа-
зақстан арқылы ж�нелтілетін жүк, 
негізінен, автомобиль және темір-
жол арқылы тасымалданады. Бірақ 
сарапшылар жыл �ткен сайын әуе 
жолдары арқылы �тетін жүк тасы-
малы, яғни air cargo-ның үлесі арта 
түседі деген болжам жасауда. 2040 
жылға қарай әуе жүктерінің 20 па-
йызы «Азия – Еуропа» бағытына 
тие сілі болмақ. Еліміз теміржолды, 
авток�лік жолын және әуе тасы-
малын қамтитын мультимодальді 
логистика жүйесін қалыптастыруы 
керек, – деді Мемлекет басшысы.

АЙМАҚТЫҢ 
ТИІМДІ ТҰСЫ

Үкімет дерегінше, биыл авиа-
ция да 139,6 мың тонна жүк, 13,1 
млн жолаушы тасымалданыпты. 
Қазақстанның авиакомпания ла-
ры ның әуе кемелері паркі 105 бір-
лікті құрап, 8 жаңа ұшақ қолда-
нысқа берілді. Қазір 31 елмен 144 
халықаралық бағыт бойынша ап-
тасына 842 рейс жасалады. Салада 
ірі инфрақұрылымдық және ин-
вестициялық жобалар жүзеге асуда. 
Арқалық әуежайы қалпына келті-
ріліп жатыр. Алматы қаласы әуе-
жайын дамытудың бас жоспары 
және 362 млн доллар сомасындағы 
TAV Airport Holding инвестициялық 
бағдарламасы таныстырылды. Ас-
та на қаласы әуежайын дамыту бо-
йынша жалпы сомасы 547 млрд 
теңгеге инвестициялар туралы ке-
лісім жасалды. «Қорғас – Шығыс 
қақпасы» АЭА-да жүк-жолаушылар 
әуежайын салу бойынша жалпы 
со масы 250 млрд теңгеге инвести-
циялар туралы келісім жасалды. 
Азаматтық пилотсыз авиациясын 
дамытудың 2025-2031 жылдарға 
арналған тұжырымдамасы қабыл-
данды. Ішкі нарыққа жаңа авиата-
сы малдаушылар кірді. Будапешт, 
Шанхай, Сеул, Гуанчжоу, Мюнхен 
сияқты және тағы да басқа ірі қа-
лаларға рейстерді қоса алғанда, 
35-тен астам жаңа маршруттар 
ашы лыпты. Демек, бірқатар істер 
қолға алынып жатыр деген с�з.

«Қызылжар халықаралық әуе-
жайы» ЖШС директорының мін-
детін атқарушы Абыл Кекілбаев 
мемлекеттік деңгейде авиахаб құру 
ісі қолға алынғанын құптайды. 
Алайда авиация саласында кадр 
тапшылығы мен авиа отын проб-
лемасы шешілмей, іс �нбейтінін 
байыптап отыр.

– Iуе тасымалы үшін Қазақстан 
географиялық тұрғыдан �те тиімде 
аумақта орналасқан. Авиахабты 
дамытуда тек Үкімет пен инвестор-
дың қолдауы аздық етеді. Сондық-
тан елдегі к�лік-транспорттық 
жо баларын кешенді түрде қарас-
тыру керек. Азаматтық авиация 
ака демиясында мамандар даярлан-
са да, әуе компаниялар, әуежай-
лардың 20 астам оқу орталықтары 
болса да, кадр тапшы. Жанармай 
жолаушы тасымалдауға жеткілікті, 
алайда жүк тасылмалына жетпейді. 
Ресейден ғана емес, авиа отынды 
Қытайдан тасымақшымыз. Негізі, 
Jet A-1 деп аталатын жанармайын 
әкелген ж�н. Алматы мен Қара ған-
дыға арнайы жанармай қоймалары 
салынуда. Астана, Алматы әуежай-
лары 10 млн жолаушы қабылдауға 
қауқарлы, ал �ңірлердің әлеуеті әлі 
мәз емес. Сол себепті 6 орталықты 
да  мыту жоспары дұрыс. Егер авиа хаб 
құруды мықтап қолға алсақ, ай-
мақтағы ең ірі авиаорталыққа ай-
налар едік, – деді авиация маманы. 

«Қазаэронавигация» РМК 
баспас�з қызметінің хабарла уын ша, 
2024 жыл қорытындысында отан-
дық аэро навигация саласында 
рекордтық к�рсеткіш тіркелген. Бір 
жылда елдегі әуе   жайларда тран-
зиттік, халықаралық, іш кі ұшу лар-
ды және жүк операцияларын қо са 
алғанда, жалпы саны 446 106 ұшуға 
қыз мет к�рсетті. Оның 334 256-сы – 
тран зиттік ұшу, бұл 2023 жылда ғы-
дан 8%-ға к�п (алдыңғы жылы 308,2 
мың болған). Сондай-ақ жолау шы-
лар легі осы жылы 29,7 млн адамнан 

асқан, бұл 2023 жыл мен салыс-
тырғанда 14%-ға артық. Iуе арқылы 
жүк тасымалының к� лемі 55%-дан 
астам ұл ғайып, 25,1 мың рейсті 
құрап отыр. Демек, әуе тасыма-
лының екі бағыты да жыл сайын 
артып, сервистік қа жеттіліктер 
к�бейіп отыр дегенді білдіреді.

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҮЛЕСІН 
АРТТЫРУ МАҢЫЗДЫ

Білікті экономист Сапарбай 
Жобаев Қазақстанда авиахабды 
дамыту, цифрлық форматқа келтіру 
экономикалық тұрғыдан үлкен 
табыстарға жол ашатынын айтады. 
Сондай-ақ қаржыгердің айтуынша, 
транспорттың экономикадағы үле-
сі шамамаен 7-8 пайыз болса, авиа-

хаб кем дегенде соның 2-3 пайыз 
деңгейіне жете алатын к�рінеді. 
Бұл к�рсеткіштерге жету үшін авиа 
хабты дамыту аяқсыз қалмай, со-
ңына дейін тындырылса, салада 
�ркендеу болады екен.

– Қытай мен Еуропа арасында 
қатынайтын ұшақ к�п. Бірақ бұ-
лар ды қабылдап, �ткізетін әуежай-
ларымыздың мүмкіндігі аз. Qзіміз-
дің жүк таситын ұшақтар болғаны 
ж�н. Ол үшін инвестиция тарту 
қажет. Түркия бұны жолға қойған. 
Еуропа, Азия араб елдеріне түрік 
әуе жолдары арқылы тауар тасы-
малданады. Олар ұшып-қонатын 
жолдарды жүк тасымалына, жолау-
шы тасымалына деп б�лген. Азия-

дан шыққан ұшақ Еуропаға жетеді. 
Ал темір жол, жүк к�лігімен тасу 
үшін 15-20 күн кетеді. Транс порт-
тық әлеуметіміз 7-8 пайызды құ-
раса, соның ішінде әуе жүк тасы-
малын 2-3 пайызға �сіре аламыз. 
Қарағанды мен Астанадағы ұшақ, 
тікұшақ құрастыратын зауыттары-
ның жұмысы тоқырады. Негізі, 
�зімізде де ұшақтар құрастыруға 
болады. Qйткені �зім де Ташкент 
ұшақ зауытында істеп, машақатын 
к�ргенбіз. Оған шама келмесе, әзір 
әуреленбейік. Авиация дамығаны, 
қазақ экономикасының әрта рап-
танғандығын білдіреді, – деп есеп-
дейді экономист.

Президент Жолдауын жүзеге 
асыруда басым бағыттардың бірі 
жүк қозғалысына онлайн-мони-
торинг жүргізу, мемлекеттік және 
жеке цифрлық платформаларды 
интеграциялау үшін толықтай 
цифрлық шешімдерді, оның ішінде 
Smart Cargo экожүйесін енгізуді 
қозағаған болатын. Алайда бүгінде 
сервистердің барлығы бірдей 
қосылып, жұмыс істеп тұрған жоқ. 

Осыған байланысты жуырдағы 
Үкі мет жиынында Премьер-ми-
нистр К�лік министрлігі мүдделі 
мемлекеттік органдармен бірлесіп, 
2026 жылдың 1 сәуіріне дейін сер-
вистер мен ақпараттық ресурс тар-
дың толық интеграциясын аяқ тау-
ды тапсырды. Сонымен қатар 
әуе жолдары арқылы �тетін жүк 
тасымалы саласында элек трон  ды 
құжат айналымына к�шу ді жедел-
дету және e-Freight ақпа раттық 
жүйесі ақталуға жақын қалыпты. 

ЦИФРЛЫҚ ЖАҒЫН 
ЖҮЙЕЛЕГЕН Ж�Н

Авиацияның цифрлық жүйелер 
арқылы бақылануы оң бастамаға 
баланып отыр. Авиация саласын-
дағы цифрлық платформалардың 
тиімділігін �з пайдасын беретініне 
ІТ сарапшы, цифрландыру сала сы-
ның зерттеуші маманы Мейіржан 
Iуелханұлы сенім білдіреді. Дей -
тұр ғанмен, ақпараттық қауіпсіз-
дікті қатаң сақтау қажет деген ойда. 

– Цифрлық жүйелер арқылы 
жалпы к�лік транспортын бақылау  
пайдалы. Азаматтық жолау шылар 
ұшағы, келім-кетім адамдар онсыз 

да бақыланатын шығар. Ал әуе 
цифрлық платформалар арқы лы әуе 
жүк транспортын бақылау �з 
тиімділігін береді. Мәселен, қанша 
жүк тасымалданып жатыр, авиациа 
саласында қанша қаражат айна лыс-
қа түсуде, осының бәрі цифр лық 
мүмкіндіктер арқылы бақыланып, 
ел қазынасына тікелей құйыла 
алады. Десе де, азамат та ры мыздың 
жеке деректері қорғал май, шетелге 
тарады деген ақпарат желдей есті. 
Сондықтан цифрлық блок, кибер-
қауіпсіздік басты назар да сақталуға 
тиіс. Iйтпесе, әуе жүк тасымалынан 
түсетін пайда �згелерге қалтасына 
құйылмасына кім кепіл?! Сол се-
бепті қауіпсіз, барынша ойлас ты-

рылған цифрлық платформа ғана 
авиацияны с�зсіз дамытады, – дейді 
цифрлық сарапшы. 

К�лік министрлігінің мәліме-
тін ше, 2025 жылдың бірінші жар-
тыжылдығында елдегі авиаком па-
ниялар 7,2 млн жолаушы тасымал -
даған, былтырмен салыстырғанда 
6%-ға артық. Iуежайларда жолау-
шыларға қызмет к�рсету к�лемі 
14,4 млн адамға артқан. Бүгінде 
ішкі авиатасымалдар жиілігі ап-
тасына 849 рейс болатын 61 бағдар 
бойынша орындалады. Кейінгі 
жылдары елде 20 ұшу-қону жолағы, 
19 терминал реконструкцияланып, 
Түркістанда жаңа әуежай салынды. 
Жалпы, 2030 жылдың соңына де-
йін флот 221 бірлікке дейін ұлғай-
ты лады. Сондай-ақ 2025 жылы 36 
бағдарды ашу және жаңарту жос-
парлануда. Инвестициялық бағ-
дар ламалар шеңберінде авиация 
саласына барлығы шамамен $2,9 
млрд тарту к�зделген. Қаражатты 
ірі жобаларды жүзеге асыруға, атап 
айтқанда, Катонқарағай, Зайсан, 
Кендірлі, сондай-ақ Арқалық ту-
ристік аймақтарында жаңа әуе жай-
лар салу, 10 ұшу-қону жолағы мен 
10 терминалды реконструкциялау, 
арнайы техника паркін жаңарту 
жұмыстарына жұмсалмақ. Үкіметті 
шілдедегі отырысында жүк авиа-
ком паниясын құру ж�ніндегі бас-
таманың іске асырылу барысы қа-
ралған еді. Бұл жоба әлемдік жүк 
авиатасымалы нарығының тұрақты 
�суіне байланысты қолға алынғалы 
отыр. Бүгінде ондағы к�лем 57,7 
млн тоннаны құрайды, бұл ретте 
тасымалдардың шамамен 15%-ы 
Қазақстанның әуе кеңістігі арқылы 
�теді. Бұндай бастама біздің мықты 
авиахабқа айналуымызға негізгі 
болмақ. К�лік министрлігінің 
БАҚ-пен жұмыс басқармасының 
бас шысы Даулет Самбетбаев авиа-
хаб бағытында атқарылып жатқан 
істерден хабардар етті. 

– Қазір  Астана,  Ал маты, 
Шымкент, Ақт�бе, Қара ған ды   
және Ақтау әуежайларында муль-
тимодальды авиациялық хаб тар ды 
дамыту бойынша жүйелі жұмыстар 
жүргізілуде. Бұл салада қолда-
ныстағы әуежайларды жаң ғыртуға, 
жаңа терминалдар салуға, ло-
гистика мен инфрақұрылымдық 
қуатты дамытуға бағытталған ай-
тар лықтай жұмыстар аяқталды. Бұл 
қуаттылықты арттырады және ел-
дің авиация саласының одан әрі 
�суіне жағдай жасайды. Инвестор-
лар елдің негізгі әуежайларын да-
мытуға белсенді түрде қатысады, 
инфрақұрылымды жаңғыртуға 
және қуаттылықты арттыруға ай-
тарлықтай инвестиция салып жа-
тыр. Бұл жобаларды одан әрі да-
мыту үшін бірқатар негізгі бағыттар 
ұсынылады. Соның ішінде, арнайы 
экономикалық аймақтарды дамы-
ту, авиациялық отынмен қамта ма-
сыз ету, ұшақтарды сатып алу, жүк 
компаниясын құру, маманданды-
рылған жабдықтарды жаңғырту 
және жеке инвестициялар арқылы 
инфрақұрылымды жаңарту қолға 
алынып келеді, – деді министрлік 
�кілі.

Ресми деректер бойынша, 
биыл ғы 10 айда Қазақстан арқылы 
транзиттік тасымал к�лемі 29 млн 
тоннадан асқан. Iуе тасымалы бо-
йынша Астана мен Алматы ал дың-
ғы орында тұр. Ал мемлекеттік 
меже бойынша 6 �ңірлік авиахаб 
құру – басты міндет. Осылайша, 
биыл ғы жылдың к�рсеткіші бо-
йын ша 6,5 пайызға артып отыр. 
Біз дің елдің Азия мен Еуропа ара-
сындағы қолайлы географиялық 
аумақта орналасқандығы саланы 
бұдан әлі ілгерілету керек дегенді 
ұғындырады.

ӘУЕ ДӘЛІЗІНІҢ

ӘЛЕУЕТІ ЗОР
Қазақстан авиахаб құру бойынша нақты 
істерді қолға ала бастады. Соның арқасында 
жүк тасымалын ұлғайтуға, жылдам әрі дер 
кезінде тұтынушы елдерге тауар жеткізуге 
мүмкіндік туады. Ел қазынасына түсімді артты-
рып, экономиканың тұрақты қозғаушы күшіне 
айналу жоспары да бар.

Қазір Астана, Ал маты, Шымкент, Ақтөбе, 
Қара ған ды   және Ақтау әуежайларында муль-
тимодальды авиациялық хаб тарды дамыту 
бойынша жүйелі жұмыстар жүргізілуде. Бұл 
салада қолданыстағы әуежайларды жаң-
ғыртуға, жаңа терминалдар салуға, логисти-
ка мен инфрақұрылымдық қуатты дамытуға 
бағытталған ай тар лықтай жұмыстар аяқталды. 



www.aikyn.kz10

ÒYFÛÐÛ

13 ЖЕЛТОҚСАН 2025 | СЕНБІ

№139 (4679)

АСЫЛДЫҢ СЫНЫҒЫ

– Майдангер жазушы �бу Сәр-
сен баевтың есімі елдің есінде. Ақын-
ның жалынды жырлары қазақ әде-
биеті оқулықтарына да енген. Біз 
бү гін қаламгердің адами қасиеттері 
ту ра лы с!з қозғасақ деп едік. Ата-
ңыз дың ең бірінші ерекшелігі неде?

– Атамның ең бірінші ерек ше-
лігі – �мірге деген махаббаты, 
�мір ге деген құштарлығы. Ол �мір-
дің әр сәтін қадірлейтін, қиын-
дықта да жақсылықты к�руге ша-

қыратын. Ол �мірді сүйді, �мірдің 
әрбір сәтінен ләззат алуды білді 
және айналасындағыларға ма хаб-
бат пен мейірім сыйлай алды. "ри-
не, ол әулие болған жоқ, қателіктер 
де жіберетін. Бірақ оның бойында 
шынымен бар болған қасиет ішкі 
адалдығы еді. Бұған ешкім үйрет-
пей ді, адам мұндай қасиетпен туа-
ды, бұл оның жан дүниесінің те-
реңінде болады. Адамда ар-ұят, 
жа уапкершілік, адалдық болса – 
он дай адам ешкімді алдамайды, 
әйел затын с�збен де, іспен де 
рен жітпейді. Мен талдап қарасам, 
ол жай ғана қарапайым адам емес 
еді, ол мемлекеттік дәрежеде ой-
лайтын азамат болды. Егемендімізді 
алғанда қандай қуанды десеңізші! 
Тәуелсіз Қазақстан �з тағдырын �зі 
анықтай алатынына, ал қазақ тілі 
ел ішінде лайықты орнын алаты-
нына сеніп жаны тыныштанатын 
еді. Ол қазақ мектептерінің ашы-
луы үшін күресті. Ел аралап жүрген 
сапарларында, әсіресе солтүстік 
�ңірлерге барған кезде әрдайым 
«қазақ мектептері бар ма, оқулық-
тар мен әдебиеттер жеткілікті ме?» 
деп сұрап жүретін. Қазақстан түгілі 
сонау Ресей жеріндегі тамағы тоқ 
болғанымен, рухани аштыққа 
ұшы раған қандастарымыздың 
қамын ойлап, Астрахань �ңірінде 
қазақ тілінде білім беретін мектеп-
тер мен түрлі оқу орындарын, қа-
зақша хабар тарататын телеарна 
ашқызып, ана тілімізде газет-жур-
налдар шығару қажеттігі ж�нінде 
дабыл қағып, қаншама нәтижелі де 
тиянақты істер тындырды... 

1957 жылы атамызға одақтық 
деңгейдегі бір маңызды іс-шараны, 
яғни Мәскеудегі қазақ әдебиеті 
декадасын ұйымдастыру тапсы-
рыл ды. Ұйымдастыру жұмыстары 
рес публика және одақ деңгейіндегі 

к�птеген күрделі мәселені шешуді 
қамтыды. Бұл қазақстандық жазу-
шылар мен ақындардың шығар-
маларын жинау мен іріктеуді, 
олар дың аты мен еңбегін бекітуді, 
мазмұны мен сапасын бағалауды, 
қазақ тілінен орыс тіліне жоғары 
деңгейде аударатын аударма шы-
ларды табуды, баспаханалармен 
келісс�здер жүргізуді – қысқасы, 
к�птеген техникалық мәселелерді 
шешу мен әртүрлі серіктестермен 

үйлесімді жұмысты талап етті. 
"рине, бәрі біркелкі жүре бермеді, 
сондықтан бүкіл процесті толық 
бақылауда ұстау қажет болды. Де-
када сәтті �тті. Декада �ткеннен 
кейін бүкіл отбасы Ленинградқа 
сапарлап қайтты.

80 жылдардың �зінде-ақ Арал 
теңізінің тағдыры секілді маңызды 
мемлекеттік мәселелерді к�терді.

– Қайран Арал! Қайран Арал! 
Күрсінесің к�кірегімде жарадар.
 Ажалдан сені құтқарар қандай 

амал бар? – деп уайым шекті. 
– «Сен құрметте оны,
Түсіндің бе, қарағым.
Ол ақшаға сатқан жоқ,
Тізеден кесіп аяғын...
Бұл – майдангер ақынның соғыс 

туралы жазылған әйгілі жыры. От-
басында соғыс тақырыбында әңгіме 
!рбитін бе еді?

– Атамыз соғыс туралы жиі 
айт пайтын. Бірақ 9 мамыр біздің 
үй дегі ең басты мереке еді. Қонақ-
тар жиналып, майдангерлер ес те-
ліктерімен б�лісетін. Оның қатар-
ластары к�бі соғысқа қатысқан, 
інілері де болды, сондықтан олар-
дың айтатындары к�п болатын. 
Венгриядағы Балатон к�лі маңын-
дағы шайқастан кейін түсірілген 
фотосуретте солдаттар мен офи-

цер лер бейнеленген. Сол суретті 
к�рсете отырып, Балқан жерінде 
мәңгі жатып қалуы ықтимал еке-
нін, әр минуттың оның �міріндегі 
соңғы сәт болуы мүмкін екенін 
сез генін еске алатын. 

– Қазақ әдебиетінде �бу Сәр-
сенбаевты «қазақ Айвазовскийі» деп 
таныды. Ол жеті жасында жетім 
қалып, балықшылармен бірге теңізге 
аттанды. Бұл туралы «Толқында 
ту ғандар» шығармасында арқау етті. 
Жетімдіктің қасіретін к!рген қа-
ламгердің балалық шағы туралы не 
білесіз?

– Ол кісі балықшы Сәрсен бай-
дың отбасында он бір қыздан кейін 

к�рген он үшінші перзент болып 
дүниеге келді. "кесі балық аулап, 
шешесі Зауза балық тазалап, ау то-
қып күнк�ріс жасаған. "будің әкесі 
басқа балықшылар сияқты жылдың 
он екі айының онға жуығын теңізде 
�ткізген. "кесі Сәрсенбай �з зама-
нына қарай ескіше әжептәуір білімі 
бар, с�зге жүйрік, к�ңілге бай, ор-
таның адамы болған. Ауа райының 
қолайсыз кездерінде қолы бо сай-
тын балықшылар Сәрсенбайдың 
үйінде бас қосып, ескінің әңгіме-
лерін айтып, қисса-дастандар 
 оқи тын. Жеті жасында әкеден 
айыры лып әуелі қазаншы, кейін 
та бы рашы болған атамыз балықтың 
�тін жарып, қабығын аршып, қазан 
асысып, от жағысып, үлкендердің 
ауын жайысып жүрген. Ол жетіден 
он беске келгенше жұмыскер ба-
ланың ауыр �мірін бастан кешірген. 
Ал білім алу жолын он беске келген 
соң ғана бастады. Ол Астрахань 
облысындағы жездесінің к�мегімен 
жеті жылдық мектепке, содан кейін 
совет-партия мектебіне  кіріп оқы-
ды. Шаруа-жастар мектебін тә мам-
даған соң қайтадан үй рен шікті 
кәсібі балық аулауға кіріседі, 
жұмысшы болады.

– �жеңіз туралы да қаламдас 
достарының, іні-қарындастарының 

жазбаларынан оқып !стік. Атаңыз 
бен әжеңіздің таныстығы қалай 
!рбіді?

– Ол кісі 1933 жылы КомВУЗ-
да білім алып жүргенде Ләзиза 
апа мызбен танысады. 1934 жылы 
отау құрады. Ләзиза апа «Социа-
листік Қазақстан» газетінде 1937 
жылдан бастап 20 жыл еңбек етті. 
Кейін «Қазақстан әйелдері» жур-
налынан зейнет демалысына шық-
қан. Ол қаламы қолынан түспеген 
қайраткер, дарынды журналист әрі 
білгір аудармашы ретінде елге та-
ныл ды. Ерекше еңбегі үшін «Еңбек 
Қызыл Ту» орденімен марапат-
талған.

Отбасылық архивтен атамыз-
дың майдан даласынан жары Лә-
зиза апаға жазған жүрекжарды 
хат тарын таптық. Бұл хаттарда тек 
екі адамның тағдыры ғана емес, 
бүкіл елдің мұңы мен үміті айқын 
сезіледі. Хаттарды оқығанда оның 
Отанға деген сүйіспеншілігін, ту-
ған ел мен отбасына деген шексіз 
сағынышын аңғарасың. Майданда 
жүрсе де, корреспонденттік қызме-
тін атқара жүріп, әдеби шығарма-
шылығын тоқтатпаған. Hз қолжаз-
баларын Ләзиза апайға үзбей 
жі беріп отырған. Ақылдасып, пікір 
алмасқан туындылары Жазушылар 
одағына, газет-журналдарға ұсы-
ны лып тұрған. «Ақмаралдың жү-
регі», «Шырқа, сәулем», «Нысана», 
«Арбасу» секілді �леңдері мен ма-
қалалары жарық к�рді. Бірі соғыс 
майданында, бірі тылда, ашар шы-
лық пен қиындыққа толы кезең-
дерде жүріп жазысқан олардың 
хат тарын оқып отырып, сыйлас-
тық, адалдық, сабырлық, сыпайы-
лық, шыдамдылық – барлығы да 
екеуіне тән мінез екенін к�ресің.

– �бу ақынның к!п ақын-
жазушыға қамқорлық жасағанын 
жақсы білеміз. �сіресе, Сайын Мұ-
ратбековтің «Менің қарындасым» 
атты әңгімесін құшақтап, газет-
журналдарды аралағанын жазушы 
к!зі тірісінде тамсана айтып еді. 
Одан б!лек, Темірхан Медетбек те 
оның қамқорлығын к!п к!ргенін 
білеміз. Тағы кімдерге жанашырлық 
танытты?

– Атам жасаған жақсылық та-
рын жарияламайтын. К�бін атам 
туралы жазылған ол кісілердің 
естеліктерінен білдік. Анам Рай-
хан ның әкесі туралы жазбасында: 
«Талантты жастарды қамқорлау – 
әкем үшін әдеттегі іс сияқты еді. 
Бұл күнде Атыраудан Алтайға дейін 
созылған қазақ еліне танымал 
Қанипа Бұғыбаева, Сайын Мұрат-
беков, Дүйсенбек Қанатбаев, 
Ақұш тап Бақтыгереева, Темірхан 
Медетбек және талай-талай та-
лант ты қаламгерлердің әкемді ру-
ха ни ұстаз тұтқаны кез келгенге 
бұйырмайтын бақыт дер едім. Сыр 
�ңірінің талантты перзенті, бала 
кезінде түйеден құлап, мүгедек 
болып, т�секке таңылғанына қа-
рамастан қолынан қағаз-қаламы 
түспеген Зейнолла Шүкіровті 
әкем нің такси жалдап, �з қолымен 
к�теріп, ауруханаға жатқызғанын 
бұл күнде біреу білер,  біреу 
білмейді...

Жетісу жерінің аяулы ақын 
қызы Қанипаны да әке-шешем 
кенже баласындай мәпелеп, ем-
детіп, балапан �леңдерін жарыққа 
шығарып, елге таныстырып, әдеби 
ортаға қосты. Ол да әкемді ерекше 
қастерлеумен �мірден �тті. Бәлкім, 
Қанипа әкемнің к�мегінсіз де ақын 

ретінде ерте ме, кеш пе, әйтеуір жа-
рыққа шығар ма еді... Бірақ шық қан 
күннің �зінде әдебиетке келу жолы 
әлдеқайда ұзаққа созы лар ма еді деп 
ойлаймын кей-кейде.

Ақын Жұмекен Нәжіме де нов  тің 
де орны әкем үшін б�лек еді. Оның 
�леңдері мен қара с�здерін қалт 
жібермей, үнемі қадағалап оқып, 
жоғары бағалайтын. Жұме кеннің 
Уитман �леңдерін терең тү сініп 
оқып, соның арқасында биік ке 
к�терілгенін мақтан ететін. «Ұс-
таздан шәкірт озады» демей ме 
халқымыз. Шәкіртінің �зінен озға-
нына қуанатын. Жұмекеннің к�те-
рілуін әкем әрдайым заңды құбылыс 
деп есептейтін» деп жазады.

– Сәрсенбаев ұрпақтарының 
ішінде қалам ұстағандар бар ма?

– «Қалам ұстаған» деген с�здің 
мағынасы екі  түрлі  түсінілуі 
мүмкін. Мысалы, анам Райхан 
"бу  қызы кәсіби жазушы болмаса 
да, 95 жасына дейін қолынан қа-
ламы түспеген жан еді. «Hлді деуге 
сыя ма, ойлаңдаршы, �лмейтұғын 
артына с�з қалдырған» деген ұлы 
Абай с�зін ұстанып, атамыз дүние-
ден �ткеннен кейін оның мұраға-
ты мен толықтай айналысты. Ата 
ту ралы естеліктерді, сондай-ақ 
оның танымал жазушылар мен ең-
бек адамдары жайлы жазған ма те-
риалдарын жинақтап, «Тоқсанның 
толғауы», «Естеліктер» атты екі кі-
тап шығарды. Соны мен бірге 
«Hлең  дер мен поэмалар», «Тол қын-
да туғандар», «Теңіз әуендері», «Жа-
уынгер монологы», «Келем қай тып 
Европадан» кітаптарының қайта 
басылып шығуына ықпал етті.

Атамыздың 100 және 110 жыл-
дық мерейтойларын министрлік-
пен және Жазушылар одағымен 
бірлесе отырып, жоғары деңгейде 
�ткізуге атсалысты. 2019 жылдың 
қазан айында атамызға арналған 
ескерткіштің ашылу салтанаты 
�тті. Осы  шараға байланысты мү-
сін шілермен алдын ала кездесіп, 
макет пен мүсін туралы пікірлерін 
білдіріп, жасы үлкен болса да біз-
бен бірге барлық жұмысқа қатысты. 
Анам сырқаттанып, т�сек тартып 
қалғаннан кейін сол жұмыстарды 
перзенттік парызым деп санап, жал-
 ғастырып келемін. "деби жа ғы нан 
атсалысып жүрген – жазу шы, 
Жазушылар одағының мүшесі Заря 
Жұманова, ал ұйымдастыру жұ-
мыс тарында к�мектесіп жүрген – 
туысымыз, педагог Сәлима Жұ ма-
ғалиева. Биыл біз отбасымызбен 
атамыздың 120 жылдық мерейто-
йын атап �туді ұйғардық. Атырау 
облысының әкімдігіне хат жолдап, 
қызы Райхан апай тұрған үйді 
мұражай ретінде қалдыру, сондай-
ақ ескерткіш жанындағы орта 
мектепке атамыздың атын беру 
ж�нінде �тініш білдірдік. Атырауда 
және туған жері Құрманғазы ауы-
лында мерекелік шаралар ұйым-
дастырылды. Біз жыл бойы ма те-
риал жинақтап,  ата  туралы, 
сон  дай-ақ атаның белгілі заман-
дас тары мен туыстардың естелік-
терін құрастырып, жинақ шығар-
дық және оның таныстырылымын 
�ткіздік. Қазақстан Ұлттық кітап-
ханасы ұжымы к�мегімен кітаптар 
к�рмесін және сурет галереясын 
орна лас тырдық. Кездесуге Жазу-
шылар одағынан жазушылар, ата-
мыздың к�зі к�ргендер, туыс қан-
дар мен студенттер қатысты. 
Кез десу �те жылы �тті.

Алда да жоспарымыз к�п. Ата-
мыздың аты �шпесін деп оның 
мұрасын ұрпаққа таныстыруды 
жалғастырып келеміз.

– �ңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан 
Гүлзина БЕКТАС

Қазақ поэзиясының алыптарының 
бірі Қадыр Мырза Әлі Әбу Сәрсенбаев 
жайлы жиі тебіренетін. Тіпті, «Иірім» 
атты тағылымды туындысында Әбу 
ағасына ерекше құрметпен арнаған 
естелігі бар. Қадыр ақынның:

«Әбеке, тұлғаң биік қой,
Бөлек қой орның әманда.
Құдайдай адам керек қой,
Құдайсыз мына заманда…», – деп 

төгіліп түскен жыры да сол терең ілтипаттың айғағы.
Биыл ақиық ақын, парасат пайымы бөлек тұлға Әбу 
Сәрсенбаевтың туғаны на – 120 жыл. Уақыт өтсе де, 
ұлтпен бірге жасайтын асыл сөздің иесі көңіл төрінен 
өшкен емес. Осы орайда асылдың сыны ғы Гүлнәр 
Сәрсенбаева да атасы жайлы жүрек жылуына толы 
естелігін бөлісіп, Әбу атаның адамдық болмысы 
мен адал дыққа суарылған мінезін тағы бір мәрте ел 
жадына салды. Жүрекке жылы, көңілге қымбат бұл 
естеліктер – уақыт ағымына мойымайтын рухани 
байлығымыздың бір нышаны десек, артық емес.

биік
ТОЛҚЫНДА ТУҒАННЫҢ
Гүлнәр ӘБДРАХМАНОВА, 
ақынның немересі:
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КӨЗАЙЫМ

Айсұлу 
СЪЕЗХАН

– Биыл Еуропа кеңістігінде 
қа зақтың әнін қалықтатқан, қа-
зақ тың музыкалық �нерін, дәс-
түрлі орындаушылық шеберлігін 
дә ріп теген ұлы әнші �міре Қа-
шау баев атамыздың Парижде 
Ха лықаралық «ЭКСПО» к�рме-
сін де ән шырқағанына 1 ғасыр 
то лып жатыр. �рине, қойылымда 
ән ші �міріндегі түрлі кездесу, шы-
тырман оқиға, тіпті �зіндік тра ге-
дия сы да бейнеленді. Ол тек әнші 
емес, қазақ ұлттық кәсіби драма 
теат рының н�мірі бірінші актері 
бол ған. Бұл спектакліміз атамызға 
рухани тағзым жасауымыз деп бі-
ліңіз дер, – дейді Асхат Маемиров. 

Сахналық қойылымды та-
машалап отырып, қа-

зақ тың дәстүрлі ән �неріне 
ын тызарың қалай ауғанын 
�зің де сезбей қаларсың. 
Дра ма Үкілі Ыбырайдың 
«Гәкк уімен» басталып, 
бұ дан әрмен халық 
ән  дері – «Жалғыз 
ар  ша», «Ағаш аяқ», 
«Ду дараймен» жал-
ғасты. �міренің р�лін 
сом даған театр актері 
Ора залы Игілік Ақан сері-
нің «Шырмауығы» мен 
«Бал  қадишасын», Біржан 
сал дың «Ләйлім-Шырағын», 
«Қыз Жібек» операсындағы Т�-
ле геннің ариясын, жалпы саны – 
қазақ �неріндегі шоқтығы биік 8 
әнді нақышына келтіре орындап, 
жиылған жұрттың құлақ құрышын 
қандырды. «Ағаш аяқ» әнін орын-
дауы к�рерменге де ұнағаны с�з-
сіз, орындаушының шеберлігі мен 
актерлық табиғатын айшық тай 
түсетін шығарма О.Игіліктің оң 
жам басына түскендей. Бір айтар-
лы ғы, актер жай ғана ән салған 
жоқ, ол ән арқылы �міренің �р 
бол мысын, биік тұлғасын, жан 
тол ғанысын шынайы жеткізе біл-
ді. �міреше қалықтата ән шыр-
қау ға бар жігер-күшін, �нерін са-
лып бақты. �н сала білу – бір �нер 
бол са, �міре болып ән салу – ба-
тыл дықты қажет ететін орасан зор 
еңбек. Шығармашылық ұжымның 
да халық әндерінің мәтініне едәуір 
зер салып, талдаудан �ткізгенін, 
ба рынша түпнұсқаға жақын да ға-
нын аңғардық, мәселен «Балқа-
диша» әніндегі «құшақтап құз-
жар тасты еңіреп жылағаным-ай» 
де генде құз-жартас емес, құс жас-

тық деп �згерткен. Бұл шешім, 
ра сы мен де, нанымды болған. 

Басты актер бір сахнадан бір 
сах наға ауысып, бірде 30 

секунд та киім ауыстырып әрі мо-
но лог оқып үлгерсе, бірде би би-
леп, бірде «Еңлік-Кебек» спек так-
лін дегі Жапалдың образынан 
үзін ді к�рсетіп, бірде Ақан серіше 
жыр лап, енді бірде Алаш азамат-
та рының мұрасын с�з етіп, Мір-
жа  қыптың «Оян, қазағын» жатқа 
оқы ды. Қойылымды музыкалық 
дра ма деп атағанымызбен, моно-
спек такль элементтері басым әрі 
ре жиссер сторителлинг тәсілін 
ұтым ды пайдаланған. Бұл тұста 
бас ты кейіпкер – �міре Қашау-
баев тың р�лін ойнаған актерға 
үлкен салмақ түсті және актер 

де бере жатар, – дейді Оразалы 
Игі лік.

Актердың айтуынша, ол дәс-
түрлі ән �нерін атасы мен әкесінен 
мең геріп, кейін ұстаздарының 
ба  ғыт-бағдарымен бойға сіңіріп, 
жанына серік еткен. Музыкалық 
театр әртісі актер мамандығын 
тә  мамдаса да, �зін жан-жақты же-
тіл  діріп жүріп, орындаушылық 
қа сие тін кәсіби тұрғыда дамытқан.

– Ұстаздардан тыңдап, қарап 
жү ріп �з бетіммен барынша, қо-
лым нан келгенінше, шабытым-
ның шапқанынша үйрендім, ха-
лық қа жеткізуге тырыстым. �міре 
салып кеткен әндер – кең ты ныс-
ты, биік нотада айтылатын туын-
ды  лар. Бұл әндердің күрделігін 
дайын  дық кезінде түсіндім. Дәс түр-
лі ән �нерінің майталманы Қай рат 
Байбосынов ағамыздың пре мьера-
ға келіп, спектакльден кейін ортаға 
шығып, әз батасын бе руі ерекше 
ша быт сыйлады. Бұл – үлкен мәр-
тебе, – дейді шебер актер.  

Қойылымда ұлы әншінің шы-
ғар машылығымен қатар, �мірені 

жо ғарыға шығуы – әнші �мірі мен 
�не рінің бір сәтте үзілгенін к�р-
сет ті. Тілсіз жеткізген бұл сәт �зе-
гіңді �ртеп, еріксіз к�зге жас 
әке леді... Құлаққа «�нге ш�лдеген 
�міремін ғой...» деген үн келеді...

Бұл күні дәстүрлі ән �нері-
нің шебері Қайрат Байбо-

сы нов та қалың елге ашылып, 
�міре туралы естеліктерді с�з етті. 
�н шінің ұстазы Жүсіпбек Еле бе-
ков болса, ал Жүсіпбек Елебеков 
�міре Қашаубаевтың шәкірті бол-
ған екен. Бір кездері �міренің 
үйі не жастар жиылып, қонақ тар-
қа майтын алаңсыз шақтар да �тті. 
Сол кезде жас шәкірттер ұлы ән-
ші нің �нерін тамашалап, �зінен 
са бақ алып үлгерген.

– Самаурынға шай қойылып, 
та баққа ет тартылып, астан кейін 
�міре ән шырқап, әңгіме айтады. 
Ер теңінде қайталап сұрасаң, айт-
пайды, бір айтқаннан қағып алу 
ке рек дейді. Жастар �мірені жаға-
лап жүріп, тәлім алған. Сол кезде 
�ткен концерттер �міре мен Иса 
Бай зақовсыз аяқталмайтын. Бәрі-
міз ән орындап болғаннан кейін 
екеуі сахнаға шығады, халық таңға 
дейін тыңдап отырады. Сондай 
қызық дәурендер жайлы ұстамыз 
к�р генін әңгімелеп беретін, алай-
да �міренің қиындықтары жайлы 
к�п айтпады, – дейді Қ.Бай бо сы-
нов.

�міренің к�зін к�ргендер-
дің с�зінше, ол ән салған-

да, �зінен 12 шақырым жерде мал 
ба ғып жүрген жылқышылар дауы-
сын естіп, атпен шауып келіп, 
�не рін тамашалайды екен. Дауы-
сы ның құдіретін сол кезеңдегі 
еш бір техникалық құрылғы к�р-
сете алмайды, ал шынайы �мірде 
есті сең, залды жарып жіберетіндей 
күш ке ие, аспалышам сынып ке-
тер дей сыңғырлайды. �міре – қа-
ра пайым халықтың арасынан 
шық қан даланың баласы. Жалақы 
ал ғанда, «Қаш» деп қол қоятын, 
бас қа ештеңе білмейтін деген шы-
найы әңгімелер де бүгінге жеткен. 

– �міренің қиналғаны, ауыр-
ға ны рас. Оның �мір сүрген кезеңі 
қаһарлы болды. Жұмысқа бара 
жат қанда, Алматының арығы 
�лік ке толғаны сонша, қып-қы-
зыл қан ағып жатады дейді. Жұ-
мыс тан қайтарда орнын тып-ти-
пыл етіп тазалап қояды, ертесінде 
тағы да сол маңда �лік қайта 
қап тап, жиналып қалады екен. 
�лі де белгісіз дүние �те к�п. Ең 
бас тысы, халық �нерін әлі сүйеді. 
�міре әбден ақк�ңіл, мінезі жай-
дары, ешкімге қатты с�йлемейтін, 
та маша ер азамат болатын. Міне-
кей, солай Жүсіпбектен оқыдым, 
қа зір �міренің �нердегі немересі 
бо лып қалдым, – дейді Қ.Байбо-
сынов.

Біз к�рерменнің де пікірін 
білу ге тырыстық. Химия пәнінің 
мұ ғалімі Айшабибі Дәулет те к�ңі-
лінен шыққанын жасырмады.

– Қойылым �те ұнады. Мені 
таң ғалдырған тұсы – басты актер-
дың бастан-аяқ бір �зі ойнап 
шығуы. Ол – үлкен еңбекті талап 
ете тін жұ мыс, әрі екінің бірінің 
қо лынан ке ле бермейді. Даусының 
�зі, шы нымен де, �міреден кем 
емес се кіл ді. Бірақ «Құлагерім» 
деп Ақан сері мен Мұстафаны си-
паттайтын тұ сы түсініксіздеу бол-
ды. Жалпы, ерек ше әсер алдым. 
Тарих та мы ры на бір бойлап қайт-
тым, – дейді Ай шабибі.

Қазақ дәстүрлі ән �нерінің, 
театр �нерінің тарихында ізі қалған 
�мірені жас буынға жаңғыртып 
таныту, к�рермен жүрегіне жеңіл 
жол таба білу –шебер режиссердің 
еңбегі. «�міре» драмасының ғұ-
мы ры да �міршең болсын демек-
піз.

ған актерлардан �міреге 90 пайыз 
күш түсті десем болады. Басынан 
ая ғына дейінгі сахнада �зім ойнап 
шықтым, �міренің Париж т�рінде 
шырқаған әндерін орындадым. 
Бір сахнадан бір сахнаға �ту, ор-
тасында с�з с�йлеу, монологы бар, 
монологтан кейінгі әндері бар. 
�рине, оңайлықпен келетін дүние 
жоқ. Актер р�лдің динамикасын 
сақтап, к�рерменге сенімді жет-
кізу үшін еңбек ету керек. Дәстүрлі 
әнді орындау, оны домбырамен 
айтуға да үлкен жауапкершілік 
ке рек. Ауытқып кетпей, �з дең-
гейінде айтып шығудың �зі оңай 
емес. Барынша алып шықтық деп 
ой лаймын. К�рермен бағасын әлі 

қыр шындай қидырған зұлмат 
за  ман бейнесі де к�рініс тап-

ты. �н шінің «Gнерпаз дың 
�мірі – �нер. Ал оның �не-
ріне шек қою �міріне шек 

қоюмен тең...» деген ішкі 
ай қайы к� рермен жүрегіне 

жет ті. Па риж сахнасы �міренің 
атын бар әлемге паш етіп, ба ғын 

аш қанымен, сол сапар дың маң-
дай ға сор болып жа быс қаны да 
анық еді. Парижде Мұс тафа Шо-
қай мен жүздесуі НКВД-ның тер-
геуіне сылтау боп ілік ті. Ұлы әнші 
сай қал саясаттың құр банына ай-
на лып кете барды.

�міре Қашаубаев Париж 
сапарынан соң түрме мен 

театр ортасында �мірін �ткізді. 
Оны �нердегі достары да мойын-
даған, театрға к�к ала қойдай боп, 
тер геуден әрең босап келетін, 
қойылымнан соң НКВД адамдары 
қай та алып кететін. Қойылымдағы 
әр деталь �те маңызды сипатқа ие. 
Ре жиссер кейіпкердің ішкі қай-
шы лығын керемет к�рсеткен, 
те мір тор мен ақ шымылдық сол 
қай шылықты бейнелеп берді. 
Дом быраның әуеге к�терілуі, 
түйін шектелген ақ шымылдықтың 

Астанадағы Музыкалық жас 
көрермен театрында 
Қ.Жүнісовтің «Әміре» 
музыкалық драмасының 
премьерасы өтті. Музыкалық 
драма жанры театр көрермені 
үшін ерекше орынға ие. Биыл 
Әміре Қашаубаеватың Париж 
төрінде ән салғанына 100 жыл 
толды. Театр тартуының осы 
тарихи сәттен тууы 
көрерменге ғажап әсер 
сыйлады. Театр директоры, 
қойылымның қоюшы-
режиссері Асхат Маемиров 
жиналған жұртты ыстық 
ықыласына бөлей қарсы алып, 
ақжарма тілегін білдіріп, 
әдеттегідей қойылымды бірге 
тамашалауға шақырды. 
Қарапайым көрермен белгілі 
актриса Меруерт Өтекешова, 
Әміре Қашаубаевтың 
өнердегі немересіне 
айналған дәстүрлі ән өнерінің 
мэтрі Қайрат Байбосыновпен 
бірге ғажап көріністің куәсі 
болды. æàœƒûð æàœƒûð 

жауап кершілік жүгін ар қа-
лап, патша к�ңілді к�рермен-
нің к�ңілінен шыға да білді. 
Дәстүрлі әнші Қайрат Бай бо сы-
новтың �зі «Інішегіміздің �нері 
қат ты ұнады. Дауысы �міренің 
дауы  сынан еш кем емес» деп жо-
ғары бағалап, ағалық батасын 
бер ді. Біз спектакльден соң Ора-
за лы Игілікке хабарласып, шы-
ғар машылығы жайында аз-кем 
тіл дестік. Театрдың шығар ма шы-
лық ұжымы �зербайжанның Баку 
қаласында сапарлап жүр. Театр 
ендігі кезекте су жаңа қойылымды 
�зер байжан мемлекеттік акаде-
мия лық музыкалық театрының 
к� рер меніне ұсынды. Бұл театр 
сах насында осыдан 100 жыл бұ-
рын �міре Қашаубаевтың табаны 
ти ген, жұртты аузына қарата �нер 
к�р сеткен. Қазақ �неріндегі тари-
хи, рухани жалғастық деп осыны 
айт.

– Моно-қойылым жанрынан 
қат ты алыстаған жоқпыз, қосыл-

«Әміре»
ҚÀÉÒÀҚÀÉÒÀ
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– Дәрия, Қазақ аруы атанға-
ныңыз құтты болсын! Бұл жобаға 
қалай келдіңіз? 

– К�п рақмет! Қазақ аруы 
атану – мен үшін үлкен жауап-
кершілік. Титулды алғаннан ке йін 
оны екі есе сезіндім. Негізі, жо-
баға келуім ең сәтті, �з уа қы тымен 
болған оқиға деп айта ала мын. 
Бұрыннан ұлттық мә дениетке, 
қазақ қыздарының бол мысын 
ашуға ден қойып жүргенмін. Істеп 
жатқан ісім мен дәріптейтін мис-
сиям да соны нұсқайды. Сон-
дықтан бұл байқау ішкі құнды-
лығыммен сәйкес келді. Былтыр 
байқауға қатысу туралы ой келді. 
Оқырмандарым да, жан-жағым-
дағы жандар да «сізге дәл келетін 
байқау» деп айтты. Сонымен, 
биыл алдыма нақты мақсат қо-
йып, байқауда бақ сынадым. Да-
йындық кезінде де айналам дағы-
лардың қолдауы үлкен әсер етті. 
Қолдаумен қатар хейт жүрді. Десе 
де, �зіме үлкен мектеп болды. 
/сіресе, �нер к�р сету турасында 
жоба маман дарының жұмысын 
атап �тсем деймін. Бастапқыда 
кастингте дизайн ұсындым, бірақ 
қазылар алқасы оның концепция-
сын түсінбеді. Басқа қандай 
�нерім нің барын сұраған соң, 
мүмкін монолог оқып, актерлік 
шебер лікті к�рсететін болармын 
деп ойладым. Десе де кастингтен 
сәт ті �ткен соң, маған балалар 
коллекциясын жасауға тапсырма 
берді. Динайзер ретінде �зімді 
к�р сетуге мүмкіндік бергеніне 
қат ты қобалжыдым. Оның үсті не, 
к�біне ересектерге, қыздарға 
арналған коллекция тігемін. Ал 
бұл топтамада балаларға, ұл-қыз 
деп б�лмей жасауым керек бол-
ды. «К�шпенді дала ұрпағы за ма-
науи образда қалай киінер еді?» 
деп ойналып отырып сыздым. 
Жұмыс барысында к�шпенді 
ұрпақтың рухын к�рсететін қа-
нық түстерді таңдадым. /р дета-
лында мағына бар. Жүннен жа-
салған б�ліктер, зығыр және 
джин са матасын қосып, сырып 
тігілді. С�йтіп, «К�шпенді дала 
ұрпақтары» топтамасы дүниеге 
келді. Халық жылы қабылдап, 
к�рермен к�зайымына айналды. 
Топтама ішінде Balapan, Ai Bibi, 
Lashyn, Sadaq, Aisha, Shuga, Tu-
mar, Torqyn, Aqyl, Alau атауымен 
этно-стильде тігілген балалар 
киімі бар. Ұлттық мұраны, киімді 
дәріптеудің бір үлгісі – оны күн-
делікті киіп жүру. Осы топтама 
арқылы азат, �зіне сенімді, ішкі 
дүниесі ұлттық құндылықпен 
астасатын ұрпақтың киім үлгісін 
құрастырдым. 

– Жоба сізге не үйретті? 
Кәсібіңіз карьерамен ұштаса ма, 
әлде сізді жаңа қырыңыздан 
ашатын жобалар күтіп тұр ма? 

– Жоба маған,ең алдымен, 
тәртіпті, уақытты жоспарлауды 
және қазақ қызының миссиясы 
қандай болуы керек деген ойды 
терең түсіндірді. Менің негізгі 
кә сібім де, шығармашылық жо-
баларым да ұлттық стильді жа-
ңаша танытуға қызмет етеді. 
Бо лашақта бұл тәжірибе мені 
жа ңа медиажобаларға, мәдени 
бас тамаларға алып келеді деп ой-
лаймын. Ал бұдан б�лек �зім 
шы  ғармашылық жолдың қанша-
лықты жауапты әрі ауыр екенін 

ұғына түстім. 17 сағатқа созыла-
тын түсірілім жұмысы, 5-6 сағат-
тық би дайындығы бізді жан-
жақты шыңдады. Жалпы, қазақ 
мәдениетін әлемге танытқым 
келеді. «Қазақ аруы» осы мис-
сиям ды әрі қарай жаңа деңгейде 
жалғастыруға мүмкіндік береді. 

– Darideya бренді жайына 
тоқталсақ. Бұл жоба алғашында 
сіздің диплом жұмысыңыз болған 
екен. 

– Иә, 9-сыныпты бітірген соң 
Орал Таңсықбаев атындағы Ал-
маты сән және қолданбалы �нер 
колледжіне оқуға түстім. Аталған 
колледж менің қалыптасуыма 
к�п к�мек берді. Кейіннен Абай 
атындағы ұлттық университетте 
білімімді жалғастырдым. Дұрыс 
айтасыз, Darideya – менің кол-
ледждегі диплом жұмысым. Алға-
шында тек қазақтың этно-эле-
менттерін заманауи стильге 
бе  йімдеу туралы идеядан туын-

даған жоба. Кейін сүйікті ісімді 
дамыта келе тәжірибе жинақтап, 
жоба толыққанды брендке ай-
налды. Жалпы, кішкентайымнан 
қуыршаққа киім тіккенді жақсы 
к�рдім. Анамның кесте тігіп, 
қол �нермен айналысқаны да 
әсер етті. @зім сәнге жақын бол-
дым. Мектеп қабырғасынан 
�нер ді, шығармашылықты таң-
дап, дизайнер болғым келді. Айта 
кетерлігі, арманына берік болған 
жан жетістікке жетеді. Сон дық-
тан тұрақтылық пен мойымаудың 
арқасында біразға жеттік. Қазір 
тұтұнушыларым әлемнің әр түк-
пірінен тапсырыс береді. Бүгінде 
Darideya – тек киім емес, қазақ 
мә дениетін күнделікті �мірде 
әдемі, ыңғайлы тілмен к�рсету 
философиясы. Менің киімдерім 
тек жіп пен шүберектен тұр-
майды. Оның ішінде тарих бар. 
Мысалы, жақында ғана DIOR-
дың музасына айналған Алла 

Елшіннің құрметіне ELSHIN 
екеулігін тіктік. 

– Жалдамалы пәтерде бастал-
ған іс қазір жаңа масштабқа шық-
қан екен. Осы брендтің ел ара-
сында танымал болуының сыры 
неде деп ойлайсыз? 

– Танымалдықтың сыры – 
шы найылық және еңбек. Соны-
мен қатар тұтынушылармен 
жақ сы байланыс орнату, әлеу-
меттік желіде ісің, бастамаң ту-
ралы ашық айтып беру. /рине, 
сапа үшін жұмыс істеу – бірінші 
кезектегі іс. Мұның бәрі брендтің 
�суіне әсер етті деп ойлаймын. 
Же тістікке жетудің сыры қара-
пайым: күнделікті ізденіс, т�зім 
мен батылдық. Адамдардың ба-
сым б�лігі «қалай жетістікке 
жетемін?» деген сұраққа жауап 
іздеп уақыт �ткізеді. Ал, шын 
мәнінде, алғашқы қадам жасап 
қана алға жылжи аласың. Егер 20 
жасыңда қорқақ болсаң, 40 жа-
сыңда да дәл сол үреймен жүре-
сің. Ішкі �зіңді к�рсетуден қо-
рықпа, алға жылжудан қорықпа. 
Бәрі сол кішкентай қадамнан 
басталады. 

– Қазір қанша адамды жұ-
мыспен қамтып отырсыз? 

– Бағана айтқанымдай, ал-
ғашқы ісімді н�лден бастадым. 
Қолымда капитал да, таныс-та-
мыр да болмады. Тек �суге деген 
үлкен ықылас пен талпыныс 
серік болды. 2024 жылы тігінші 
бар, құрбым бар, үшеуміз кәсіп 
бастауға шешім қабылдадық. 
Жал дамалы пәтердің бір бұры-
шында киім тігіп, оны әлеуметтік 
желіге жариялап, артынша тұ-
тынушыға қызмет к�рсеттік. 
Қазір қоластымда 50-ден астам 
адам жұмыс істейді. Соның 

ішін де менеджментке жауапты 
12 адам, 30 шақты тігінші, 
конструк тор, 10 шақты қол�нер 
маманы бар. Тігу процесінің 
негізгі б�лі гін �зіміз тігеміз. 
Уақыт �те келе �ндірісті кеңейту 
жоспарда бар.  Алматының 
ортасынан сән үйіміз ашылды. 
Ал тапсырыстар әлемнің түкпір-
түкпірінен түсіп жатыр. Мұны не 
үшін айтып отыр мын? @йткені 
әр қыз �зі ой лағаннан әлдеқайда 
мықты еке нін білсе екен деймін. 
Ең басты сы – �зіңе, арманыңа 
сену. 

– Наурызды жаңаша тойлау 
заманауи ұлттық киім секторы ның 
тынысын ашқандай. Сіз де солай 
ойлайсыз ба? 

– /рине, кейінгі жылдары 
жастардың ұлттық болмысқа де-
ген қызығушылығы артып жа-
тыр. Наурыз тек дәстүрлі мейрам 
емес, ұлттық стильдің жаңа ты-
нысын ашатын мэйнстримге 
айналды. Бұл біз үшін үлкен мүм-
кіндік: ұлттық киімнің тек ме-

рекелік емес, күнделікті стильдің 
бір б�лігі бола алатынын дәлел-
деу. Бірақ осы секторда жүрген 
кәсіпкердің кей қиындықпен 
бетпе-бет келетінін де ұмытпаған 
ж�н. @йткені баға бәріне әсер 
етеді. Мата, фурнитура, жұмыс 
күші үлкен еңбекті талап етеді. 
Сызып-пішу, логистикадан бас-
тап, әлеуметтік желідегі стори-
теллингтің �зі қыруар шаруа. 
Осы тұста қол еңбегінің құнын 
түсірмесе екен деймін. @йткені 
шағын �ндірісте бәрі қолмен 
жасалады. Ұлттық киім – бұл жай 
�нім емес, мәдениетті сақтаудың 
формасы. 

– Ал +зіңіз отандық не әлемдік 
қай брендтен шабыт аласыз? Da-
rideya туралы болашақ жоспары-
ңыз қандай? 

– К�біне қазақ мәдениетінен, 
ою-�рнектерден, тұрмыстан, 
әжем нің сандығынан табылатын 
заттардан шабыт аламын. /лем-
дік деңгейде PRADA, MIUMIU 
секілді брендтердің табиғилығы 
мен еркін формасын жақсы к�-
ремін. Darideya-ның болашағына 
құрған жоспарым жетерлік. /ри-
не, барлығымен б�лісе алмай-
мын, бірақ ең жақсы жаңалығы-
мыз Darideiya сән үйі Абай 
даңғылына к�шіп, шаршы метрі 
үлкен дүкенде жұмысын жалғас-
тырады. /рине, басты мақсаттан 
ауытқымай, қазақ этностилін 
күн делікті �мірге бейімдеп, сән-
ді, заманауи, ыңғайлы етіп ті-
геміз. /лемдік масштабқа шы-
ғып, үлкен подиумдарды ба ғын-
 дыруды қалаймын. 

– /ңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан 
Айзат АЙДАРҚЫЗЫ

ЖЕТІСТІККЕ ЖЕТІСТІККЕ 
ЖЕТЕДІЖЕТЕДІ

Жақында «Қазақ аруы» байқауы өтіп, 
Талдықорғанның тумасы Дәрия 
Қуатжан алтын тәждің иегері атанды. 
Әжесінің сандығынан шыққан дүниеге 
тамсанып өскен қыздың мамандығы – 
дизайнер. Ол елге белгілі Darideya 
брендінің негізін қалаған. Өнерлі 
қызбен аталған байқау мен этностиль 
төңірегінде әңгіме өрбіттік. 

Дәрия ҚУАТЖАН, 
«Қазақ аруы» байқауының 
жеңімпазы: 

АРМАНЫНААРМАНЫНА

СЕНГЕНДЕРСЕНГЕНДЕР



ЗЕЙІН

Елімізде ұлттық ин-
теллект  пен  білім 

саласында  жаңа  дәуір 
бас талды. IQ Test Center 
– заманауи  технология 
мен қазақы ойлау логика-
сын біріктіретін бірегей 
интеллектуалдық жүйе. Бұл 
жоба әрбір адамның ой-
лау қабілетін, логикасын, 
креативтілігін және кәсіби 
бейімділігін кешенді түрде 
зерттейді .  Руханияттың 
цифрлық кеңістігіне жаңа 
леп әкелген платформаның 
авторы – Ш.Есенов атын-
дағы университеттің аға 
оқытушысы , PhD докто-
рант Бақтыбай Жайлауов. 
Ай туынша, тың жобаны да-
йын даудағы мақсаты –  қо-
ғамдағы әр адамның ойлау, 
түйсіну, пайымдау қабілетін 
ұлттық таным тұрғысынан 
анықтап, талантты жастар-
ды әділ бағалау, олардың 
білім жолындағы бағытын 
айқындауға көмектесу.

Аталған платформа – Қазақ-
станда алғаш рет жасалған ұлттық 
интеллектінің жаңа үлгісі. Жоба 
авторының айтуынша, бұл – тест 
емес, тұтас жүйе. Яғни, IQ Test 
Center тек балл қойып қана қой-
майды. Талдап, кеңес береді, 
тренд терді бақылап отырады. 
Бағдарлама білім беру ұйымдарына, 
&ңірлік басқармаларға, универ-
ситеттерге арналған нақты инди-
катор лар ұсына алады. Мәселен, 
белгілі бір аймақтағы оқушылардың 
логикалық және аналитикалық 
ойлау деңгейінің кеңістік-уақыт-
тық талдауын жасауға болады. Бұл 
тіпті білім беру стратегиясын тү-
зетуге себеп болуы мүмкін. 

– Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев &зінің биылғы «Жасанды 
интеллект дәуіріндегі Қазақстан» 
атты Жолдауында адами капиталды 
дамытуға, білім беру мен кадр сая-
сатын түбегейлі жаңғыртуға бағыт-
талған нақты міндеттер қойды. 
Мемлекет басшысы атап &ткенд ей, 
жасанды интеллект тек экономика-
ның емес, қоғамның барлық са-
ласын &згертетін қозғаушы күшке 
айналмақ. Ал осындай дәуірде 
бас ты құндылық – ұлттың интел-
лектуалдық әлеуеті. Осы орайда біз 
жаңа бастама к&тердік. Бұл – IQ 
Test Center атты ұлттық интеллек-
туалдық диагностика және дамыту 
орталығын ашу. Жоба – жай плат-
форма емес, ұлттық интеллект 
брен дін қалыптастыратын қоз-
ғалыс. Ертең әр мектепте, универ-
ситетте, тіпті жұмыс орнында IQ-
паспорты болуы қалыпты дүниеге 
айналады. Біз бүгін соның негізін 
қалап жатырмыз, – деді жоба 
авторы.

ҰЛТТЫҚ БІЛІМДІ 
ДАМЫТУДАҒЫ ТЫҢ БАСТАМА

IQ Test Center-дің қазіргі нұс-
қасы 15 жастан жоғары қатысушы-
ларға арналған. Болашақта бала-
ларға, жоғары сынып оқу  шы  ларына, 
мемлекеттік қызмет керлерге ар-
налған нұсқаларын шығару жос-
парлануда. Бұл жүйені кәсіби бағдар 
беруге, дарынды балаларды анық-
тауға, адами ресурс жоспарлауға 
қолдануға болады, – деді жоба 
авторы.

IQ деңгейін к&теру үшін ар-
найы жаттығулар да бар. Ең жақсы 
жаттығу – классикалық к&ркем 
әдебиетті оқу. Бұл – ақыл-ойға 
арналған нағыз фитнес. Логика, 
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қиял, ойлау, жады – бәрі дамиды. 
Сол себепті IQ Test Center база-
сында әдебиетке негізделген ар-
найы білім беру бағдарламасын 
жасадық. Бұл – сананы күшейтетін 
жүйелі әдістеме. Қазір жобаның 
жұмыс істейтін MVP-нұсқасы бар. 
Оған арнайы эксперимент жүр-
гізілді, алғашқы аналитикалық 
нәтижелер де алынды. Автордың 
айтуынша, пайдаланушылар &з 
нәтижелерін к&ріп қана қоймай, 
оларды &ңір, сала, жас санаттары 
бойынша салыстыра алады. Келесі 
қадам – ауқымды масштабтау. Бақ-
тыбай Жайлауовтың тырнақалды 
жобасы мемлекеттік қолдауға 
бағытталған коммерциялық жоба. 
Яғни, коммерциялық б&лігі – жо-
ба ның &зін-&зі қаржыландыру 
тетігі. Бірақ басты миссия – стра-
тегиялық қоғамдық платформаға 
айналу болғандықтан, &нертапқыш 
Astana Hub-тың Startap Orda, AI-
Sana, «Инновациялық жобалар» 
сияқты бағдарламаларына қаты-
сып, мемлекеттік құрылымдармен 
әріптестік орнатып жатқанын 
негізге алды.

– Президент айтқандай, жасан-
ды интеллект – мемлекеттік даму-
дың стратегиялық басымдығы. Біз 
осы бағытқа үлес қосуды к&здейміз. 
Осыған орай Astana Hub пен 
Mangystau Hub акселерациясынан 
&ттік. Идеямыз Президент Жол-
дауын да айтылған стратегиялық 
ба ғыттармен толық үндеседі: жа-
сан ды интеллект, білімдегі теңдік, 
адами капитал, дарындарды ерте 
анықтау. Сондықтан бұл жоба – 
ұлттық интеллектуалдық брендтің 
не гізі деп айтуға да толық негіз бар, 
– деді Б. Жайлауов.

Ұлттық IQ стандарты нағыз 
ноу-хау. Жоба авторының ай-
туынша, бастаманың маңызды 
мақ саттарының бірі – Mensa ха-
лық аралық қауымдастығымен се-
ріктестік орнатып, олардың лицен-
зиясын алу. Бұл қадам қазақстандық 
&німді жаһандық зияткерлік кеңіс-
тікке шығарып, халықаралық ин-
тег рация аясында бірлескен жұ-
мыс тарды жалғастыруға мүмкіндік 
береді. Сондай-ақ Mensa тестін 
қазақтың ұлттық танымына бейім-

деу де жобаның негізгі бағыт тары-
ның бірі саналады. Қазір Mensa 
тестін тапсыру құны 60-100 мың 
теңге аралығында. Ал серіктестік 
жүзеге асқан жағдайда, бұл қыз-
метті отандық пайдаланушыларға 
үш есе т&мен бағамен ұсыну жос-
пар ланып отыр. Сонымен қатар 
жобаның авторлық тестін тап-
сырып, ақыл-ой деңгейін ұлттық 
форматта бағалауға мүмкіндік бар. 
Бұдан б&лек, тест IQ-мен қатар EQ, 
креативті ойлау, кәсіби бейімділік, 
когнитивтік рефлексия, тұлғалық 
қасиеттерді қамтиды, яғни толық 
360° диагностика жасайды. Бұл 
EdTech пен HR салалары үшін 
таптырмас құрал. Бұл – еліміздегі 
алғашқы интеллектуалдық эко-
жүйе, &йткені бұған дейін Қазақ-
станда тіліміз бен дүние таным ы-
мызды ескеретін жүйе бұрын 
бол   маған. 

– Білім саласында жұмыс істей-
тін адам ретінде шетелдік тесттерге 
тым тәуелді екенімізді байқадым. 
«Неге Қазақстанда әлі күнге дейін 
&з IQ-орталығы жоқ?» деген сауалға 
жауап бергім келді. Біздің мәде-
ниетімізге бейімделмеген, тілді, 
мен талитетті білмейтін тесттік құ-
ры лымдар ғана бар. С&йтіп, ин-
теллектуалдық тәуелсіздікке жасал-
ған алғашқы қадамға кірістік. 
Жобамызды Цифрлық даму және 
жасанды интеллект министрлігіне 
таныстырдық. Вице-министр 
Дмитрий Мун сайт пен мобильді 
қосымшаға жауапты серіктесімді 
жеке қабылдап, суперкомпьютерлер 
мен жоғары технологиялар тұрғы-
сынан қолдау к&рсететінін айтты. 
«IQ Test Center – қазақша ойлай-
тындар үшін!» деген ұранымыз 
жобаның ғана емес, жаңа дәуірдегі 
ұлттық дамудың да кредосы бол-
мақ, – деді ол.

ЗАМАНАУИ БІЛІМ МЕН 
ТЕХНОЛОГИЯНЫҢ СИНТЕЗІ

Қазіргі таңда IQ Test Center-дің 
жасалуы білім беру және цифрлық 
технологиялар  саласындағы 
маңыз ды серпіліс ретінде баға ла-
нып отыр. Сарапшылардың пі-
кірінше, жоба тиісті деңгейде 
жүзеге асса, ол инновацияға ашық, 

білімге бағытталған және болашақ-
тың сын-қатерлеріне дайын жаңа 
б у ы н д ы  д а я р л ау  ж ү й е с і н і ң 
құрамдас б&лігіне айналады. IT 
маманы, аналитик Тимур Бектұр 
қазақ тіліне бейімделген интел-
лектуалдық тест жүйесінің инно-
вациялық мазмұнының, нарықтағы 
бәсекелік артықшылығы және 
әлеуметтік маңызының ерекше 
екенін айтты. Айтуынша, Қазақ-
станда әлі күнге дейін ресми IT 
орталықтар жоқ, сондықтан бұл 
бастама жаңа нарықтың есігін 
ашатын тың жоба саналады. Жоба 
офлайн және онлайн форматтағы 
тестілеуді  біріктіре отырып, 
заманауи цифрлық платформалар 
негізінде жұмыс істеуді к&здейді. 
Бұл тәсіл EdTech саласында айтар-
лықтай серпіліс жасауға мүмкіндік 
береді.

«Жыл сайын мыңдаған түлек 
пен студент кәсіби бағдар мен 
интеллектуалдық бағалауға мұқтаж. 
Мұндай құралдың қажеттілігі 
жоғары. Сол сияқты компаниялар 
үшін де бұл қызметтің практикалық 
құндылығы зор. Біз, IT саласында 
15 жылдық тәжірибесі бар ана-
литик, ағартушы маман ретінде, «IQ 
тест орталығы» (IQ Test Center) 
жобасы мен танысып, оны Қазақ-
стандағы білім беру, психология 
және EdTech салаларын тоғыс-
тыратын заманауи әрі &зекті бас тама 
деп бағалаймыз», – дейді Т.Бек тұр.

IQ Test Center бастамасы Пре-
зидент Жолдауында к&рсетілген 
бірнеше негізгі міндетке тікелей 
жауап береді. Мәселен: «мектеп 
оқушыларына жасанды интеллект 
негіздерін оқыту». Интеллек-
туалдық жүйе жасанды интеллектті 
тәжірибелік тұрғыда қолдануға 
мүмкіндік береді; «Кадрларды 
бағалау және іріктеу жүйесін толық 
цифрландыру». Жоба осы бағыт-
тағы нақты қадам болмақ; «Адами 
капитал – басты құндылығымыз» 
деген талапқа сәйкес, бастама 
ұлттың интеллектуалдық әлеуетін 
к&теруге бағытталған. Жоба авто-
рының айтуынша, бастаманың ең 
маңызды қыры – оның зият кер лік 
меншік ретінде заңдық тұрғыда 
қорғалуы. IQ Test Center идеясының 

жалғыз авторы әрі толық құқық 
иесі – Бақтыбай Жайлауов. Жобаға 
қатысты барлық материал, концеп-
ция, әдістемелік құрылым, тест 
сұрақтары, сертификат үлгілері, 
логотип пен бренд элементтері 
уақытында тіркеліп, сақталған. 
Инновациялық жоба Astana Hub-қа 
ресми стартап ретінде ұсынылып, 
Qazpatent арқылы авторлық куәлік 
алынған. Б.Жайлауовтың ай-
туынша, бұл шаралар жобаны к&-
ші руден, заң сыз пайдаланудан 
және авторлық құқықбұзу шылық-
тан қорғайды. Кез келген серіктес-
тік, мемлекеттік немесе жекемен-
шік ұйыммен жұмыс істегенде, 
авторлық үлес келісімшарт арқылы 
бекітіледі. Айта кету керек, жоба 
ғылыми-әлеуметтік мәнге ғана ие 
емес, экономикалық тұрғыдан да 
тұрақты жүйе. Wрбір тест &ткізілген 
сайын, сертификат берілген сайын 
немесе онлайн қызмет к&рсетілген 
сайын, авторлық үлесіміз (роялти) 
есеп теліп отырады. Лицензиялау, 
фран шиза  және  консалтинг 
қызмет терінен де пайыздық үлес 
қарас  тырылған. Бұл модель жобаға 
&міршеңдік беріп қана қоймай, 
зияткерлік еңбектің құнын арт-
тыруға үлес қосады.

Yessenov University магистранты 
Асан Шақабаев –  IQ тестті қазақ 
тілінде алғаш тапсырғандардың 
бірі. Ол тест тапсырмаларында 
қазақы дүниетаным элементтері 
бар екенін, тест тапсыру процесі 
жеңіл, түсінікті әрі заманауи 
форматта жасалғанын айтып берді.

– Халықаралық тесттер қазақы 
танымның ерекшелігін қамти 
бермейді. Сондықтан IQ Test 
Center-ге барып, ұлттық контекске 
бейімделген жүйеде тест тапсыру 
– &зім үшін де, ғылыми ізденісім 
үшін де пайдалы болды. Ең бірінші, 
бұл тесттің қазақ тіліне, қазақы 
ойлау логикасына бейімделгеніне 
қуандым. Қазақтың мақал-мәтел-
дері, логикалық жүйесі, ұғымдық 
құрылымы &згеше ғой. Батыстық 
тесттер бұл ерекшеліктерді ескер-
мейді. Ал жаңа IQ Test Center 
жобасы бұл олқылықтың орнын 
толтырады. Қазақ қоғамы әлі күнге 
дейін талант пен еңбекті толық 
бағалай алмай отыр. Біреу ақылды 
ма, жоқ па – оны сезіммен емес, 
нақты &лшеммен анықтау керек. 
Батыстың тесттерін к&шіре салу 
дұрыс емес, &йткені бізде ойлау 
құрылымы, тілдің әсері, мәдени 
код мүлде б&лек. Егер біз адамның 
ақыл-ойын &з болмысымызға сай 
&лшей алсақ, қабілетті жастарды 
ерте анықтап, оларға жол ашамыз, 
– деді магистрант Асан Шақабаев.

Президент «Ғылым мен білім 
– әлемді &згерте алатын басты күш. 
Ғылым &мірге нақты әсер етуі 
керек», деді. IQ Test Center – білім 
мен ғылымды қоғаммен цифрлық 
трансформация арқылы байланыс-
тыратын нақты құрал. Сондықтан 
жоба авторы: «Президенттің с&зі 
– біздің жұмысымызға берілген 
идеологиялық қолдау» деген қағи-
даны ұстанады. 

Ойлау мәдениетін қалыптас-
тыруды мақсат еткен жоба авторы 
жаттап &суге бейім ұрпақты ойлай-
тын, жасайтын, ойлап табатын 
адамдардың қатарына қосқысы 
келеді. Ол үшін Big Data мен 
жасанды интеллект к&мегімен әр 
адамның интеллектуалдық даму 
траекториясын құруға болады. 
_нертапқыш үшін бұл кезектегі 
стартап емес, миссия саналады.  
Экономиканы сандармен, ғылым-
ды формуламен, демографияны 
статистикамен &лшейміз. Енді 
ұлттық интеллектті де дәл &лшейтін 
уақыт келген сыңайлы.

¦ë
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АЙМАҚ

Тарихы 1998 жылдан бастала-
тын Атырау бекіре балық �сіру 
зауы ты еліміздегі бекіре �сіру 
ісі нің негізгі орталығына ай-
налды. Бұл жерде әсіресе Каспий-
де жой ы лып кету қаупі жоғары 
бекіре, сүйрік сияқты бағалы 
түр лердің популяциясын қолдан 
қалпына келтіру жұмыстары 
жүргізіледі. Зауыттың басты мін-
де ті – жыл сайын миллиондаған 
шабақты Жай ық �зеніне жіберу 
ар қылы та би ғи популяцияны 
тол ық тыру. Бұл экологиялық 
маңы зы зор үрдіс, себебі табиғи 
ортада бекіре балығы �те баяу 
жетіледі.

Бекіре әдетте, уылдырық ша-
шу ға 15-20 жылда ғана дайын 
болады. Яғни, табиғаттың �зі по-
пуля цияны қалпына келтіруге үл-
гермейді. Кейінгі жылдары Жайық 

�зенінің тайыздануы, ағыс тың 
әлсіреуі, табиғи уылды рық шаша-
тын аумақтардың аза юы, заңсыз 
аулау және климаттық �згерістер 
бекіре санының күрт кемуіне әкел-
ді. Осының бәрі зауыт тың жұмы-
с ын бұрынғыдан да �зекті әрі 
маңыз ды ете түсті.

Кәсіпорында кейінгі жылдары 
жүргізілген сараптамалар зауыт 
инфрақұрылымының едәуір тоз-
ғанын және қазіргі талаптарға сай 
келмейтінін анықтады. Осыған 
байланысты толық реконструкция 
қажеттілігі туындады. Бұл – зауыт 
ашылғалы бері қолға алынған ең 
ауқымды жаңғырту.

Қазір жаңа қыстық тоғандар 
салынды. Бекіре балық �сіру за уы-
тының бас балық �сіруші Жұпар 
6теулиеваның айтуынша, тоғандар 
толықтай қайта жаңар тылып, түбі 
цементтелді. 

Бекіре балық �сіру зауытының 
�ндірістік цех меңгерушісі Нұр-
болат Сұпығалиевтың айтуынша, 
зауыт ашылғаннан бері мұндай 
к�лемдегі реконс трукция алғаш 
рет жасалып отыр. «Бұл бізге ба-
лық �сіру сапасын мүлде жаңа 
дең гейге к�теруге мүмкіндік бе-
р еді», – дейді Н.Сұпығалиев.

«№1 су к�теру бекеті толықтай 
модернизацияланды. Сағатына 
1 000 м³ су тартатын екі жаңа насос 
орнатылды. Бұрын су тарту деңгейі 
жел бағытына тәуелді бол атын, 
қазір жүйе толық авто ном ды. Су-
дың берілу қарқыны тұрақ ты, бұл 
шабақтардың �мір  шең дігі не тіке-
лей әсер етеді. Қарауыл үйі тұрғы-
з ылды. Балық �сіруде маңызы зор 

Куринский шарбағы толықтай 
қайта салынды. Енді жос пар бо-
й ынша �ндіріс цехы, ба лық қор-
шау лары, бассейндер жаңартыла-
ды», – деді Бекіре балық �сіру 
зауыты ның �ндірістік цех меңгеру-
шісі Нұр болат Сұпығалиев. 

Қалай десек те, бұл �згерістер 
қызметкерлердің еңбек жағдайын 
жақсартып қана қоймай, балық 
�сірудің технологиялық сапасын 
арттырады.

Атырау бекіре балық �сіру за-
у ы тының бас балық �сірушісі 
Жұпар 6теулиева қолдан �сірудің 
тиімділігі туралы да айтты. С�-
з інше, табиғи ортада 15-20 жылда 
жетілетін бекіре жасанды тоғанда 
2-3 жылда уылдырық шашуға да-

й ын болады. Жаңартылған тоған-
дар мен жаңа насос жүйелері ба-
лық  тың сақталуына, �сіп-жетілуі-
не және уылдырықтануына ай -
т а  р   л ы қ  т а й  қ о л а й л ы  ж а ғ д а й 
жасайды. Бұл тәсіл бекіре популя-
ция сын қал пына келтіру процесін 
айтар лықтай жылдамдатады және 
олар дың �міршеңдігін арттырады.

Зауыттағы жаңғырту жұмыс-
тары тек бір кәсіпорынды емес, 
бүкіл Атырау облысының балық 
шаруашылығы саласын алға жыл-
жытуға әсер етеді. «Зауыттың жаң-
ғыруы аймаққа қай – қай жағынан 
да оң әсер етеді», – дейді ауыл 
шаруа шылығы ғылым дарының 
докторы Бақтыбек Таубаев. 

«Ең алдымен, �ңірдегі балық 
�сіру к�лемі артады. Осылайша, 
балық шаруашылығы �німдерінің 
экспорттық әлеуеті күшейеді. 
Жаңа технологиялық база ғылы-
ми-зерттеу жұмыстарының даму ы-
на ықпал етеді. Сондай-ақ сирек 
кездесетін балықтарды сақтау жұ-
мыстарының жандануына мүмкін-
дік туады. Қазір зауытта 162 адам 
еңбек етеді, бұл – �ңір үшін ма-
ң ыз ды әлеуметтік жүйе», – дейді 
маман.

Қорыта айтқанда, Атырау 
бекіре балық �сіру зауытының 
алғаш рет толық к�лемде реконс-
трукциядан �туі �ңірдегі балық 
шаруашылығы саласының да-
му ын дағы жаңа белес болғалы тұр. 
6ңірге, елге экология лық, биоло-
гия лық және экономика лық тұр-
ғы дан пайда әкелетін бұл жұ мыс-
тар Атыраудың балық шаруа  -
шы  лығы на жаңа тыныс ашатыны 
анық.

Жайық пен Каспийдің бірегей экожүйесі ғас ыр лар 
бойы Қазақстандағы балық өндірісінің негізін құрап 
келді. Әсіресе, бекіре тұқымдас балықтар – аймақ тың 
табиғи бренді, мәдени-тарихи мұрасы әрі эко номи-
калық әлеуеті. Сондықтан өңірдегі балық өсі ру кәсіп-
орын дары ның жағдайы, олардың жаңа руы мен дамуы 
бүтін аймақтың экологиялық және экономи калық 
бола шағының көрсеткіші саналады. Осындай біре гей 
нысандардың бірі – Атырау бекіре балық өсіру зауыты. 
Қазір кәсіпорын алғаш рет тол ық жаң ғыртудан өтіп 
жатыр. Ширек ғасырдан бері тозып, ескірген инфра-
құрылым заман талап тарына сай жаңартылып , 
өндірістік қуат күшейтілуде.

Баян 
ЖАНҰЗАҚОВА,
Атырау облысы

БЕРЕКЕЛІ ІС КӨП

Іс-шара Қазақстан Респуб-
ликасы оқу-ағарту министрлігі, 
Астана қаласының Білім басқар-
масы мен Bдістемелік орта лы-
ғының қолдауымен ұйымдас ты-
рылған. Конференцияда С.Сәд -
уа қасұлының �мірі мен еңбек 
жолы, еңбектеріндегі алаш ұлттық 
идеясымен қатар білім беру жүйе-
сіндегі мәселелер талқыланып, 
жүйелі зерттеулердің тиімділігін 
оқу үдерісінде қолдану жайы с�з 
етілді. Жиынға тарих пәнінің 
мұғалімдерімен қатар отандық 
және шетелдік ғалымдар, жоғары 
оқу орындарының мамандары, 
орта білім беру ұйымдарының 
басшылары қатысты. Мәселен, 
Түркия, Моңғолия, Қырғызстан 
мен Ресейден арнайы келген 
ғалымдар, Ш.Уәлиханов атындағы 
Тарих және этнология институты-
ның, Л.Гумилев атындағы Еуразия 

ұлт тық университеті, Астана ха-
лық аралық университеті ғалым-
дары мен Смағұлдың туған жері – 
Солтүстік Қазақстан  облысы 
Ақ жар ауданы Ұялы ауылының 
С.Сәдуқасұлы атындағы мектеп-
гимназиясының ұстаздары келді. 
Дәл осындай айтулы сәтте №78 
мектеп-гимназиясының алдында 
Смағұл Сәдуақасұлының құрметіне 
ескерткіш-бюстінің ашылу салта-
натты �тті. Ескерткіш авторы, 
мү с інші, Суретшілер одағының 
мүшесі, ЕҰУ профессоры Талғат 
Bб дікәрімұлы жалпы  шығармашы-
лық процеске 2 жылға жуық уақыт 
кеткенін айтады. 

– Бұл – осыдан 2 жыл бұрын 
Дихан Қамзабекұлының айтуымен 
басталған жұмыс. Ортада үлкен 
талқылау-әңгімелер болды, еске р т-
 кішті 2024 жылы жасауға кірістім, 
шамамен жарты жылдай уақытым 
кетті. Мүсінді жасап жатқанда түр-
лі тарихшылар, ғалымдар, Дихан 
ағаның �зі келіп, процесті к�ріп, 

образды былай салсақ деп идея 
ұсынды. Жалғыз мүсіншінің еңбегі 
емес, қаншама азаматтың кеңе сі-
мен атқарылған шаруа деймін. 
Смағұл атамыздың аты ғасырдан-
ғасырға жалғасып, ұрпақ жадында 
сақталсын! Сапалы ескірткіш, 
мүсін дер к�птеп қойылу керек. 
Қазір жас буын Алаш азаматтарын 
тани қоймайды, сондықтан ұрпақ-
қа насихаттау үшін сапалы жобалар 
жа лғаса берсін, – дейді Т.Bбдік ә-
рімұлы.

Қуанышқа ортақтасып, алыс-
жақын елдерден келген мамандар 
да тілек білдіріп жатты. Кескіндеме 
�нерінің майталманы Қайыртай 
Жақыпұлы Омбыдан арнайы кел-
генін жеткізді.

– Ақшатау жерінде туып-�с-
кенмін, кейін Мәскеудің Лелин 
атындағы педагогика институтын 
бітірдім. Сол жақта аспирантура, 
докторантурамды оқып, ғылым 
кандидаттығын қорғадым. Омбы 
қаласында лицей, колледж, инсти-
тут ашып, 25 жыл бойы жұмыс 
жүр гізіп келемін. Ресейде отырып, 
Қазақстанға ғылым академиктерін 
тәрбиелеп шығардым. Ескерт-
кіштің ашылып жатқанына қуа-
н ыштымын. Атамыздың кім 
екенін ұрпаққа насихаттап айтуы-
мыз керек. Ұрпақ �зінің кім екенін 
балабақшадан, мектептен, жоғары 
оқу орнынан білуге тиіс, – дейді 
Қайыртай Жақыпұлы.

Салтанатты рәсімнен соң қо-
н ақ тар мектеп оқушылары сахна-
ла ған қойылымды тамашалап, 
ерек ше кештің куәсіне айналды. 
Бұдан соң жоғары оқу орындары 
мен шет  елдік ғалымдар баяндама 
оқып, С.Сәдуақасұлының еңбек-
теріне тоқталды. Жалпы, конфе-

ренцияда педагогтер «Смағұл Сә-
дуа қас ұлы ның қоғамдық-саяси 
қызметі және Алаш ұлттық идея-
сы», «С.Сәдуа қас ұлы мұрасы және 
заманауи білім берудегі басқарудың 
жаңа модельдері», «Алаш қайрат-
керлері еңбегі және қазіргі орта 
білім беру мәселелері», «Адал аза-
мат» біртұтас тәрбие бағдарламасы 
және Смағұл Сәдуақасұлы еңбек-
теріндегі руха ни мәдени тұтастық 
идеясы» мен «Смағұлтану» зерттеу 
еңбектерін білім беру үдерісінде 
интеграция лау: ЖИ мүмкіндіктері» 
бағыттары бойынша пікір алма-
сып, зерттеу жұмыстарын ұсынды. 
Астана қала сының 100-ге жуық 
үздік ұста зы заманауи мектепте 
ұлттық-рухани құндылықтарды 
оқыту әдістері, цифрлық білім беру 
мүмкіндіктері және педагогтердің 
кәсіби дайын ды ғын күшейту жол-
дары ж�нінде тәжірибе алмасты.

Смағұлтану саласына 35 жы-
л ын арнаған ғалым Дихан Қамза-
бек ұлы да іс-шараға арнайы қа-
тысып, ұстаздар мен жас маман-
дарға тіл ек- лебізін білдірді.

– Конференция мерейімізді 
асырып, елордамыз үшін де, еліміз 
үшін де ерекше маңызын сыйлады. 
Оның екі себебі бар: біріншіден, 
Алаш азаматтарын еске алып 
от ыр мыз, екіншіден, Алаш қайрат-
кер лерін тәуелсіздік жолында 
құрбан болған деп айтамыз. Енді 
осының рәміздік бір дерегі, Смағұл 
Сәдуақасұлы 1933 жылы 16 жел-
тоқ санда бақиға озған. Жарат қан-
ның бәрін де сәйкестендіріп қой-
ған құбылысы деп білемін. Тағы да 
бір ерекше жайт, мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
Смағұл Сәдуақасұлының 125 жыл-
дығына орай �ткен конференцияға 

құттықтау хатын к�рсеткім келеді. 
Президент әр конференцияға 
құттықтау жібере бермейді, – дейді 
Д.Қамзабекұлы.

Д.Қамзабекұлы С.Сәдуа қас-
 ұлы ның ел үшін еткен еңбегі мен 
ерлігін де с�з етіп, баяндама оқы ды. 
Ғалымның айтуынша, С.Сәдуа қас-
ұлы – қазақтан шыққан алғашқы 
халық мұғалімі. Мемлекет қайрат-
кері небәрі 15 жасында учи лищені 
бітіріп, халық мұғалімі деген дәре-
жеге ие болады. Туған �лке сінде 
бірнеше ауылда сабақ береді. Бұдан 
кейін ауыл шаруа шылығы учили-
щесінде білім алып, халықтың 
әлеуметтік, экономи ка лық жағда-
й ын к�теруге күш салады.

– Смағұл ауыл шаруашылығы 
халыққа қызмет ету керек, мал 
�німдерінің бәрі іске жарап, киетін 
киімге айналу керек дейді. Соны 
қалай ұқсатамын деп, кооперация 
деген тетік барын біледі. Халықта 
�нім бар, сол �німге техника керек 
дейді. 18 жасында Батыс Сібірдің 
белді кооперациясына кіріп, зерт-
теулер жасап, мақалалар жазады. 
Ғасырдан аса уақыт �тсе де, Сма-
ғұл арпалысқан салада жанданыс 
болмай тұр. Ауылға барсаңыз, мал 
терісі үйіліп қоқыста жатыр. Мал 
�німдерінің құны болмай тұр, – 
дейді зерттеуші.

Д.Қамзабекұлы Смағұл Сәдуа-
қа сұлының ең алғашқы жоғары 
оқу орнының ашылуына мұрын-
дық болғанын, проза мен публи-
цистика саласында қалам тербе-
генін, бұдан �зге де қыр-сыры н 
әңгімелеп берді. Қазақтың біртуар 
перзенті Смағұл Сәдуақасұлының 
125 жылдығы қарсаңында Смағұл 
аңсаған армандар орындап, әлі де 
игі істер атқарыла берсін демекпіз.

АЛАШ АРЫСЫНА  АЛАШ АРЫСЫНА  
ЕСКЕРТКІШ ҚОЙЫЛДЫЕСКЕРТКІШ ҚОЙЫЛДЫ

Мемлекет және қоғам қайраткері, ағартушы, публи-
цист Смағұл Сәдуақасұлының туғанына 125 жыл толуы-
на орай елордадағы С.Сәдуақасұлы атындағы №78 
мектеп-гимназиясында «Смағұл Сәдуақасұлы және 
заманауи білім беру құндылықтары» халықаралық 
ғылыми-тәжірибелік   конференциясы өтті.

Айсұлу СЪЕЗХАН

БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАБАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДА
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ӘЛЕУМЕТ

– Нақтырақ айтсақ, аса ауыр 
қылмыстар 55%-ға қысқарып, кісі 
�лімі 9%-ға азайса, ауыр дене жа-
ра қаттарын келтіру 15%-ға кеміп, 
тонаулар 45%-ға т�мендеген. Бұны 
жоғары оң динамика деуге негіз 
бар. Мұндай к�рсеткіштер бір 
мезгілде болған реформалар мен 
жедел қызметтің сапалы �з герісін 
білдіреді, – дейді облыстық По-
лиция департаментінің баспа с�з 
қызметінің басшысы Бақыт жан 
Құдияров. 

Қоғамдық орындарда тәртіп 
күшейген. Профилактикалық жұ-
мыстарды күшейтудің нәтиже сін де 
қоғамдық орындардағы қыл мыстар 
32%-ға, к�шелерде жасал ған құ-
қық бұзушылықтар 39%-ға азай ған. 
Бұл – к�шедегі тәртіпті бақы лау ға 
алған мобильді топ – пат руль жұ-
мысын жетілдіру, бей не бақылау 
желісін кеңейту және азаматтардың 

ҚОҒАМДЫҚ ТӘРТІПКЕ ҚАДАҒАЛАУ БАРҚОҒАМДЫҚ ТӘРТІПКЕ ҚАДАҒАЛАУ БАР

Қарағанды облысында қазір криминогендік ахуал тұрақты екені ресми түрде айтылып 
қана қоймай, нақты деректермен дәлелденіп отыр. Полиция қызметінің күшеюі мен алдын 
алу жұмыстарының жүйеленуі арқасында кейінгі кезеңде қылмыс деңгейі айтарлықтай 
төмендеген. Облыстық Полиция департаменті аймақта жалпы қылмыстар 8%-ға азайғанын 
айтады. Дегенмен интернет алаяқтық аяққа тұсау болып тұр.

Әдебиет 
БЕЛГІБАЙҰЛЫ,
Қарағанды облысы

құқықтық мәде ниетінің артуымен 
тікелей байланысты. 

– Жұмысымыздың негізі – ха-
лықтың сенімі. Бұл мақсатта күн-
делікті қызметімізді жақсартуға, 
қоғаммен ашық диалог орнатуға 
ерекше к�ңіл б�леміз. «Қоғамдық 
тәртіп – тұрақтылық кепілі» деген 
с�з біздің басты ұстанымымызға 
ай налды. Қазір қала мен аудан 
к�ше лерінде патрульдік қызмет 
күшейтілді, жаңа бағыттар қос ылды, 
жаяу патрульдер саны артты. Бейне-
бақылау жүйелерінің ауқы мы кең-
ейіп, заманауи камералар орнатыл-
ды. Бұл құқық бұзу шылық ты жедел 
анықтауға ғана емес, оның ал дын 
алуға да зор мүм  кіндік береді. Ұр-
лық, есірткі қылмыстары, интер нет-
алаяқ тық – басты бақы лауда. Бұл 
ба ғыт тардың әрқайсысы бойынша 
арнайы жедел іс-шаралар жүр гізу-
деміз. Соның нәтижесінде, осы қыл-
    мыстардың деңгейі бір тіндеп т� -
м ендеп келеді, – дейді Б.Құдия ров. 

Облыс аумағында қазір дүние-
жүзілік тәжірибелер ерекшелікте-

рімізге қарай бейімделіп, енгізіліп 
жатқанын да айта кеткен ж�н. 
Мә се лен, Финляндияда полиция 
жұ мысының ашықтығы мен қо-
ғам мен тұрақты байланысы – қыл-
мыстың алдын алудың басты эле-
мен ті. Қарағандыда да «Ашық 
поли ция» форматы қалыптасып 
келеді. Бүгінде азаматтармен кез-
десулер, есеп беру, түсіндіру жұ-
мыс тары жиілеген. 

Бұдан б�лек, Оңтүстік Корея-
дағы «Ақылды қала» жүйелері ав-
томатты түрде қауіп т�ндіретін 
жағ дай ларды танып, жедел дабыл 
бе р еді. Аймақта «Сергек» және 
�зге де интеллектуалды бейнеба-
қылау жүйелерінің енгізілуі осы 
бағытпен үндес келеді. Ал Ұлы бри-
тания елін де патрульдік қыз мет 
басты р�л атқарады. Қараған дыда 
кейінгі 2 жылда анық бай қалған 
патруль санының артуы қылмыс-
тың азаюына әсер еткен негізгі 
фактордың бірі десек, ар тық ай т-
қан дық емес. Қарағанды қаласы-
ның тұрғыны, шағын бизнес �кілі 

Арман Жұма беков те бүгінгі ахуал-
ды �з тарапынан оң бағалап отыр. 

– Кейінгі 1-2 жылда қауіпсіздік 
деңгейінің артқанын анық сездік. 
Бұрын дүкен алдында, әсіресе кеш-
кі уақытта түрлі жағдайлар болып 
жататын. Қазір бейнекамералар 
орнатылғаннан кейін ондай 
оқиғалар сиреді. Полицияның 
жұмысы – жемісті. Тұрғындармен 
қарым-қатынасы да жақсарған. 
Қазір �зімді қалада бұрынғыға 
қарағанда әлдеқайда қауіпсіз 
сезінемін, – дейді қала тұрғыны.

ІІМ Қылмыстық тергеу де-
п артаментінің бастығы Сергей Сти-
хеевтің айтуынша, сақшылар �ткен 
жылдардағы қылмыстарды ашу 
бойынша жұмыстарды күш ейткен. 
Ол заманауи технологиялар мен 
мұра ғат материалдарын қарау күдік-
тілерді к�п жылдар �ткеннен кейін 
де табуға к�мек тесетінін атап �тті. 

– 2006 жылы Қарағанды облы-
сында аса ауыр қылмыс жасалды. 
Жетпіске таяған әйел дүкенге бара 
жатқан жолда қаңырап қалған ат 
қорасының жанынан �ткен. Сол 
жерде оған белгісіз адам шабуыл 
жасап, зорлап, �лтірген. Оқиға ор-
ны нда аз м�лшерде биоло гия лық 
іздер ғана қалған, – деді Сти-
хеев.

Оның айтуынша, сол кездегі 
техникалық мүмкіндіктер бұл із-
дерді сәйкестендіруге жеткіліксіз 
болған. Қылмыс жылдар бойы 
аш ыл май келген. 

– Биыл жабдықтарымызды 
жаңарттық. Бұрынғы қылмыс тар-
дан қалған барлық биоматериалды 
қайтадан зерттеп, криминалис ти-
калық есептер, соның ішінде ДНҚ 
базасымен салыстырдық. Нәти же-
сінде, бір азамат анықтал ды. Қазір 
оның жасы 55-те, – деді департа-
мент басшысы.

Күдікті қылмысын мойын да-
ған. Ол қазір колонияда жазасын 
�теп жатыр. Қосымша тергеу шара-
лары жалғасуда.

Дегенмен Қарағанды облы-
сында интернет алаяқтыққа қарсы 
кү рес жүргізіліп жатса да, құрыққа 
түс кендер саны азаяр емес. Cңірде 
биыл 2,5 мың кибер қылмыс тір-
ке л іп, соның 600-і ашылған. Со-
н ың іші  нде, бір �зі бірнеше адамға 
аса ірі к�лемде шығын келтірген-
дер де бар. 

–  Астанада Ақмола облысы-
ның тұрғыны ұсталды. Ол Қытай-
дан тауар жеткізу сылтауымен 
Қа рағанды облысы мен �зге �ңір-
лердің тұрғындарын алдап келген. 
Оның қатысуымен болған 450-ден 
астам қылмыстық эпизод дәлел-
ден ді. Келтірілген шығын 1 млрд 
теңгеден асты. Қазіргі уақытта іс 
сотқа жолданды. Енді қылмыстық 
жауапкершілік тек алаяқтардың 
�здеріне ғана емес, сондай-ақ 
дроп перлерге де қарастырылған. 
Яғни, �здерінің банк шотына 
ұрланған ақшаны қабылдап, кейін 
оны қылмыскерлердің нұсқауы-
мен басқа жерге аударатын адам-
дар. Олар – қылмыстық схема-
лардың делдалдары саналады, – 
дейді облыстық ПД Кибер қыл-
мыспен күрес басқармасы басты-
ғының орынбасары Арман Қай-
рақбаев.

Киберполицияның мәліметін-
ше, алаяқтардың негізгі құрбан-
дары – зейнеткерлер  мен студент-
тер. Олар жалған сайттар мен 
хабарландыруларға алданып қала-
ды. Бұқар Жырау ауданының тұр-
ғыны алаяқтардың айласына әбден 
арбалған. Аудан тұрғынына бел-
гісіз біреулер �з атына несие рәсім-
делгенін айтып, оны жою үшін 
жаңа несие алып, ақшаны беруді 
сұраған. Оқыс хабардан шо шып, 
әрі қоңырау шалушыға сеніп қал-
ған жәбірленуші 1 800 000 теңгесін 
алаяқтарға аударып жіберген. 

Кейінгі уақытта алаяқтар жа-
санды интеллектіні пайдаланып, 
дауыс пен бейнені қолдан жасап, 
�здерін полиция немесе салық 
органдарының қызметкері етіп 
к�рсетуде. Осы тәсіл арқылы олар 
зейнеткерлерді ғана емес, жастар-
ды да сан соқтырып отыр.
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  Қазір спорт орталығында мұз 
айдынынан б�лек, ойын залы, 
грек-рим күресі, к�ркем гимнас-
тика баскетбол секілді бірқатар 
секциялар жұмыс істейді. Соны-
мен қатар нысанда жаттық ты-
рушы-оқытушылар б�лмесі, 
спорт тық билерге арналған хорео-
графиялық сынып бар.

Иә, кешеннің сыйымдылығы 
үлкен. Кәсіби мұз алаңында бір 
мез гілде жүздеген адамға сырға-
нап, жаттығуға мүмкіндік бар. 
Мұн да жоғары деңгейдегі халық-
аралық және республикалық жа-

р ыс тарды �ткізуге қолайлы жағдай 
қарастырылған.

Дей тұрғанмен, облыс аума-
ғында спорттық-сауықтыру ке-
ш ен дері, шағын спорт алаңдары 
әлі де жетіспейтіні жасырын емес. 
Білікті бапкерлер тапшылығы да 
сезіледі. Балаларын спорт сек ция-
ларына қатыстырып, болашағынан 
зор үміт күтіп жүрген ата-ана лары-
ның толғанысынан осыны аңғаруға 
болады.

Осы орайда �ңірдегі «Мұз ай ды-
нына» қайта оралсақ, негізінен 
кешенге қатысты келеңсіздіктер 
к�пшілік тарапынан бұған дейін де 
с�з болған. Бірнеше жыл бұрын 
орта лықта жалға берілетін конь ки-
лердің сапасына к�птеген сын-ес-
кертпелер айтылды. Сол уақытта 

кеш еннің материалдық-техника лық 
базасының тым ескіріп тұр ғаны с�з 
болды. Соған орай кешен басшы-
лығы тарапынан арнайы аяқкиім-
дерді жаңарту жұмыстары іске асып, 
елді бір тыныштан дыр ған. Енді 
кейінгі жылдары кеш еннің сапасы 
сыр беріп, ж�н деу жұ мыстарының 
қажеттілігі туын дады.

«Негізінен, кешен �зін-�зі қар-
жымен қамтамасыз етеді. Яғни, 
мемлекет тарапынан ж�ндеу және 
басқа да жұмыстарына қаражат 
б�лінбейді. Енді ғимараттың соң-
ғы кездегі жағдайына келсек, к�п-
тен бері ж�ндеу жұмыстарының 
жүр гізілмеуі салдарынан сапасы 
сыр бере бастағаны жасырын емес. 
Бірақ демеушілер есебінен кеш ен-
ге кезекті ж�ндеу жұмыстары жүр-
гізілді. Нақты айтқанда, ғима рат-
тың сыртқы қасбеті, шатыры, 

кей  бір ішкі кемшіліктері қалпына 
келтірілді. Мұндай жұмыстар алда-
ғы уақытта да кезең-кезеңімен 
жүзе ге асырылады», – деп мәлім-
деді облыстың Спорт басқармасы.

Басқарманың мәліметіне сәй-
кес, облыс әкімінің тапсырмасымен 
кешенге ж�ндеу жүргізіліп, қайта 
жаң ғыртылыпты. Атап айтқанда,  
орталықтың қосалқы кіреберіс 
аумағы кеңейтіліп, шатыр б�лігі 
толықтай ауыстырылған. Сонымен 
қатар ғимараттың қасбетіне лэд 
экран орнатылып, заманауи жа-
р ық шамдармен безендірілген. Ішкі 
олқылықтар да рет-ретімен қал-
пына келтіріліп жатыр екен.

«Жалпы, спорт комплексі ай-
мағымызда қысқы спорт түрлерін 
дамытуға негізделген. Мұнда жа-
с анды мұз айдыны хоккей, мәнер-
леп сырғанау және шорт-трек 

бойын ша оқу-жаттығу сабақтары 
мен түр лі деңгейдегі жарыстарды 
�т кізу ге қолайлы. Алаң халықтық 
сыр ғанау мақсатында да қолдан ы-
ла ды. Бү гінде бұл жерде команда-
лық спорт ойындары залы да жұ-
мыс істейді. Нақты айтқанда, 
вол ейбол мен баскетбол секілді 
ком андалық спорт түрлері бойын-
ша оқу-жат ты ғу сабақтары мен 
жарыстар �ткізіліп тұрады. Бұдан 
�зге, жалға алушы мекемелер тара-
пынан жек пе-жек пен к�ркем 
гим настика залы бар. Бізде мұз 
ай дыны ақылы негізде қызмет 
к�рсетеді. Сондық тан комплекс 
�зін-�зі қаржымен қамтамасыз 
етуші мекеме сана ла ды. Шама-
шар қымыз жеткенше,  ж�ндеу 
және қалпына келтіру жұ мыстарын 
жүргізіп отырмыз. Cз қаржымыз 
есебінен 37 млн теңгеге сыртқы 
қосымша ж�ндеу жұмыс тары, су 
құбырларын ауыстыру сынды 
жұмыстар атқарылды. Сол сияқты 
мұз айдынының бір ком прес соры, 
мұзды тазалайтын қон дырғының 
аккумуляторы, жаңадан 300 конь-
ки алу, есіктер ауыстыру секілді 
қыруар шаруалар атқарыл ды», – 
дейді кешеннің директоры Талғат 
Jбдіғаппарұлы. 

Кешен директоры ғимараттың 
к�птеген кемшіліктері кезең-ке-
з еңі мен ретке келтіріліп, тиісті 
ж�н  деу жұмыстары жүргізіліп жат-
қанын жеткізді. Алайда әлі де 
атқарылуға тиіс жұмыстар аз емес.

«МҰЗ АЙДЫНЫНДАҒЫ» 
МӘСЕЛЕ

Кейінгі кезде Қызылорда қаласындағы 2013 жылы пай да-
лануға берілген «Мұз айдыны» спорт кешенінің сапасына 
қатысты сын-ескертпелер жиі айтылып жүр. Негізінен, Сыр 
өңіріндегі аталмыш заманауи спорттық нысан қысқы спорт 
түрлерін дамытуға бағытталған. Бірегей спорт кеш ені өз 
жұмысын бастағалы спорттың түрлі бағыты бой ынша ел 
игілігіне қызмет көрсетіп келеді. Орталық екі қабат тан 
тұр а ды. Нысанның жалпы ауданы 8 160 метрге тең. Көп-
функциялы кешенде хоккей, мәнерлеп сырғанау, шорт трек 
сынд ы бірнеше қысқы спорт түрлерімен айналысуға бар лық 
мүмкінлік қарастырылған. Алайда кемшілік те жоқ емес.

Ербақыт 
ЖАЛҒАСБАЙ
Қызылорда облысы
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Халықаралық к	ші-қон 
ұйы мы жариялаған мәлім-

де  меде Димаш Құдайбергеннің 
жаңа мәртебесін зор мақтанышпен 
хабарлайтыны жазылған. Онда 
	нер паздың дауысы мен қоғамдағы 
белсенділігі әлемдегі дағда рыс тар-
дан зардап шеккен адамдардың 
қа дір-қасиетін, табандылығын 
жә не алуантүрлілігін танытуға ық-
пал ететіні атап 	тілген. Dimash-
News порталының мәліметінше, 
Димаш 	ткен жылдан бері ХКҰ-
ның 	ңірлік ізгі ниет елшісі болған. 
(н ші жаһандық ықпалын пай да-
лана отырып, ұйымның жұмысына 
қолдау к	рсетіп, к	ші-қон мәсе ле-
леріне назар аудартты, мигрант-
тар дың интеграциясына атсалысты 
және қайырымдылық шараларына 
қатысып келді.

Женевадағы отырыс бары сын-
да Димаш мүше мемлекеттердің 

ІЗГІЛІК ЕЛШІСІНІҢ 
МІНДЕТІ ҚАН ДАЙ?

Ізгілік елшілері БҰҰ-ның әр-
түр  лі агенттіктерінде, бағдар ла ма-
лары мен қорларында жұмыс іс тей-
ді немесе 	з миссияларын жа рия 
түрде атқарады. Яғни, ұйым да бір 
ғана ізгілік елшісі бол майды, ұйым-
ға қарасты әр агент тік тің 	з Good-
will Ambassador бағ дарламасы бар. 
Ай та кету керек, саяси к	ш бас шы-
лар дан г	рі 	нер арқылы к	п ші-
лік  ке әсер ететін тұлғалар елші 
ре    тінде үлкен ықпалға ие. 

– Саясат к	біне рационалды 
тал  дауды қажет етеді, ал 	нер – се-

зім  ге әсер етеді. Адамдар музыка, 
ки  но, 	нер арқылы берілген хабар-
ды жүрекпен қабылдайды, сон-
дық тан оны есте сақтайды жә  не 

тез қабылдайды. Яғ ни, 	нер – 
эмоция ар қы лы әрекетке 

итер ме лейтін күш. Бір 
ға   на пост, бір ғана 
кон  церт немесе бір 
ға на с	з мил лион да-

ған адамға бір сәтте 
же теді. Мы са лы, Ша-

ки ра ЮНИ СЕФ үндеуін 
жа рияласа, оны бірден 

100 млн адам к	реді. Димаш 
кон цертте мигранттар тура-
лы айтса, әлемнің 20-дан ас-
там елінде к	рермендер естиді. 
Саясаткерлердің үндеулері бұлай 
та ралмайды, себебі олар ақ па рат-

тық шектеулерге тәуелді, – дей-
ді 	нертанушы Гүлназ Асанова. 

Ізгілік елшілері ішінде ең 
жиі айтылатын есім – Анд-
же лина Джолидікі. Ол тек 
Голливуд жұлдызы ретінде 

ғана емес, әлемдік гумани-
тар лық қозғалыстың алдыңғы 

қа тарында тұрған тұлға ретінде 
танымал. Джоли кино әлеміндегі 

даңқтан биік тұрып, адамзаттың ең 
күр делі мәселелеріне үн қосып 
жүр. Ол 20 жасынан бастап БҰҰ-
ның Босқындар ісі ж	ніндегі Жо-
ғары комиссариаты (UNHCR) 
жа нындағы ізгілік елшісі ретіндегі 
қыз мет атқарып келеді. 2001 жылы 
Джоли алғаш рет босқындар ла-
герь леріне барып, шынайы қайғы-
қасіретті 	з к	зімен к	рді. Ол кезде 
к	птеген жұлдыз қайырымды лық-
ты камера алдында ғана жасайтын 
дәуір еді. Бірақ Джоли фотосессия 
үшін емес, адамдардың шынайы 
	мі рін түсіну үшін қауіпті аймақ-
тар ға барды. Осылайша, актриса 
Аф рикадағы аштық пен соғыс 
зар дабын к	ріп, Азиядағы босқын-
дар дың тұрмысын зерттеп, Таяу 
Шы ғыстағы қақтығыстардың сал-

дарын әлемге жеткізді. Украинаға 
да барып, соғыс зардабының қан-
дай екенін әлемге паш етті. Дерек-
тер ге сүйен сек, Джоли 40-тан ас там 
елге барып, 30-дан астам гу  ма ни-
тар лық мис сияға қаты сып ты. Ол 
бір сұх ба тында:

«Адамдардың қайғысын к	ріп 
тұрып, үнсіз қалу – ең үлкен қа те-
лік» деген еді. (лі күнге дейін акт-
ри са адам құқығы, әйелдер мен 
ба лалар қауіпсіздігі, бейбітшілік 
пен халықаралық жауапкершілік 
тура лы пікірін ашық айтып келеді. 

Ал Эмма Уотсонды к	пшілік 
ал дымен «Хәрри Поттердегі» Гер-
мио на р	лі арқылы таныды. Алай-
да уақыт 	те келе ол әлемдік ки но-
ның ғана емес, жаһандық гендерлік 
тең дік қозғалысының символына 
айналды. Ол даңқты сән к	р сеті-
лім дерінде емес, халықаралық 

май  тын кедей отбасы балалары, 
бә рі оның жүре гінде терең із 
қалдырды. Ол жұлдызға айналған 
сәтте-ақ гуманитарлық бағытты 
таң дады. 18 жасында Barefoot 
Foun dation (Жалаңаяқ қоры) атты 
қайырымдылық ұйымын құрды. 
Қордың мақсаты  латына мери ка-
лық кедей аудандардағы балаларға 
са палы білім беріп, тамақ пен 
пси  хо логиялық қолдау к	рсету 
еді. Ен деше бұл – атақ үшін жа-
сал ған жо ба емес, 	зінің 	ткенін 
	з ге лер дің бүгінінен к	рген адам-
ның шы  найы әрекеті.

ДИМАШ ФЕНОМЕНІ

Соңғы жылдары Димаш Құ-
дайбергеннің даңқы Азия-

дан бастап Еуропа мен Солтүстік 
Аме  рикаға дейін таралды. Оның 
ән дері жүректерге жетіп қана қой-
май, адамзатты махаббат пен сүйіс-
  пеншілікке, ізгілік пен мейі рім ге 
үн дейді. Оның жанкүйерлері де 
жұ  мылған жұдырықтай қайыры м-
дылық жасауды әдетке айнал-
дырған. Атап айтсақ, 2022 жылы 
Welcome to Kazakhstan, Dears фан-
парақшасының әкімшілері Ана 
мен бала ұлттық орталығында 
онкологиямен күресетін аналарға 

к	мек к	рсету үшін қайырым-
ды лық акциясын бастады. 

Қайы рым дылық акцияны 
әлемнің түкпір-түкпірінен 
келген Dears қызу қолдады. 
О с ы  л а й  ш а ,  о ғ а н  Д и  -
маштың Пор тугалия, Ис-
ландия, Гер мания, Фран-
ция, Ита лия, Норвегия, 
АҚШ жә не Қазақстаннан 
жан күйер лері қатысты. 

Dears бір лескен күшімен 
585 мың теңге жиналды. Ақ-

ша Ана мен бала ұлттық ғы-
лыми орталығына беріл ді.

Ал 2021 жылы Димаш Құ дай-
берген Қазақстанның ден саулық 
саласына 500 мың доллар сыйға 
тартты. Бұл туралы C.U.R.E үкі-
меттік емес қайырымдылық қо-
рының президенті Дуглас Джек сон 
мәлім етті.

«Димаш C.U.R.E жобасының 
ам бассадоры ретінде Халықаралық 
әйелдер күнін онлайн форматтағы 
тойлау шарасына қатысып, ән 
салды. Одан түскен шамамен жар-
ты миллион доллар ақша дәрі-дәр-
мек пен медициналық жабдықтар 
са тып алуға жұмсау үшін Қазақ-
стан ға табысталады», – деді ол.

Бұл кезде Димаш түрлі елге 
қай ырымдылық жасау 

мақ  сатында медициналық жаб-
дық  тар жеткізетін Project C.U.R.E. 
коммерциялық емес ұй ымның 
бірінші амбассадоры еді.

Ендеше Димаш ізгілік елшісі 
атан бай тұрып та, 	нер жолын ізгі-
лікпен байланыстырған. Алдағы 
уақытта Димаштың халықаралық 
ұйымның миссиясын қолдап, 
қауіп сіз, реттелетін және адамгер-
ші лікке негізделген к	ші-қон мә-
се лелеріне қоғам назарын ауда ра-
тыны анық. 

ІЗГІ НИЕТелшісіелшісі

мін берлерде с	йлеп, әйелдердің 
құ қығы үшін күрес жүріп жатқан 
алдыңғы шепте к	рінді. 2014 жылы 
Эмма Уотсон БҰҰ-ның UN Women 
ұйымының ізгілік елшісі болып 
та ғайындалды. Бұл – оның актер-
лік мансабынан да жоғары, адам-
заттық жауапкершілікті таңдаған 
сәті еді. Сонымен қатар әлемдік 
сах наға латын ырғағын әке ліп, 
мил лиондардың жүрегін баураған 
Шакира  музыканың ғана емес, 
адамгершіліктің де симво лы на ай-
налды. Оның дауысы ста дион  дар-
ды толтырса, жүрегі әлем нің түк-
пір-түкпіріндегі  балалардың 
бо л а шағын жақсартуға бағыт тал ды. 
Бүгінде Шакира – БҰҰ Ба ла лар 
қорының (UNICEF) ең бел сенді 
әрі ықпалды ізгілік ел ші лерінің 
бірі. Шакираның гу ма нитарлық 
қыз метінің тамыры оның 	з 	мірі-
нен бастау алады. (н ші Колумбия-
да ғы кедей аудан дар дың бірінде 
	с ті. Балалық шағында к	рген 
әді летсіздіктер, жетім қалған бала-
лар дың 	мірі, мектепке бара ал-

Дэвид Бекхэм, Лионель Месси, Анджелина Джоли, Шакира 
сынды әлем жұлдыздары қатарына Димаш та қосылды. 

Осылайша, Женевада #ткен Халықаралық к#ші-қон ұйымы 
кеңесінің жыл сайынғы сессиясында қазақстандық әнші әрі 

гуманитарлық қызмет атқарып жүрген Димаш Құдайберген БҰҰ 
агенттігінің жаһандық ізгі ниет елшісі ретінде тағайындалды. 
Goodwill Ambassador мәртебесі – ресми дипломатиялық қызмет 

емес, бірақ жаһандық аудиторияға ықпал ете алатын беделді 
тұлғаларға берілетін #те маңызды гуманитарлық миссия. 

де легациялары мен ұйым қыз мет-
кер лерінің алдында с	з с	йледі. Ол 
Халықаралық к	ші-қон ұйымымен 
бірлесе жұмыс істеу 	зінің 	мірін-
дегі және шығармашылық жолын-
да ғы ең маңызды бағыттардың бірі 
болғанын атап 	тті. (рбір бастама 
мен кампания кезінде ұйымның 
бел гісіздік пен қиындыққа тап 
бол ған адамдарға қалай к	мектесіп 
жатқанын к	ргенін жеткізді.

(нші жаңа атақты зор құр-
мет әрі үлкен жауапкер ші-

лік пен қа был  дайтынын айтып, 
ал дағы уа қыт та мигранттардың 
құ қығын қор ғауды, қауіпсіз к	ші-
қон тура лы ақпараттық жұмысты 
кү шей ту ді, инклюзивтілік пен тұ-
рақ тылық қа ғи даларын насихат-
тау ды жал ғас тыруға ниетті екенін 
мәлімдеді. Сон дай-ақ ол ұйымның 
қайы рым ды лық шаралары мен 
гу мани тар лық дағдарыстарға әре-
кет ету бас  тамаларын қолдауды 
жал  ғас ты ра тынын айтты. 

Көктем 
ҚАРҚЫН ÄÄ àø – àø –ÄÄ àø – àø –


